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Sissejuhatus 

 

Hiljuti meie seast lahkunud paavst Franciscust on nähtud kui ületarbimisest, 

kliimasoojenemisest ja keskkonnakriisidest kõnelejat, kes on kutsunud inimkonda üles, 

tegutsema enne, kui meie poolt tekitatud kahju Maale muutub pöördumatuks. Paavst 

Franciscus kirjutas enda raamatus „Laudato Si. Ole kiidetud“: „Meie ühine kodu, meie 

planeet Maa on meile kui õde, kellega me jagame oma elu, kuid nüüd on see õde 

pöördunud meie poole, kogu selle kahju tõttu, mida oleme temale teinud, kuna me oleme 

vastutustundetult ära kasutanud meile Jumala poolt kingitud annid, sest me oleme 

hakanud nägema endid Maa isandate ja peremeestena, kellel on õigus teda omatahtsi 

rüüstata.“1 Paavst ütleb, et meie südamed on patust niivõrd haavatud, et see on muutunud 

vägivaldseks ning selle tulemusi on näha nii maal, vees, õhus kui kõikides elusolendites 

ning just seepärast ongi Maa koormatud ja ära laastatud ning hooletusse jäetud, 

väärkoheldud ja see ägab sünnitusvaludes (viide Rm 8:22-le), sest me oleme ära 

unustanud, et me ise oleme põrm (Gn 2:7) ning meie kehad koosnevad samadest 

elementidest, millest koosneb ka meie Maa.2 Franciscus toob välja, et ökoloogilistele 

probleemidele, kliima- ja keskkonnaga seotud muredele, mis on inimeste mõtlematu 

tegevuse tulemuseks, viitas õnnis paavst Paulus VI juba 1971. aastal3 ning, et ka õnnis 

paavst Johannes Paulus II on 1979. aastal avaldatud entsüklikas „Redemptor hominis“ 

kõnelenud oma murest selle üle, et inimesed näevad end ümbritsevat keskkonda vaid 

tarbimiskeskselt4. Franciscus viitab enda eelkäija Benedictus XVI-le, kes on pöördunud 

inimeste poole, paludes inimkonnal enestele tunnistada, et meie tegevus on 

looduskeskkonda tugevalt kahjustanud ja, et meil on vaja lõpuks ometi kõrvaldada need 

probleemid, mis meie ühist elukeskkonda ekspluateerivad ning, mis on muutnud Maa 

loodusliku seisukorra appikarjuvaks.5   

           Need erinevate paavstide väljaütlemised looduskeskkonnale tekitatud kahjude 

teemadel, suunaga ühisrindel tegutsema asuda, et Jumala loodud liikide bioloogilist 

mitmekesisust säilitada, on katoliiklastele ning ka katoliiklusest väljaspoole, teiste 

 
1 Bergoglio (paavst Franciscus) 2018, 5. 
2 Bergoglio (paavst Franciscus) 2018, 5. 
3 Bergoglio (paavst Franciscus) 2018, 6. 
4 Bergoglio (paavst Franciscus) 2018, 6. 
5 Bergoglio (paavst Franciscus) 2018, 6. 
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kristlike kogukondade kõrvu seega tänaseks kõlanud  juba aastakümneid, kuid siiski ei 

ole suudetud pidurdada või tõkestada loodule kahju tekitamist, sest ülemaailmne 

kliimakriis näitab Euroopa Komisjoni hinnangul aina süvenevat trendi ning 

looduskeskkonna olukord üha halveneb.6 Paavst Franciscus teeb enda raamatus 

taaskordse üleskutse, mis on suunatud kõigile7, asumaks uuele dialoogile, et leida 

lahendus, kuidas keskkonnaprobleemide, looduse saastatuse, jäätmereostuse ja 

ületarbimiskultuuriga8 lõpuks ometi tulemuslikult tegelema asuda. Seejuures peavad 

tema arvates olema dialoogi kaasatud kõik inimesed ja erinevad inimgrupid, sest me kõik 

elame ühes ja omavahel jagatavas looduskeskkonnas ning kliima on meie kõigi ühine 

hüve, mis kuulub meile kõigile ning mille ees lasub seega ka jagatud vastutus meil kõigil.9 

Paavst Franciscus rõhutab, et kliimamuutused on globaalne probleem ning 

kliimamuutuste negatiivsed mõjud avaldavad tõsiseid kaasmõjusid nii 

looduskeskkonnale, ühiskonnale, majandusele kui ka poliitikale, viidates, et seega tuleb 

kiiremas korras asuda probleemiga tegelema mitmel rindel korraga.10  

Teemaga tegelemise jälgi on näha olnud mitmel tasandil. Lisaks kristlikule 

kirikule11, kes on kõnelenud ökoloogilistest probleemidest, võeti nt 25. septembril 2015 

ÜRO tippkohtumisel vastu ülemaailmsed säästva arengu eesmärgid ja tegevuskava 

aastani 2030.12 2016. aasta 4. novembril jõustus Pariisi kliimakokkulepe13 ning kohalikul 

Eesti tasandil tegeletakse käesoleval aastal nt „Kliimakindla majanduse seaduse 

eelnõuga“, mille eesmärgiks on pidurdada negatiivseid kliimamuutuseid.14 Kuna 

keskkonnaprobleemidest räägitakse, lisaks kirikule, ka laiemal ühiskondlikul tasandil, 

siis võib eeldada, et erinevatel inimgruppidel on huvi selle temaatika hermeneutilise (ehk 

tõlgendusliku) ja laiema konteksti järele, sest paljud inimesed on (vähemalt koolis) 

 
6 Euroopa Komisjon, kliimamuutuste tagajärjed (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
7 Kõigile – st, et see üleskutse on oikumeeniline ja religioonide ülene, puudutab igaüht, kes on liigilt 

inimene. 
8 Ületarbimiskultuur – inimesed tarbivad korduvalt ning pidevalt üha suurenevas mahus oluliselt  rohkem 

kui nad oma igapäevaseks eluks tegelikult vajavad. 
9 Bergoglio (paavst Franciscus) 2018, 9-11. 
10 Bergoglio (paavst Franciscus) 2018, 12. 
11 Katoliku kiriku kõrval on keskkonnaprobleemide ja ökoteoloogiaga ka õigeusukirik (nt kreeka õigeusu 

vaimulik patriarh Bartolomeus I, kes on juhtinud tähelepanu keskkonnaprobleemide eetilistele vaimsetel 

juurtele ja suunanud, et me peame lahendusi otsima inimsuse muutumisest – Bergoglio (paavstFranciscus) 

2018, 7. 
12 Vikipeedia, Säästva arengu eesmärgid (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
13 United Nations. 2015. Paris agreement (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
14 Kliimaministeerium, Eesti kliimaseadus (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
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kuulnud, et Piiblis räägitakse erinevatest õnnetustest, katastroofidest, hädadest ja nende 

ettekuulutustest.  

  Käesoleva magistritööga püütakse piiblitekstide kui paljude inimeste ja eriti 

usklike jaoks autoriteetsete tekstide analüüsimise läbi anda keskkonnaprobleemide ja 

kliimamõjude käsitlemiseks omapoolne panus, eesmärgiga esiteks välja selgitada, kuidas 

on Vana Testamendi (edaspidi VT) prohvetikirjanduses ja katastroofikuulutustes räägitud 

JHVH päevast (ehk Issanda päevast, hävingupäevast, viimsest päevast või Issanda 

kohtupäevast), sest just see sõnapaar esineb sagedasti nendes piiblitekstides, milles 

kujutatakse looduskatastroofe. JHVH päeva on omajagu uuritud nt Beck või von Rad15 

ning piiblitekste on kliimateoloogia raames varasemalt käsitletud nt Davis, DeWitt või 

Bauckham16,  aga mitte niivõrd JHVH päeva kirjelduste valgel. 

Teiseks uuritakse selles magistritöös, milliseid motiive on JHVH päeva tekstide 

looduskatastroofi kirjeldustes kasutatud, millised neist motiividest on läbivalt 

domineerivad, kuidas neid motiive on võimalik tõlgendada ning kolmandaks, kuidas 

mõista JHVH päeva kuulutust ja selle võimalikke tagajärgi ning tähendusi tänapäeval. 

Analüüsitakse, millised VT raamatud (või nende osad) on looduskatastroofidele viitavate 

motiivide juures olulisemad, kuivõrd on katastroofikujutelmad seotud manitsemisega, 

kes on olnud JHVH päeva tekstides looduskatastroofikuulutuste adressaadid, milliseid 

paralleele tekstides käsitletud murekohtadega saab tõmmata tänapäeva ning milline võiks 

olla JHVH päeva tekstide tähendus kaasaja kliimakriisi valguses. 

Käesoleva magistritöö teema on lisaks ühiskondlikule huvile, mis 

looduskeskkonnaga seotud katastroofidega seoses hermeneutilist ja laiemat konteksti 

soovib näha, oluline veel mitmel erineval põhjusel. Praktilise teoloogia jaoks on vaja 

käsitleda looduskatastroofidega seotud motiive ning JHVH päeva temaatikat nii 

koguduse kui ka laiema kuulajaskonna tarbeks, sest mida rohkem vaevab inimkonda 

hädade ja õnnetuste õudus, seda suurem on surve nendele, kes võiksid aru anda (k-a 

kirikule kui osale kogukonnast). Selle teema käsitlemine on vajalik ka kirikutöö tegijate 

jaoks laiemalt, et saada põhjalikumat ülevaadet JHVH päeva teema esinemisest Piiblis, 

sest looduskatastroofide sagenemine, nende laiaulatuslikkus ja laastav mõju tekitavad 

vajaduse uurida, mida on looduskatastroofide kohta öeldud Piiblis, kuna uskliku inimese 

 
15 Beck 2005; Beck 2008; von Rad 2001. 
16 Davis 2008; DeWitt 2008; Bauckham 2010. 
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jaoks on oluline mõista, kas looduskatastroofid on Jumala saadetud, kas need on saadetud 

inimkonda hävitama, karistama, kellele täpselt on kannatused suunatud ning mida 

öeldakse Piiblis selle kohta, kes on süüdi selles, et Maad laastavad massiivsed 

loodusõnnetused. Usklik inimene soovib teada, kas Piiblis on looduskatastroofide ning 

nendest tingitud kannatuste, valu ja hädade kohta kirjutatud midagi, mis annaks lootust ja 

usku sellesse, et inimkonnal on „võimalus pääseda“ ja teha meeleparanduslik kannapööre.  

Käesolev töö koosneb kuuest peatükist. Esimeses peatükis selgitatakse töös 

kasutatud metoodikat, 2. peatükis analüüsitakse JHVH päeva tekstides enimesinenud 

nelja katusmotiivi: pilvise ja pimeda hävingupäeva, maa laastamise, põua ja ikalduse ning 

hävitustule motiivi. Uuritakse motiivide mõtte edasiandmiseks kasutatud termineid, et 

luua sild, mille abil analüüsida töösse valitud enim looduskatastroofimotiive sisaldanud 

VT peatükke ja analüüsida, mil moel on nendes käsitletud JHVH päeva temaatikat, 

milline on terminoloogia ja selle laiem tähendusväli VT tekstide erinevates kontekstides. 

Kolmandas peatükis analüüsitakse Hesekieli raamatu 30. peatükki, suunates enim 

tähelepanu teksti katusmotiivide tähenduse selgitamisele. Samal põhimõttel lähenetakse 

ka 4. peatükis Joeli raamatu 1., 3. ja 4. peatükkidele ning magistritöö 5. peatükis Sakarja 

14. peatükile. Selle magistritöö 6. peatükis arendatakse töös varasemalt analüüsitud 

JHVH päeva tekstide ja kasutatud terminite hermeneutilist konteksti, tuues välja, kuidas 

on VT-s looduskatastroofe kujutatud ning kuidas tõlgendatud. Lisaks uuritakse, milline 

võiks olla JHVH päeva positiivne sõnum inimkonnale, milline on JHVH päeva 

teoloogiline selgitus, milliseid tähendusi nendest tekstidest võiksid leida kaasaja inimesed 

ning kuidas saaks JHVH päeva tekste kasutada kaasaja kliimakriisi valguses, et 

tänapäeval erinevate keskkonnaprobleemidega tegeleda. 

Michael Raposa viitab oma raamatus „Theosemiotic“ John Deweyle, kes on 

öelnud: „Uskumuste, soovide, hinnangute ja harjumuste kujunemine toimub pidevalt 

inimestevahelise kontakti, suhtluse ja koostoime mõjul. See on sotsiaalse elu ja iseloomu 

aluspõhimõte.“17 Dewey on välja toonud, et just harjumuste kujunemise protsess on see, 

mis hägustab iga järsu piiri sise- ja välisilma, mina ja ühiskonna, isikliku ja poliitilise 

vahel. Seega, olles teadlikud sellest, et maailm ägab meie poolt tekitatud valudes, 

peaksime me asuma neid piire iseeneste ja välismaalima vahel hägustama ning 

pehmendama. Me peaksime asuma omandama uusi harjumusi, et kõik üheskoos 

 
17 Raposa 2020, 140. 



   
 

8 
 

hästitoimivaks tervikuks sulanduda ning meie ühise keskkonna laastamisele hädapidurit 

tõmmata, sest juba Demokritos18 ütles: „Hea elu saavutatakse mõõdukuse, tarkuse ja 

sisemise rahu kaudu – mitte naudingu otsimise või liialdamise kaudu.“19 

 

Terminoloogia 

 

JHVH  on Jumala isikunimi, mis esineb VT-s Jumala nimena rohkem kui 6700 korda.20 

Nime õige hääldus kadus juudi traditsioonist keskajal. Teise templi perioodi lõpus hakati 

seda nime pidama ütlemata pühaks ja seetõttu avalikuks lugemiseks kõlbmatuks. Uuemal 

ajal on teadlased püüdnud hääldust taastada ning tetragramm JHVH (heebrea keeles היה) 

on nüüdseks aktsepteeritud peaaegu kõikjal maailmas. Jumala nime etümoloogiat on 

palju arutatud, kuigi konsensust ei eksisteeri.21
 Piiblitõlke praktikas kasutatakse nii 

tetragrammi kui mõnda sõna isanda (või eesti keeles Issanda) tähistuseks.  

Loodus on kõik füüsilised objektid ning nende omadused ja nendevahelised suhted, mis 

ei ole inimese (või muude kehaliste ja mõistusega olendite) poolt teadlikult tehtud. 

Looduse hulka kuulub nii orgaaniline ehk elusloodus kui ka anorgaaniline ehk eluta 

loodus.22 Loodus on aineline maailm, taimed, loomad ja maastik – kogu universum, 

kitsamas tähenduses inimtegevusest suhteliselt mõjutamata keskkond.23 

Looduskatastroof ehk loodusõnnetus on erakordse iseloomuga loodusjõudude 

põhjustatud ulatuslik kahju elusloodusele, majandusele ja oht inimeste eludele. Näiteks 

laviinid, maavärin, vulkaanipurse, üleujutus, kuumalaine, isetekkeline metsatulekahju.24 

Katastroof (kr katastrophe ehk pööre, muudatus) on äkiline ja laiaulatuslik loodusliku 

protsessi või inimtegevuse tulemusena tekkinud õnnetus, mis põhjustab rohkeid 

inimohvreid, väga suurt materiaalset kahju või keskkonna olulist saastumist, paisates segi 

 
18 Demokritos oli vanakreeka mõtleja ja antiikaja atomismi esindaja.  
19 Kranz 1951, 150. 
20 Köhler 1995, 11. 
21 Freedman, O’Connor, Ringgren 1986, 500. 
22 Vikipeedia, loodus (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
23 Eesti Entsüklopeedia, loodus (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
24 Vikipeedia, katastroof (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
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ühiskonna (või kogukonna) normaalse toimimise.25 See on suur ja hävitav sündmus, mis 

kahjustab inimeste elu, tervist või looduskeskkonda.26 

Keskkonnaprobleemid on erinevad meie looduslikus elukeskkonnas ette tulevad 

probleemid, nt keskkonnareostus, saastumine, happesademed, kõrbestumine, liikide 

väljasuremine või populatsiooniplahvatus jne.27 

Kliima ehk ilmastu on teatud piirkonnale omane pikaajaline keskmistatud ilmade 

režiim.28 

Kliimakriis viitab olukorrale, kus kliimamuutused põhjustavad tõsiseid ja kiireloomulisi 

keskkonna-, majandus- ja sotsiaalseid probleeme. See on termin, mida kasutatakse, et 

rõhutada, et kliimamuutused ei ole enam pelgalt tulevikuoht, vaid juba toimuv ja kriitilist 

sekkumist vajav hädaolukord. Kliimakriis tähendab globaalset soojenemist, ekstreemseid 

ilmastikunähtusi, mõju ökosüsteemidele, sotsiaalmajanduslikku negatiivset mõju. Sõna 

„kriis“ kasutamine peegeldab vajadust kiire ja otsustava tegutsemise järele, et vältida 

veelgi rängemaid tagajärgi.29 

Kliimamuutus on teatud piirkonnale omase pikaajalise keskmistatud ilmade režiimi 

drastiline muutumine, mis toob enesega kaasa maakera keskmise temperatuuri tõusu ning 

sagedasemad äärmuslikult kõrged temperatuurid (kuumalained), mis omakorda mõjutab 

erinevate looma- ja taimeliikide levikut, arvukust, käitumist ja elutsüklit. Kõrgem 

temperatuur suurendab ka vee aurustumist, mis koos sademete puudumisega suurendab 

tõsiste põudade ohtu, toidupuudust ja erinevate uute haiguste tekkimist või varasemate 

senisest loomulikust (või etteaimatavast) tempost kiiremat levimist.30 

Prohvet (kr prophetes) tähendab „kuulutajat“ ja „kõnemeest“. VT-s võidakse termini 

„prohvet“ all mõelda ka „kutsutut“.31 VT prohvetite ülesanne oli vahendada Jumala 

sõnumit ja korraldusi Iisraeli rahvale erinevatel ajaloolistel etappidel, manitseda rahvast 

ning kutsuda neid ülesse puhtusele, usu juurde tagasi pöörduma (või selles püsima) ning 

Iisraeli Issandale kuuletuma.32 

 
25 Vikipeedia, katastroof (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
26 Sõnaveeb, katastroof (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
27 Vikipeedia, keskkonnaprobleemid (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
28 Vikipeedia, kliima (vt netiviide bibliograafiakirjest). 
29 Euroopa Komisjon, climate change (vt netiviidet bibliograafiakirjest).  
30 Euroopa Komisjon, climate change (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
31 Rienecker 1994, 505. 
32 Rienecker 1994, 505. 
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Teofaania (kr theophaneia ’jumala ilmumine’) on Jumala või jumaluse ilmumine 

inimesele tunnustähe, sõnumi või ilmutusena.33 

Ökoloogiline katastroof ehk ökokatastroof on inimtekkeline ehk inimtegevusest 

põhjustatud katastroof, mille tulemusel on keskkond ulatuslikult rikutud või on tekkinud 

olukord, mille tulemusel võib ökosüsteem laialdaselt hävida. Ökoloogilist katastroofi 

võib nimetada ka keskkonnakatastroofiks. Ökoloogilise katastroofi tingivad 

elukeskkonna (vee, õhu, pinnase) saastatus ja ühtede loodusressursside ületarbimisega 

põhjustatud teiste ressursside rikkumine, vähenemine või puudus, mis viib ökosüsteemi 

ehk üheskoos ja teineteisest sõltuva „eluringi“ tasakaalust välja, tekitades sellega 

erinevaid probleeme elusloodusele ja elukeskkonnale (liikide väljasuremine, 

happevihmad, pinnasereostus, vee reostus, sudu ja õhusaaste jne). Ökoloogilist 

katastroofi ei tohi segamini ajada loodusõnnetusega (looduskatastroofiga), mille otsene 

põhjustaja on loodus ise (nt üleujutused, maavärinad).34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
33 Kulmar 2006, 106. 
34 Vikipeedia, ökoloogiline katastroof (vt netiviide bibliograafiakirjest). 
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1. Metoodika  

 

Käesolevas uurimistöös kasutatakse ajaloolis-kriitilist meetodit ehk eksegeesi, mis aitab 

teksti liigendada ja mitmekihilisena käsitleda; kirjandusteaduslikku meetodit, mis aitab 

katastroofitekste ja nende motiive süstematiseerida ja konteksti täpsustada; 

traditsioonikriitikat, et välja tuua enimesinevate motiivide Vana Testamendi paralleelid; 

ning hermeneutikat, et küsida tekstide tähenduse kohta kaasaaja kliimakriisi valguses.  

Ajaloolis-kriitiline meetod ehk eksegees on Martin Meiseri järgi inimliku mõistuse 

vahendite abil läbi viidav, teiste inimeste poolt põhimõtteliselt kontrollitav Piibli tekstide 

selgitamine, mida mõistetakse ka kui (inimese vastutusel olevat) oma ajaga seotud ning 

selles toimuvat kõnet Jumalaga35 (Pühakirja on mõistetud kui Jumala Sõna). See meetod 

on välja kujunenud pika aja jooksul ning selle aluseks on materjalide korralik ja 

etapiviisiline läbitöötamine ning selle alla kuulub ka tekstikriitika, kirjanduskriitika, 

vormikriitika ja redaktsioonikriitika.36 Nõmmik ja Tasmuth viitavad Heinrich 

Zimmermannile, kes on ajaloolis-kriitilise meetodi kohta öelnud, et see ei ole eksegeesi 

eesmärk, vaid selle läbiviimise tee.37 Eksegeetilises uurimistöös on vaja toetuda paljudele 

teistele teaduse andmetele ning vajadusel kasutada erinevaid teadusliku uurimistöö 

meetodeid.38  

Kirjandusteaduslik meetod ja tekstikriitika tegeleb teksti kirjandusliku ühtsuse või 

ebaühtluse väljaselgitamise ning analüüsimisega. Mistahes teksti analüüsimisel on 

oluline, et seda oleks tehtud läbipaistvalt, sihipäraselt ja mitmekülgselt, püüdes säilitada 

objektiivset kõrvaltvaataja pilku nii palju, kui see meie aegruumis ja keskkonnas võimalik 

on. Kirjandusteaduslik meetod uurib teksti struktuuri sünkroonselt, selle vormi ja sõnumi 

edastamise vahendeid. Kirjanduskriitika jagab uuritava teksti mitme autori vahel, ja 

diakroonselt. Tekstikriitika tegeleb käsikirjade ja nende võrdlemisega, et saavutada 

võimalikult adekvaatne tõlketekst.39 Tekste ja käsikirju kriitiliselt võrreldes välditakse 

 
35 Meiser 2000, 15. 
36 Nõmmik, Tasmuth 2006, 15. 
37 Zimmermann 1970, 17. 
38 Nõmmik, Tasmuth 2006, 22. 
39 Nõmmik, Tasmuth 2006, 22. 
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topeltinterpreteerimist.40 Tekstikriitilise tööetapi tulemusena on võimalik välja töötada 

oma esialgne tekstikäsitlus, mida on võimalik sekundaarkirjanduse ning eksegeesi abil 

täiendada. Douglas Stuart soovitab tekstile vormilist analüüsi tehes säilitada teksti 

algupärane vormiline kuju. Eriti oluliseks peab ta seda luulevormi tõlkimise puhul, sest 

muidu võivad kaduma minna mõtteriimid ja esialgsed tahtlikud vormikriitilised 

nüansid.41  

Traditsioonikriitika eesmärk on uurida suulise ja kirjaliku traditsiooni kujunemist ja 

arengut mõistmaks, kuidas tekstid on kujunenud enne lõplikku kirjalikku vormi 

jõudmist.42 

Hermeneutika tegeleb tekstide tähenduse mõistmise ja selgitamisega, proovides 

mõista seda, kui palju lugeja iseennast teksti sisse loeb, sest teksti mõistmist mõjutab see, 

milline on lugeja enda taust – nii kultuuriline, ajalooline, ühiskondlik kui ka hariduslik, 

sotsiaalne ja majanduslik, kuna me oleme inimestena emotsionaalsed olevused, kes on 

mõjutatud kõigest eelpool nimetatust.43 

VT katastroofikuulutustes räägitakse JHVH päevast. JHVH päeva ja selle 

esinemissagedust VT-s ning JHVH päeva kontseptsiooni, päritolu ja paralleele 

naaberrahvaste juures on Tartu Ülikoolis varasemalt uurinud Atko Remmel, kes toob enda 

diplomitöö kokkuvõttes välja, et kuulutus JHVH päevast on üks huvitavamaid ja 

tähtsamaid VT prohvetikirjanduses, sest JHVH vägevuse vahetu avaldumine on VT 

eshatoloogia44 keskne idee.45 Remmel toob enda diplomitöös välja, et see, milliseid 

kirjakohti, kus esineb fraas „JHVH päev“, saab pidada eksegeetilist informatsiooni 

jagavaiks, on raske küsimus, sest on uurijaid, kes on fraasi esinemisse suhtunud 

kriitilisemalt, otsides nt vaid konkreetse kirjakuju esinemist (יום יהוה jôm jhvh), aga on ka 

neid, kes suhtuvad sellesse vabamalt, märkides ära ka neid kirjakohti, milles otseselt fraas 

„JHVH päev“ sellisel kujul ei esine, kuid mille kontekstist on aru saada, et tegu on just 

JHVH päevaga.46  

 
40 Weingreen 1982, 2. 
41 Stuart 1980, 23-24. 
42 Barton 1996, 145. 
43 Vermeulen, Hayes 2022, 94-98. 
44 Eshatoloogia on õpetus või kuulutus viimsest päevast või hävingupäevast, viimsest kohtumõistmisest. 
45 Remmel 2001, 70. 
46 Remmel 2001, 6. 



   
 

13 
 

Käesolevas töös on aluseks võetud Martin Becki artikkel47, milles ta tõi omapoolse 

nägemuse JHVH päeva esinemisest VT-s ning selle alusel on käsitletud järgnevaid VT 

raamatute JHVH päeva tekstikohti: Am 5; Hs 7, 13,  30; Jr 46; Js 2; 13; 22; 34; 61; Jl 1-

4; Ml 3; Ob 15; Sf 1-3; Sk 14. Magistritöös on analüüsitud eelnevalt loetletud kirjakohtade 

sisu, markeerides ära kirjakohad, mis räägivad JHVH päevast, selle hukatuslikest 

sündmustest või mõnest katastroofist. Väljavalitud lauseosad on koondatud tabelisse, et 

luua sarnasuste alusel, selekteerimise ja ümberpaigutamise meetodil, kategooriaid. 

Mõtteliselt sobivad tekstiosad on liigitatud samadesse või sarnastesse klastritesse ning 

need on temaatikate põhjal pealkirjastatud: „Issanda päev - esinemised kirjakohtades“, 

„Võrdlemine ja võrdused – Issanda päev on nagu…“, „Issanda etteheited“, „Issanda 

ähvardused, tõotused ja lubadused“, „Lubadused/ettekuulutused, mis on seotud 

loodusega“, „Issanda ütlused“, „Ütlused Issanda kohta“. Edasi on tegeletud 

kirjakohtadega, mis sisaldasid loodusmotiive või loodusega seotud lubadusi ja 

ettekuulutusi ning neist on loodud järgmised kategooriad: „Pimedus“, „Uputav sadu või 

üleujutus“, „Põud või ikaldus“, „Laastatud maa“, „Tuli, marutuul või hävitav torm“, 

„Issanda meelepaha väljavalamine“, „Inimese „painutamine““, „Ettekuulutus“, „Saagu 

õiglus – õigluse taastamine“.  Saadud kategooriatest ja JHVH päeva kirjakohtadest on 

tekitatud ettevalmistav tabel esinemissageduse kohta, millest on joonistunud välja see, 

millises kirjakohas milliseid kategooriad enim esineb. Selle tabeli põhjal on järeldatud, et 

loodusega seotud katastroofe esineb enim Hs 30-s (12 korda), Jl 1, 3 ja 4-s (vastavalt 

5+3+4 korda) ning Sk 14-s (6 korda). Töö ettevalmistamise järgmises etapis  on 

kategoriseeritud loodusega seotud katastroofide tekstiosad katusmotiivideks 

(pealkirjastatud sisult ja teemalt sobivalt): „Pilvine ja pime päev – ehk hävituspäev“, 

„Maa laastamine“, „Põud või ikaldus“ ja „Hävitustuli“, misjärel on jätkatud tööd 

looduskatastroofidele viitavate kirjakohtade väljatoomisega katusmotiivide lõikes, et 

sealt edasi asuda analüüsima motiivides48 esinenud termineid ja nende tähendusi. Kui 

termin on VT-s esinenud vähem kui 5 korda, on analüüsis viidatud, et termin on „väga 

harva esinev“, alla 10 esinemiskorra puhul on kasutatud väljendit „esineb harva“ ning, 

 
47 Beck 2008 (vt netiviidet bibliograafiakirjest). 
48 Motiiv kui osa narratiivist, mille puhul kasutatakse tähenduse loomiseks ülekannet sarnasuste alusel. 

Motiivide kategoriseerimine aitab meil mõista teksti nüansse ning aru saada, milline on meie kui lugeja 

mõju loetava interpreteerimisel. Vermeulen, Hayes 2022. 
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kui kommentaarides või artiklites on viidatud konkreetsetele arvulistele näitajatele, siis 

on need terminite analüüsis välja toodud. 

Hs 30, Jl 1,3 ja 4 ning Sk 14 tekstid on jagatud heebrea algteksti järgi värsiridadesse. 

Teksti struktureerimisel on lähtutud järgnevatest põhimõtetest: värsiridu, mis 

moodustavad kooloni, ümbritseb tabeliraam, sama värvi koolonid moodustavad stroofe 

ehk mõttelisi, ühtseid tervikuid. Struktuuri ja vormi analüüsimisel ning määratlemisel on 

kasutatud Urmas Nõmmiku ja Randar Tasmuthi 2006. aasta raamatut „Sissejuhatus 

eksegeetikasse: meetodiõpik“. Žanrianalüüsi tulemusena on välja toodud, kas tegemist on 

pöördumise, üleskutse, kaebuse, põhjenduse, hädakuulutuse, palve, kiituse, tõotuse, 

õnnekuulutuse, süüdistuse, lõpuvormeli vms-ga (vastav žanr on näha iga käsitletud teksti 

struktuuri „Märkused vormi ja sisu kohta“ juures). Märkustesse on lisatud katusmotiivide 

pealkirjad ning vajadusel lisakommentaarid. Edasiseks tööks on olnud 

sekundaarkirjanduse abil tekstide analüüsimine ning võimalike erinevate tähenduste ja 

tõlgenduste väljatoomine, järelduste ning kokkuvõtete tegemine. 
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2. Motiivid 

 

Kahes järgnevas peatükis tsiteeritud JHVH päeva tekstid ja värsiridade jaotus on pärit 

Eesti Piibliseltsi 1997. aasta piiblitõlke versioonist. 

 

2.1. JHVH päev VT-s 

 

 päev; päev, kui ajajaotus (BDB 985-998); päevaaeg, konkreetne hetk päevast või – יוֹם

päevavalgest (CDCH 149). 

Fraasi „JHVH päev“ või „JHVH viha päev“   יהוהיוֹם  esineb prohvetlikes 

raamatutes kokku üle kahe tosina korra (kõige sagedamini Jesaja, Joeli ja Sefanja 

raamatutes ning korra Nutulauludes (2:22). Seda terminit kasutatakse sageli vaheldumisi 

fraasidega „see päev“, „viimane päev“, „hävituspäev“ ning sellisel variatiivselt esitatud 

kujul esineb väljendit prohvetite tekstides peaaegu 200 korda, aeg-ajalt Nutulauludes ning 

kaks korda ka psalmides (Ps 110:5; 137:7). Enamikel juhtudel soovitakse edasi anda samu 

tähenduspilte.49 The Anchor Bible Dictionary soovitab selle konkreetse termini tõlkimise 

juures lähtuda järgnevatest tõlgendusvõimalustest (lisades, et termini konkreetne 

tähendus on sõltuv kirjakoha kontekstist): 1) JHVH kohtuotsus võõraste rahvaste vastu; 

2) JHVH kohtuotsus Iisraeli või juudi rahva vastu; 3) tulevane vabastamine või õnnistus 

Iisraelile, Juudale, teistele rahvastele ja kogu loodule; 4) Issanda päev Uues Testamendis.  

JHVH kohtuotsus võõraste rahvaste vastu – enamik prohvetiraamatuid sisaldab 

oraakleid võõraste rahvaste vastu ning seal kasutatakse fraasiga „JHVH päev“ 

sünonüümseid väljendeid. Prohvet Aamose raamatus kirjutatakse, et JHVH päev 

tähendas rahvasuus aega, mil JHVH kaitseb Iisraeli, lüües tema vaenlaseid (Am 1:14, Am 

5:18, 20 – vaenlasepäev, keerisepäev). Hilisemad prohvetid kuulutasid, et JHVH päev on 

katastroof teatud teistele rahvastele (nimelt Egiptusele – Js 19:16; 20:6, Jr 46:10, 21; Hs 

30:9 Edomile – Js 34:8; 63:4, Jr 49:22 Etioopiale – Hs 30:9) või Babülonile Js 47:9, Jr 

 
49Hires 1992, 82. 
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50:27, 30, 31). Prohvetlikud tekstid viitavad, et tegemist on JHVH kohtumõistmisega 

sellel konkreetsel ja viidatud päeval, mil ta hävitab kõik Jeruusalemma vastu olevad 

rahvad.50 

JHVH kohtuotsus Iisraeli või juudi rahva vastu - prohvetid hoiatasid oma 

kaasaegseid Iisraelis ja Juudas, et JHVH päev saabub neile peagi kosmiliste või 

meteoroloogiliste katastroofide või võimsate vaenlaste armeede kujul, mis toovad 

enesega kaasa Issanda kohtuotsuse nende murdmiseks, kes Jumala seaduse 

lepingunõudeid ei ole täitnud. Nt hoiatas Aamos Iisraeli, et JHVH päev on „pimedus, 

mitte valgus“ (Am 5:18, 20; vrd Jl 2:1-2). Prohvetid osutavad Jahvele kui sellele, kes 

lõpuks põhjustab tulevasi katastroofe kui kohtuotsust oma rahva vastu. Enamik neist 

viitab sellega seoses JHVH päevale (või samaväärsetele mõistetele). Nt Am 2:13-16; 

3:14; 8:3, 9; Ho 1:4-5; 5:9; Js 3:18-4:1; 7:18-20, 23; 10:3; 22:5; Mi 2:4; Jr 17:16-18 

(„õnnetuse päev“, „kurjuse päev“); 18:17 („nende õnnetuse päev“); 39:16; Hs 7:7-12, 19; 

13:5; 24:25-27; 38:14-19; Sf 1:7-18; 2:1-3; Jl 1:15; 2:1-2, 11, 31; Ml 4:1, 5. Teise Jesaja 

raamat, Obadja, Joona ja Nahum ootasid ainult JHVH õnnistusi Iisraelile/Juudale või 

katastroofi teistele rahvastele. Vanemate prohvetite raamatutes kirjutatakse, et Jumal 

karistab Iisraeli või Juudat teiste rahvaste rõhumise tõttu (nt Ho 11:5; Am 3:9-11; Js 5:26-

30). Pärast pagendust, kui Iisraeli ja Juuda rahvad lakkasid eksisteerimast, otsiti 

prohvetiraamatutes JHVH kohtuotsust juudi rahva üle kahel kujul: „looduskatastroofid“, 

nagu katkud, põud ja viljapuudus või „üleloomulikud kurjad jõud“.51  

Tulevane vabastamine või õnnistus Iisraelile, Juudale, teistele rahvastele ja kogu 

loodule – umbes 60 JHVH päeva esinemist ja sarnased väljendid viitavad tulevasele ajale, 

mil JHVH taastab Iisraeli/Juuda või juudi rahva varanduse. Mõned kirjakohad (eriti Jesaja 

raamatus) otsivad ka teiste rahvaste lunastust: Js 2:2-4, Mi 4:1-3, Sk 2:11. Suhteliselt 

vähesed neist tekstidest mainivad selgesõnaliselt tulevast messiat või Taaveti soost 

kuningat (nt Js 11:10; Jr 23:5-6; 30:8-9; 33:15-16; Sk 3:8-10; Am 9:1). Mõned 

messiaanlikud kirjakohad ei viita JHVH päevale ega sellega seotud mõistetele (nt Js 9:6–

7; Hs 34:23–24; 37:24–25; Sk 6:9–13; 9:9–10) vaid nende kirjakohtade puhul peetakse 

tüüpilisemaks, et tekstid ootavad, et JHVH ise tegutseks (Ml 3:17; 4:3) ja väljendaks enda 

au ja hiilgust (Js 2:11, 17, 19; Hs 39:13), et JHVH ise taastaks valitseva kuningana Iisraeli 

 
50Hires 1992, 82. 
51Hires 1992, 82-83. 
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au (Mi 4:6–7) või koguni kogu maa oma (Js 2:2–4, Mi 4:1–3, Sk 14:9). Jesaja kirjutab, et 

sellel päeval taastub haigete või puudega inimeste täielik tervis (Js 29:18-19; 30:26). 

Sellest peale saavad kõik nautida ebaloomulikku küllust: piima, mett, puuvilju ja saaki 

(Js 4:2; 7:21–22; 25:6–9; 30:23–24; Jl 3: 18; Am 9:13-15). Iga inimene istub oma ligimese 

juures, oma viinapuu ja viigipuu all (Mi 4:4; Sk 3:10); rahu saabub kogu loodule (Hs 

2:18; Js 11:1-10; Hs 34:25-28) ja kogu Iisrael (Js 10:20; 52:6; Hs 39:22), kui mitte kõik 

rahvad (Js 19:19-25; Hs 38:23), saavad teada, et JHVH on ainus Jumal. Sel päeval 

naasevad pagendatud juudid (Js 11:11-12; 27:12-13; Jr 27:22) ning Jeruusalemm ja juudi 

rahvas kogevad Jumala erilist soosingut (Js 12:1-4; 28: 5-6; Jr 31:1-6; 3:11-20; Sk 9:16-

17).52 

Issanda päev Uues Testamendis – JHVH päev ja sarnased terminid esinevad sageli 

ka UT kontekstis, viidates Jeesuse tulevasele ilmumisele. Septuagintas tõlgiti väljend 

„JHVH päev“ „Issanda päevaks“. Varakristlased võtsid tõenäoliselt üle VT väljendi, kuid 

arvasid, et see viitab Jeesuse tagasitulekule nende Issandana, Kristusena või üleloomuliku 

Inimese Pojana.53 Iisraeli rahvas loodi jumaliku armu läbi ja see jääb ka ellu ainult läbi 

Jumala halastuse ja armastuse. Selleks, et JHVH armastuses elada, peab Iisraelil rahvas 

olema Issandale kuulekas ning täitma Tema õiglaseid käske, sest sõnakuulmatust ei saa 

JHVH heaks kiita ning süüteod ei jää mitte kunagi Tema poolt karistamata.54 Jumaliku 

õigluse ja halastuse paradoks seisneb selles, et need käivad käsikäes ja neid ei saa 

teineteisest lahutada. Iisrael on püha ning seega ka selle rahvas peab olema püha ning nad 

peavad, pühadele kohaselt, elama jumalikus armus. Seda saab teha Issanda kaastunde 

kaudu, elades Tema põhimõtete järgi. Õigluse põhimõtteid järgimata ei saa Iisrael olla 

JHVH rahvas, ilma Jumala halastuseta ei saa keegi eksisteeridagi.55 

„JHVH päeva“ konkreetset väljendit tõlgendati VT-s eelkõige iidse püha sõjana, 

mis hõlmas päästmist ja vabastamist.56 Vaid Issand ise teab, millal see päev tuleb (see on 

Tema määratud), ning vaid JHVH ise teab, mis sellel konkreetsel päeval toimuma hakkab. 

Vaid tema ise saab sekkuda olukordadesse, mis viimseni laastab. Tulevik on Issanda 

 
52 Hires 1992, 83. 
53 Hires 1992, 83. 
54 Freedman, O’Connor, Ringgren 1986, 518. 
55 Freedman, O’Connor, Ringgren 1986, 519. 
56 Von Soden, Bergman, Sæbø 1990, 19. 
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kirjutada. JHVH päev muudab inimeste tulevikku kardinaalselt. On loomulik, et inimesed 

kardavad seda, sest see on hõlmav ja etteaimamatu.57 

 

2.2. Pilvise ja pimeda hävingupäeva motiiv 

 

2.2.1. Pilvise ja pimeda hävingupäeva motiivi esinemine JHVH päeva 

tekstides 

 

Hs 30:3 

„Sest päev on ligidal, Issanda päev on ligidal. Pilvine päev, paganate tund on 

tulnud.“  

 

Hs 30:18-19 

„Tahpanheesis pimeneb päev, kui ma murran seal Egiptuse valitsuskepid;  

siis lõpeb seal tema kõrk vägevus, pilv katab teda ja ta tütred lähevad vangi!  

Nõnda ma mõistan kohut Egiptuse üle, ja nad saavad tunda, et mina olen  

Issand.”  

 

Am 5:20 

„Eks ole Issanda päev pimedus,  

aga mitte valgus?  

See on sünge ja sel pole sära.“  

 

Js 13:10 

„Sest taevatähed, nende hulgas Vardatähed, ei kiirga enam valgust, päike on  

tõustes pime ja kuu ei anna oma valget.“ 

 

Jl 2:10 

„Nende ees väriseb maa, põrub taevas, päike ja kuu lähevad mustaks ja  

tähed kaotavad oma sära.“  

 

 
57 Von Soden, Bergman, Sæbø 1990, 28-29. 
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Jl 3:4 

„Päike muutub pimedaks ja kuu vereks, enne kui tuleb Issanda päev, suur ja  

kardetav.“  

 

Jl 4:15 

„Päike ja kuu lähevad mustaks ja tähed kaotavad oma sära.“  

 

Sf 1:15 

„See päev on viha päev, häda ja ahastuse päev, õnnetuse ja hävingu päev,  

pime ja must päev, pilvine ja sünge päev.“  

 

Sk 14:6 

„Ja sel päeval ei ole valgust, on külm ja pakane.“  

 

Sk 14:7 

„Aga on üks päev, see on Issanda teada, kui pole päeva ega ööd, vaid valgus  

on ka õhtuajal.“  

 

2.2.2. Pilvise ja pimeda hävingupäeva motiivi analüüs 

 

 õhtu, hämarik, päikseloojangu aeg, videvik (BDB 1896); see mis tuleb pärast päeva – ערב

(CDCH 307-309).  

  Termini ערב sõnatüvest on tuletatud palju sünonüümseid termineid. See on aeg, 

mis on JHVH kaitsta ja tema hoole all. See on aeg, mil Tema hoiab kurjust tagasi ja 

pöördub selle vastu. JHVH on kindlus ja kalju, Ta on kuningas oma rahvale ja valitseja 

oma loodu üle.58 Seda terminit kasutatakse kahel viisil: vastandina sõnale יוֹם (päev, kui 

päevavalgus, päev kui ajajaotus) ja sünonüümina terminile   יהוהיוֹם  (JHVH päev), mis toob 

enesega pimedust, kurjust, härdust ja õnnetust. See markeerib aega, mil päevavalgust ei 

ole – see on vastandiks Issanda helgusele ja armastusele.59 Issand abistab rahvast, kui 

tekstis viidatakse päevasele ajale. Kui prohvetitekstides viidatakse õhtuajale või 

 
58 Niehr, 2001a, 331. 
59 Niehr, 2001a, 338. 
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pimedusele, siis on see seoses karistustega või kannatustega ehk seotud negatiivse 

konnotatsiooniga. Sk 14:6-7-s kaotatakse loomulik kord ning päevavalgus ei kao ära ka 

õhtusel ajal, päeva ja öö vaheldumine lakkab. Sellega saavutatakse lõplik päästeseisund, 

kui õhtul on veel valgust ja „inimese ürgne hirm ööpimeduse ees“ on pagendatud nii, et 

negatiivsetest varjudest saadakse Issanda abiga üle.60  

 

 pimenema. See käib koos hädadega. Pimedus on hädadest tulvil ja on ignorantselt – חשׁך

kuri (CDCH 136). See termin viitab, et tumedus kasvab valguse üle/selle peale ja kõik 

mattub pimeduse alla (BDB  905-906). 

Termin חשׁך esineb VT 112 korda. Ringgren kirjutab, et pimedusest kui nähtusest 

algab võrdpildi ja kontseptsiooni loomine juba Gn 1:2-s, milles kirjutatakse, kuidas Maa 

oli alguses tühi ja paljas ja pimedus oli sügavuse peal ning Jumala Vaim hõljus vete kohal. 

Ringgren lisab, et JHVH mitte ainult ei loonud valgust pimedusest vaid määras 

loomisloos ka igaühele oma kindla positsiooni, sest nii nagu päikese tõusmisega naaseb 

pimedus oma koju, peab päikene taevalaotuse andma üle pimedusele, kui tema aeg on 

tulla. Seetõttu ei kaotatud pimedust päikese loomisega Ringgreni arvates ära vaid 

pimedus vallutati.61   Js 45:7-s kirjeldatakse seda, kuidas Issand on see, kes valmistab 

valguse ja loob ka pimeduse. Pimeduse funktsioonist kõneletakse veel nt Ps 104:20-s, 

milles viidatakse, et pimedus loomine on Issanda töö, millega tuuakse Maale öö ning 

misjärel saavad kõik metsloomad oma peidukohtadest välja roomata ja oma tavapärast,  

segamatut elu elada. Termin   חשׁך esineb veel  nt Tn 2:22-s, milles räägitakse, et Issand 

paljastab sügavused ja saladused, ning Tema teab, mis on pimeduses, sest Tema juures 

elab valgus. Seega on „pimedus“ seotud müstiliste toimingutega, saladustega ning 

sellega, mida valges näha ei ole. Pimedus katab ja peidab (nt Js 60:2), aga see võib olla 

ka põgenemispaigaks (nt Ps 139:11). Ringgren toob oma artiklis välja, et pimedust 

põhjustavad VT-s sageli pilved ja nii seostatakse pimedust ja pilvi (kui pimeduse 

tekitajaid või Issanda tööriistu) omavahel sageli, kuid pimeduse loomine on alati Jumala 

kontrolli all (nt 2Sm 22:29, Ps 18:29, Ii 19:28).62 

 

 
60 Niehr 2001a, 340. 
61 Lutzmann, Geraty, Ringgren, Mitchel 1986, 248-249. 
62 Lutzmann, Geraty, Ringgren, Mitchel 1986, 249. 
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 katma, mähkima, ära lõikama, kattev, peitev, mähkiv (CDCH 180); kattev, muust - כסה  

ära lõikav ehk enda alla mattev (BDB 1192). 

Juur כסה tähendab millegi katmist või varjamist, selle salajas hoidmist või 

kaitsmist. Termin כסה esineb VT-s erinevates vormides kokku üle 130 korra. Nt Km 4:18-

s või Ex 26:13-s. Hs 16:18-s ja Js 51:16-s räägitakse Jeruusalemma elanike kaitsmisest 

katmise abil. JHVH katab oma käega Iisraeli, et oma rahvast kaitsta.63 Seda terminit 

kasutatakse ka negatiivse konnotatsiooniga. Nt Hs 32:7-s ja Ps 147:8-s kaetakse pilved 

päikesega nii, et see ei anna enam valgust ja Ex 8-s katavad konnad Egiptust ning Jl 1-s 

katavad „jaaniussid“ kogu maapinda nii, et seda pole näha. Js 6:2 räägib sellest, kuidas 

seeravid ehk kuuetiivalised taevased olendid katavad oma nägu, et kaitsta ennast Püha 

pilgu eest, ja oma suguelundeid, mida ei tohi Jumala juuresolekul paljastada. Keerubite 

ja teiste taevaste olendite keha katmisest tiibadega kirjutatakse ka Hs 1:11-s. Alastus ei 

ole Issanda saadikutele sobilik ning selle „katmine“ on läbivalt vajalik ja erinevates 

tekstikohtades on seda seega ka rõhutatult esile toodud.64 Ps 32:5-s ei varjata ega kaeta 

pattu, lootes sellega Issanda andestusele ning Õpetussõnades rõhutatakse korduvalt, et 

tehtud tegu ei tohiks enam katte alt välja tuua, kui see on andestatud (nt Õp 17:9 või Õp 

10:18). Oma emotsioonide katmine on vajalik, et andestuses ja rahus elada. Õp 10:11-s 

kirjutatakse, et mitte kellelgi ei ole õigust sõnadega kurja teha, kuid õigluse eest peab 

sõnadega seisma, sest vaid nii saab elu õitseda.65 

 

 pilv või pilved, mis sekkuvad ja takistavad, pilvemass, mis on “Issanda poolt – ענן

toodud” (BDB 1871). 

Terminit ענן esineb VT-s 87 korda ning seda kasutatakse sageli metafoorselt, et 

välja tuua Jumala kohalolu, olles märgiks Jumalast.66 Samas võib see tähendada ka 

raskust, melanhooliat, kannatusi, raskuseid (justkui vajub kõike tihedalt kattev 

pilvesammas oma raskusega peale), tormilisi pöördeid ja „äikese lähenemist“ ehk 

lähenevat hukatuslikkust.67 Hesekielis kasutatakse „pilvi“ selleks, et kirjeldada Jumala 

kõikehõlmavat võimu ja invasiooni Iisraeli üle. Kogu maa kaetakse Issanda vihaga justkui 

pilvega, mille alt ei ole väljapääsu. Rahvas on ennast mässinud nii tihedalt Jumala 

 
63 Ringgren 1995, 262. 
64 Ringgren 1995, 260. 
65 Ringgren 1995, 263. 
66 Freedman 2001, 254. 
67 Freedman, Willoughby, Fabry 2001, 254. 
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kättemaksu sisse, justkui pilvesambasse, millel pole algust ega lõppu. Pilvemassi 

kirjeldusega püüavad prohvetid näidata Issandat kui võimsat loodusjõudu, mille viha on 

mattev ja mitte ükski vaenlane ei saa pakku 68. Kuid pilvesammas võib olla ka positiivse 

tähendusega. Pilve seest kõneles Moosesega Issand nt Ex 24:16-s ning Ex 13:21-s 

kõndisid iisraellased pilvesamba järel ja Issand kaitses neid egiptlaste eest. Ex 14:20-s 

kaitses JHVH pilvena oma rahvast, tulles egiptlaste- ja Iisraeli leeride vahele viisil, kus 

see Ta pilvena oli ühele osapoolele pimedust toov, aga teisele aga valgustas.69   

Pilvesammas või pilved sümboliseerivad Issanda kohalolu – ka Jumala sõna kohale 

toomist (nt Ex 23:20-21 või Ex 32:34).70 

 

לפער  – pilvine, raskelt pilves (BDB 1905); kaelamurdvalt raske, rõhuvalt sünge, tihkelt 

pilves, tihkelt sünge/tume (CDCH 346). 

Termin  ערפל esineb VT-s 15 korda.71 Selle otsene tähendus on „tumedad paksud 

ja katvad pilved“ või „paks pimedus“. See võib olla seotud kahjulike varjunditega, aga 

see võib tõotada ka päästmist. 1Kn 8:12-s räägitakse sellest, et Issand ise on pimeduses, 

Ta on pilve sees ning pilv ümbritseb teda. Ii 22:14 kirjeldab, et Jumal on peitnud ennast 

paksude pilvede taha, mis katab Teda massiivse müürina. Sama tähendusega kirjelduse 

leiame Ex 20:21 ja Ps 97:2. Issand on inimese jaoks nii ligipääsmatu ja tema kiirgus on 

nii hele, et inimese jaoks on see pimestav. Issanda valgus on nii valge, et see on tajutav 

pimedusena.72 Dt 4:11-13-s seisab, et Mooses sai kümme käsku paksude pimedate 

pilvede seest ja samast nähtusest kõneleb ka Dt 5:22. Mulder kirjutab, et kuigi JHVH lõi 

taevasse päikese ja tõi maale valguse, eelistas ta ise elada pimeduses. Ta lõi rahva elama 

valgusesse, paigutas nad väljaspoole pimedust, kuid ise jäi tahtlikult ja teadlikult varju – 

nähtamatuks.73 Ps 18:12-15-s viidatakse Jumalale kui tormijumalale, kes võib pimedusest 

kõuena kärgatada. Tumedus, paksud pilved, rahe, välk ja äike varjavad Issandat – vaid 

Tema hääl, kui Kõigekõrgem, jõuab meieni. Mulder kommenteerib oma artiklis: „JHVH 

katab ennast pimeduse looriga, kuid hoolimata sellest on tema trooni aluseks õiglus ja 

 
68 Freedman 2001, 255. 
69 Freedman 2001, 255. 
70 Freedman 2001, 256. 
71 Mulder 2001, 372. 
72 Mulder 2001, 371-372. 
73 Mulder 2001, 373. 
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valgust mitte kartvad teod.“74 Prohvetlikes raamatutes on termin ערפל enamasti seotud 

kaasneva nähtusega, mida kirjeldatakse kui JHVH päeva. See on paks ja sünge, piinav 

pimedus ning selles on Jumala kohalolu.75 

 

 ,koguma, eemaldama, ära kaotama (BDB 205-208); kokku koguma, tagasi tooma – אסף

eemaldama, kokku tooma (CDCH 27-28). 

Terminit אסף on VT-s kasutatud 214 korda ning selle kõige otsesem tähendus 

võiks olla „ära võtma“ või „eemaldama“. Nt on seda terminit kasutatud Ps 104:29-s ja 

2Kn 22:20-s. Selle terminiga markeeritakse millegi ära võtmist, eemaldamist, 

ilmajätmist, millegi lõplikult ära koristamist.76 Terminit kasutatakse veel Sf 1:2-3-s, kus 

Issand võtab maapinnalt kõik ära – nii inimesed, loomad, taeva linnud kui ka mere kalad, 

pannes õelad komistama. Ex 23:10 räägib kogumisest – saagi kogumisest, kokku 

korjamisest ja Gn 29:22-s kirjutatakse, et Laaban kogus kokku kõik selle konkreetse paiga 

mehed ja tegi peo. Seega ei ole termin kasutusel vaid Jumala-poolse „kokkukogumise“ 

või „eemaldamise“ kontekstis. Seda kasutatakse ka inimestepoolse „viljade“ kogumise 

või vägede koondamise edasiandmiseks.77 

 

 sünge, pime, õnnetu (BDB 215); sünge, pime, depressiivne, sügavaimalt pime – אפל

(CDCH 29). 

Termin אפל on sünonüümne terminiga ערפל, mis tähendas pilvist või raskelt 

pilvist; seega kohaldub siinkohal selle termini juures kirjutatu. Termin  אפל esineb VT-s 

harva.78 Näiteks Köhler on viidanud kirjakohtadele nagu Ps 91:6, Js 29:18, Am 5:20, Jos 

24:7.79 

 

 stress, energiast tühjaks tegev (BDB 1429-1430); ahastusse viiv, viletsust täis – מצוֹק

(CDCH 239). 

Termin מצוֹק on VT-s väga harv ning selle juurkonsonantne sünonüümtermin  צוֹק 

esineb VT-s 10 korda. Mõlemal juhul mõeldakse terminiga „stressis, kitsikuses, 

 
74 Mulder 2001, 374. 
75 Mulder 2001, 375. 
76 Köhler, Baumgartner 1985, 71. 
77 Köhler, Baumgartner 1985, 72. 
78 Köhler, Baumgartner 1985, 79. 
79 Köhler, Baumgartner 1985, 79. 
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ebamugavustes olemist“. Nt Ii 36:13-s räägitakse, et viha all kannatamine on kui vaevas 

olemine.80 Kitsikuses ja ahastuses olemisest räägitakse sama sõnaga nt Ps 119:143-s.81 Sf 

1:15-s on terminil tähendus, mis viitab Jeruusalemma langemisele ja JHVH päeva 

kannatustele, mis omakorda toob kaasa sünge meeleolu, raske olemise, ruineerituse, 

paksu vaeva. Erinevad situatsioonid toovad inimestele kannatusi, kuid sellest hoolimata 

jätab JHVH neile päästva ukse avatuks.82 Jumal võib oma kohalolekust rasketel aegadel 

märku anda (nt 1Sm 14:5). Taolistel juhtudel muudab teadmine halastavat Issandast 

stressi kergemini talutavaks või isegi meeldivaks, olles mõnel juhul ka teretulnud - nagu 

vihmapilved põua ajal.83 

 

 vihane (BDB 1730-1732); vihane olema, arrogantne, protesteeriv, kõrk ja vihane – עבר

(CDCH 308). 

Terminit עבר kasutatakse VT-s 547 korda. Terminit kasutatakse, et rääkida vihane 

olemisest või viha all olemisest. Nt kasutatakse seda Jr 48:30 -s, kus Issand vihastab 

valejuttude pärast või Js 16:6-s, milles Issand vihastab suurustamise ja hooplemise peale 

ja Õp 21:24-s ülbuse peale.84 

 

רהע  – verd jooksma, veritsema (BDB  2097); kisendama, valudes vaevlema kui sünnitaja, 

karjuma (CDCH 384-385). 

Termin צרה on VT-s harv. Sama sõne tüvest tuletatakse mõisted „alastus“ ja 

„naiste suguelund“. Nt Js 3:17-s teeb Issand Siioni tütarde pealae kärnaseks ja Issand 

paljastab nende häbeme. Js 47:3-s kasutatakse sama sõnatüve, et väljendada olukorda, 

kus Babülon on justkui vang, kes häbis oma seelikut tõstab, paljastades oma alastuse. 

Naise keha ja alastus seostatakse vere ja kuupuhastuse ehk rüvedusega, mistõttu on 

loogiline, et aeg-ajalt võidakse seda terminit kasutada ka „verd jooksma“ või 

„sünnitusvalusid meenutava õuduse“ kirjeldamiseks.85 Js 22:6-s markeerib 

sõnavabastamist või millegi maha heitmist. Nt Hs 2:11-12-s võtab mees oma lahutatud 

naiselt villa ja lina, millega ta oma alastiolekut kattis. Alastuse loomine või esiletoomine 

 
80 Lamberty-Zelinski 2003, 302. 
81 Köhler, Baumgartner 1985, 556. 
82 Lamberty-Zelinski 2003, 305. 
83 Köhler, Baumgartner 1985, 556. 
84 Fuhs1999, 412. 
85 Niehr 2001b, 346. 
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on aga suur häbistamine ning sellega käib kaasa avalik hukkamõistmine.86 Niehri 

hinnangul ei ütle see naise häbistamise võrdpilt midagi konkreetselt häbiteo enese kohta, 

peale selle, et see on häbiväärne tegu, millele järgneb vastav tagajärg. Võrdpilti saab aga 

tema hinnangul kasutada ka vallutatud Jeruusalemma olukorra kirjeldamiseks, kus linn 

on häbistatud naine, alanduses ja alasti, aga sellele peavad järgnema omakorda 

sanktsioonid nende vastu, kes häbistasid, aga ka nende vastu, kes häbistada lasid. 

Häbistamist väärivaks objektiks on seega Jeruusalemma rahvas ise.87 

 

דַרק    – must koht, sünge koht, matmiskoht, hingetu paik, matmispaik, paik, kus ollakse 

kummardunud maha – viimselt põlvili maasolemise koht (CDCH 387). 

Termin   דַרק  esineb VT-s 19 korda ning selle põhitähendus on „tume“, „sünge“, 

„räpane“, kuid see võib puudutada ka leinamise või viimse matmispaiga tähendusvälja.88 

Pärast põuda muutub taevas pimedaks/mustaks – seos on JHVH päeva ja apokalüptikaga. 

1Kn 18:45-s tumeneb taevas pilvedest ja tuulest ning tuleb suur sadu. Jl 2:10-s väriseb 

maa, taevas põrub, päike ja kuu lähevad mustaks ja tähed kaotavad oma sära. Pimeduse 

langemisest rahva peale kirjutatakse ka Hs 32:7-8-s. Js 50:3 keskendub sellele, mis on 

JHVH oma ja mille üle ta otsustab, tuues välja, et Jumal riietab taevad pimedusega ja 

annab kotiriide katteks, mis võib Schmoldti arvates kirjeldada taevaste jumalate 

hävitamist, keda Iisraeli rõhujad usaldavad ja kummardavad. Termin   דַרק  võib seega 

tähendada ka taeva musta, veelgi mustemaks muutmise võimalikkust.89 Hs 31:15 teeb 

JHVH Liibanoni mustaks, sest Jumal ise korraldas leinamise ja vete tagasihoidmise ehk 

põua. Selle põhjustajaks olid võõrad rahvad, kes raiusid maha JHVH puu, millel istusid 

Tema taevalinnud ja mille all oli kogu Tema loodu. JHVH korraldab leinamise ja 

taganutmise, sest see tegu on olnud arutu. Issand tegi valiku, kes pääses surmavallast 

tagasi ja kes jäigi ekslevana ringi rändama ning ei saanud lunastust oma pattude sügavuse 

tõttu.90 Sellest oletatakse tulenevat ka leinajate tumeda riietuse kandmise traditsioon (nt 

Ps 38:7, Jr 8:21, Jr 14:2). Sünguses pole lootuse valgust, pimedus on must ja raske 

niisamuti nagu leingi.91 

 
86 Niehr 2003, 346. 
87 Niehr 2003, 347. 
88 Schmoldt 2003, 518. 
89 Schmoldt 2003, 519. 
90 Schmoldt 2003, 519. 
91 Schmoldt 2003, 520. 
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 .tarduv, jäigaks muutuv, külmuv (CDCH 398) – קפא

Termini קפא puhul võib kohta tõlkeid: „paksenev“, „tarretuv” – nt juustu puhul. 

Köhler toob välja, et vastavat terminit on kasutatud ka nt Ex 15:8-s ja Sk 14:6-s. Seal 

kirjeldatakse olukorda, kus päeval ei ole enam valgust. On vaid külm ja pakane, mis 

tähendab (Köhleri tõlget appi võttes) seda, et külmus ja pakane on aktiivses liikumises 

ehk siis üha külmenev külm ja üha tugevnev pakane.92 

 

 alla surutud, depressioonis, survestatud (BDB  2422); kannatav, vabandust ihkav  - שׁוא  

(CDCH 285). 

Termin שׁוא esineb VT-s 52 korda. Termini otsene ja esmane tähendus võiks olla 

„järele katsuma“ või „survestama“ (nt Jr 6:27). Jumal paneb inimesed silmitsi seisma 

raskete süüdistustega, mille tagajärjeks on JHVH poolne hülgamine. Süngus ja 

koormused võivad muutuda ületamatuteks (nt õudusunenäod ja mured on kandmiseks 

liigraske koorem). See viitab lootusetusele ja frustratsioonile, mis toob kaasa paratamatu 

viletsuse ja millest on saanud eksistentsiaalne kriis.93 Kuigi rõhutud hüppavad appi, ei 

pöördu nad otse Jumala poole. Ii 35:9-12-s kisendavad rahvad JHVH poole, aga Jumal ei 

vasta allasurutuile, nõrkenuile, sest abipalve on ebaefektiivne, kui see ei ole suunatud otse 

Issanda poole ja selle taga ei ole meeleparandust. Õp 30:8 viitab sellele, et tõsiselt 

mittevõetav patukahetsus ei ole patukahetsus ja sellega ei kaasne pattude andekssaamist. 

Tühipaljas ja pealiskaudne armu palumine kaotab oma tähenduse hauas ja surmavalda 

minnes on patukoorem kiviks kaelas.94 Pettusele ja JHVH tahtlikule eksitamisele järgneb 

veelgi suurem karistus, sest Jumal ei salli silmakirjalikkust ning ta rebib valet varjava 

maski viimselt maha. Issand katsub inimesed läbi ja teeb kindlaks, kes on õige ja kelle 

armastus Issanda vastu on tõeline. Nt Ps 26:2 ja  Ps 41:5 viitavad rühmale inimestele, kes 

on salakavalalt või võikalt tegutsenud, vältides päevavalgust. Nad on petnud ja valedega 

õõnestanud, mistõttu on kannataja katki ja palub Issandalt armu. Soov, et Issand mõistaks 

õiglust, paljastab erinevuse inimeste ja Jumala vahel. Issand näeb inimese valed läbi – 

selles seisneb moraal ja vastutus. Teades, et halvad teod on tegelikult JHVH-le teada ja 

näha, ei ole võimalik siiralt päästet loota. Inimene ise kuulutab enesele lõplikud piinad ja 

 
92 Köhler, Baumgartner 1985, 845. 
93 Reiterer 2004, 449. 
94 Reiterer 2004, 450. 
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pääsematuse (nt Ii 11:7-9).95 Valed, vale kuulutamine ning tahtlik eksitamine toob 

enesega kaasa halastamatu tühjuse, milles on meeleheide, lõppematu valu ja pidurdamatu 

nutt.  

 

 valgus, valguse saabumine, päikesevalgus, hiilgav (miski, mis on ümbritsetud – אוֹר

hiilgusest), looduslik ja naturaalne helendus (BDB 107-108); hele olema, helendus, sära, 

hommikuvalge ja päevavalgus, kontrast pimedusele ehk mittepimedus, valgustatud 

valgus (CDCH 8-9). 

Termin אוֹר esineb VT-s 45 korda tähenduses „valge olema“, „valgusega täidetud 

olema“ ja 150 korda tähenduses „valgus“, „päevavalgus“ ning 20 korda tähenduses 

„lamp“ või „valgusti“. VT-s ei väljendata seisukohta, et päevavalgus tuleb päikesest. 

Päike ja valgus on erinevad mõisted.96 Päike küll paistab päeval ja muudab ilmaruumi 

valgeks, kuid tähed ja kuu teevad öösel sedasama; vaatamata sellele ei ole öö sama hele, 

kui on päev. VT-s mõistetakse päikest ühe taevalaotuse helestajana (kuu ja tähtede 

kõrval); nt Ps 136:5–10 käsitleb Issand taevaseid valguseid ühtsena ning kontrolli 

omamine nende üle on Jumala võimuses (nt Hs 32:8). Aalen toob oma artiklis välja, et 

päikesele erilist tähelepanu pööravates kirjakohtades ei viidata päikese otsesele 

paistmisele. Nt viidatakse Õp 4:18-s koidikule ja Jl 2:10-s ja Jl 4:15-s nimetatakse kuud 

„säravvalgeks“, samas kui päikesel pole vastavat nime, kuigi ta on kuust „suurem 

valgus“.97 Eksegeedid vaidlevad, kas peaks mõnes kirjakohas muutma termini אוֹר tõlke 

„päikeseks“ või „valguseks“. Kõik oleneb kontekstist ja sellest, millele konkreetselt on 

viidatud. Terminit võidakse kasutada ka selleks, et väljendada „kuumust“ (nt Ex 16:21). 

Koidust ja koiduvalgusest kõneldes, ei tohiks neid samuti segamini ajada 

päikesevalgusega. Palestiinas hakkab koitma juba tund enne päikesetõusu ning 

idahorisondil võib näha sära ka juba varem. Koiduvalgusest kõneldakse VT-s palju (nt Ps 

139:9 või Js 58:8). Koit eeldab hämarust. See ei ole täielikult ei valgus ega ka pimedus, 

sest tähed ja kuu (mis kuuluvad muidu öösse) on veel näha. Piiblis kõneldakse ka 

koidutähest (nt Ii 38:12-15). Öö lõppeb koidu tõusuga ning sellele järgneb peagi hommik, 

mil algab täielik heledus, kuid vahepealne aeg on määratlemata ja kahevahel. Kuigi 

hommikuvalguse aega ei ole võimalik täpselt määrata, lõppeb sellega öine hirm ja 

 
95 Reiterer 2004, 452. 
96 Aalen 1974, 151. 
97 Aalen 1974, 151. 
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pimedus ning raskus. Ees terendab helgus ja teadmine, et saabub valgus. Seda vahepealset 

aega võib vaadelda kui meeleparanduse ja enesesse vaatamise aega ning lootust.98 

Hommik ja valgus on kui lunastus, mis toob Jumala armu ja andestust ning misläbi saabub 

pääste (Ps 5:4; 46:6; 130:6; Hs 6:3).99 Jumala head teod on kui hommik, mis viib 

pimeduse ja mähib endasse kurjuse ja valu (Ps 119:147). Valgust seoses õiglusega 

käsitletakse nt Sf 3:5-s, Mi 7:9-s, Ps 37:9-s.  

 

 hinnaline, austatud, väärtuslik (BDB 1057); haruldane, hiilgav, hinnaline (CDCH – יקר

162) (mõnikord koos eitusega ֹלא).  

Termin יקר esineb VT-s 73 korda ning selle esmane tõlge võiks olla „auväärne“  

või „austatud“. Terminiga antakse edasi millegi materiaalset või mittemateriaalset 

väärtuslikkust. 100 

Materiaalne – 2Kn 12:30-s räägitakse Taaveti kullast kuningakroonist, milles oli 

kalliskivi. Selleks et midagi määratleda või selle väärtuslikkust hinnata, saab vaadelda 

selle „millegi“ kui objekti“ materjali. Taavetile pandi pähe mitte ainult kulla sisaldusest 

raskeks muutunud kroon, vaid sellel oli ka vääriskivi. Selle tähenduse mõistmiseks peame 

vaatama veel kirjakohti 1Kn 10:2 ja 2Aj 9:10, milles tuuakse välja, et vääriskivid tõstavad 

kulla väärtust ja sellega tõuseb ka selle isiku väärtus, kes kulda ja vääriskive/kalliskive 

koos kannab või kellele see au osutatakse, et ta neid koos saab kanda.101  

Mittemateriaalne – Õp 3:15 ütleb, et tarkus on kallim kui pärlid ja ükski asi, mida 

me ihaldame, ei ole sellega võrreldavad. Tarkuse väärtus tuleneb kontekstist: see toob 

kaasa au ning pika eluea. Sama mõtet kannab ka Õp 20:15, kus „teadmiste huuli“ 

nimetatakse „väärtuslikuks tööriistaks“. Just tarkust peaks eelistama kullale ja 

vääriskividele. Tarkuse kasu ja ülemuslikkust kulla ja väärismaterjalide ees ülistatakse ka 

Õp 24:3-4-s. Tarkust tuleb hinnata ning rumalusega võib teha palju kurja ja sellega 

kaasneb häda (nt Kg 10:1). Wagner kommenteerib oma artiklis, et ka natukene rumalust 

kaalub üles tarkuse ja au. See tähendab, et peaksime mõtisklema, kui kiiresti saab 

olematuks teha selle, mille nimel on palju vaeva nähtud ning kui kiiresti kulgev ning 

 
98 Aalen 1974, 153. 
99 Aalen 1974, 163. 
100 Wagner 1990, 279. 
101 Wagner 1990, 281-282. 
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armutu võib olla teekond tarkusest rumalusse.102 Estri raamatus tõlgendatakse „au“ kui 

rõõmu ja valgusega täidetust (Est 8:14-17). Wagner kirjutab, et Jeremija ja Hesekieli 

raamatutes kajastatud JHVH päev ja Issanda kohtuotsused on teoloogiliselt olulised, sest 

need annavad tunnistust JHVH-st ja sellest, et just ja ainult Tema on ülim rikkus ning 

Temal on ka võim rikkuse ja omandi üle. Issand võib anda oma rahva karistamiseks 

vaenlaste kätte. See on Tema võimuses ja otsustada ning Tema ainsana valvab selle üle. 

Issand võib kõik anda, aga sama lihtsalt võib ta kõigest ka ilma jätta. Tarkus ja teadmised 

on miskit, mida ei saa asendada, olenemata nende väärtusest, sest see on Jumala lõplik 

kingitus, mis ainsana suudab õiget teed näidata.103  

 

 sära, särav, heledus, sätendav (BDB  1495); leek, valgusest, valgus, sära, pimedust – נגהּ

valgustav, pimedusse helgust heitev (CDCH 258). 

Termin ּנ גַה esineb VT-s 19 korda ning selle otsene tõlge võiks olla „sära“ või 

„helendus”. Kõige lähemaks tõlkevasteks on „hommikutäht“. Terminit kasutatakse 

religioosse pääste või teofaaniate kontekstis, mis põhineb meeldiva heleduse loomulikul 

kogemisel.104 Hs 1:4, 13, 27 ja Õp 4:18 näitavad, et sõnajuur ei tähista mitte niivõrd 

valgusallikat, kuivõrd hoopis sellest lähtuvat heledust. Terminit kasutatakse ka tule või 

hõõguvate süte kirjeldamiseks (nt Hs 1:13 või Ps 18:13). Ka nende näidete puhul on 

oluline, et viidatakse valguse allikale (põhjustajale), mitte valgusele enesele ning selle 

olemusele kui füüsilisele objektile.105 Hs 1:28-s tõmmatakse selle „valgusega“ paralleel 

vikerkaarega ja Hs 10:4-s kasutatakse terminit, et väljendada JHVH auhiilgust. Issanda 

heleduse nägemine tähistab päästet inimkonnale. Sellega viidatakse, et rahvad pääsevad 

hämarusest ja neile saabub „suur valgus“ (nt Js 9:1). Õiglus paistab nagu koit ja valgus 

paistab „õigete“ teele (nt Js 62:1). Kui „õige“ midagi ette võtab, siis läheb see tal korda 

ja tema teede peale paistab valgus (nt Ii 22:28). Eshatoloogilised lootused viivad selleni, 

et inimkond ei vaja päikesevalgust ega kuu sära. Jumal ise on valgus ja hiilgus (nt Js 

60:19). Selle hiilguse tähendust rõhutavad vastandlikud väited katastroofi kohta, mis 

saabub siis, kui Jumala päästev heledus katkeb, sest  JHVH päev on pimedus mitte valgus 

(Am 5:20). Tähed kaotavad oma sära (Jl 2:10) ja kurjade särav tuli kustub (Ii 18:5). 

 
102 Wagner 1990, 283. 
103 Wagner 1990, 283. 
104 Eising, Fabry 1998, 186. 
105 Eising, Fabry 1998, 186. 
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Kohtuotsuses Babüloni vastu ei anna päike, kuu ja tähed enam oma valgust (Js 13:10), 

kuid selle kõige taustal kõlab teadmine, et meilt ei ole ära võetud vihjet pääsemisele, sest 

JHVH ütleb, et kes käib pimeduses ja kel puudub valgusekuma, see lootku Issanda nime 

peale ja toetugu oma Jumalale (Js 50:10)106. Fabry täiendab Eisingi artiklit, lisades, et: 

„Hoolimata Qumrani Surnumere Kirjarullide ja LXX kõrgeltarenenud valguse/pimeduse 

dualismist, esineb termin ּנגה ainult 1 kord sellises kontekstis, kus see tähistab „säravat 

heledust“, mis varjab õigeid – see on Hs 1:27.“ 107  

 

2.2.3. Kokkuvõte pilvise ja pimeda hävingupäeva motiivi analüüsist 

 

Issanda päev ehk JHVH päev on „pilvine päev“. Selles on paks ja sünge, piinav pimedus 

ning selles on Jumala kohalolu. JHVH kohtuotsust võidi näha kahel kujul: 

looduskatastroofid (nagu katkud, põud ja viljapuudus) või üleloomulikud kurjad jõud. 

Prohvetid hoiatasid oma kaasaegseid Iisraelis ja Juudas, et JHVH päev saabub neile peagi 

kosmiliste või meteoroloogiliste katastroofide, looduskatastroofide või võimsate 

vaenlaste armeede näol, mis täidavad Issanda kohtuotsust, murravad neid, kes Jumala 

seaduse lepingunõudeid ei ole täitnud. Pilvesammas või pilved sümboliseerivad JHVH 

päeva tekstides Issanda kohalolu ning Jumala sõna kohale toomist (nt Ex 23:20-21 või Ex 

32:34). Pilvesammas võib olla ka positiivse tähendusega, sest pilve seest kõneles 

Moosesega Issand nt Ex 24:16 ning Ex 13:21 kõndisid iisraellased pilvesamba järel ja 

Issand kaitses neid egiptlaste eest. 1Kn 8:12-s räägitakse sellest, et Issand ise on 

pimeduses, Ta on pilve sees ning pilv ümbritseb teda. Issand on inimese jaoks 

ligipääsmatu ja tema kiirgus on nii hele, et inimese jaoks on see pimestav olles tajutav 

pimedusena. Seega pilvine päev on ka pime päev. Pimedaks jäämine või pimestamine 

võis olla Jumala kohtumõistmise tagajärg (Dt 28-29). Ülekantud tähenduses teeb 

meelehea nägijad pimedaks (Ex 23:8), kuid kõige sagedamini on pimestamine seotud 

enesepetmise, patususe ja ebajumala teenimisega (nt Js 44:18).Pimedus on otseses 

tähenduses Jumala töö. See on päeva ja öö vaheldumine, mis on Jumala looming. Teiselt 

poolt on öö ja pimedus seotud hävinguga ja Jumal võib kohtumõistmisel muuta valguse 

 
106 Eising, Fabry1998, 186. 
107 Eising, Fabry 1998, 187. 
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pimedaks ning vastupidi - pimeduse valguseks (nt Js 42:16 või Js 45:7). Pimedus on 

hukatuslik ja kannatusi toov. Jeesuse ristilöömise hetkel kattis maad pimedus – see osutas 

sellele, et Jeesus kannatas ristil, maailma pattude eest (nt Lk 23:44). Hävingu päev, 

Issanda päev, pilvine päev tähistab Issanda kohtumõistmist või tema sekkumist. See võib 

olla viide mingile konkreetsele ajaloosündmusele või lõpuaja algusele. „Häving“ ja 

„hukatus“ tähendavad allakäiku, surma ja kadu. 

 

2.3. Maa laastamise motiiv 

 

2.3.1. Maa laastamise motiivi esinemine JHVH päeva tekstides:  

   

Hs 30:7 

„See muutub lagedaks laastatud maade hulgas ja selle linnad on varemeiks  

tehtud linnade hulgas.“ 

 

Hs 30:12 

„Ma teen jõed kuivaks ja müün maa kurjade kätte; ma laastan maa ja kõik,  

mis seal on, võõraste käe läbi. Mina, Issand, olen rääkinud.“ 

 

Jl 1:3-4 

„Jutustage sellest oma lastele ja teie lapsed oma lastele ja nende lapsed  

tulevastele põlvedele:  

mis jäi üle röövikuist, selle sõid rohutirtsud; ja mis jäi üle tirtsudest, selle  

sõid vastsed; ja mis jäi üle vastseist, selle sõid mardikad.“ 

 

Jl 1:10-12 

„Põllud on laastatud, muld leinab, sest vili on rüüstatud, vein ikaldunud, õli  

lõppenud.  

Põllumehed on jäänud häbisse, viinamäe aednikud halisevad nisu ja odra  

pärast, sest saak on hävinud.  

Viinapuud on äpardunud ja viigipuud närbunud, granaatõunapuu, samuti  
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palm ja õunapuu - kõik puud on kuivanud; tõesti, rõõm on häbiga lahkunud  

inimlaste juurest.“ 

 

Jl 2:25 

„Ja ma tasun teile nende aastate eest, kui saagi sõid rohutirtsud, vastsed,  

mardikad ja röövikud - see mu suur sõjavägi, kelle ma läkitasin teie kallale.“ 

  

 Jl 4:16 

„Issand möirgab Siionist ja toob Jeruusalemmast kuuldavale oma hääle;  

taevas ja maa värisevad, 

aga Issand on varjupaigaks oma rahvale ja kindlaks linnaks Iisraeli lastele.“ 

 

 Jl 4:19 

„Egiptus jääb lagedaks ja Edom saab kõrbeks vägivalla pärast Juuda laste  

kallal, sellepärast et nad oma maal on valanud süütut verd.“ 

 

Sf 1: 2-3 

„Ma võtan maapinnalt kõik sootuks ära, ütleb Issand.  

Ma võtan inimesed ja loomad, võtan taeva linnud ja mere kalad; ma panen  

õelad komistama ja hävitan inimesed maapinnalt, ütleb Issand.“ 

 

Sf 2:5 

„Häda teile, ranniku elanikud, kreedi rahvas! Issanda sõna on teie vastu, 

Kaanan, vilistite maa; ma hävitan sind asustamatuks.“ 

 

Sf 2:9 

„Seepärast, nii tõesti kui ma elan, ütleb vägede Issand, Iisraeli Jumal, saab  

Moab Soodoma ja ammonlased Gomorra sarnaseks, kureherne kasvukohaks, 

soolalaukaks, ja igavesti laastatuks; mu rahva jääk riisub neid, mu rahva  

riismed vallutavad need.“ 

 

Sk 14:10 

„Kogu maa muutub lagendikuks Gebast kuni Rimmonini lõuna pool  
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Jeruusalemma; see tõuseb aga kõrgele ja jääb oma kohale Benjamini väravast  

endise värava asupaigani, Nurgaväravani, ja Hananeli tornist kuninga  

surutõrteni.“ 

  

2.3.2. Maa laastamise motiivi analüüs 

 

 terminit peetakse laensõnaks Egiptusest, millega tähistati taime, mis vajas – סוּף

kasvamiseks palju vett (nt papüürus), termin on omandanud Egiptuses, Niiluse lähistel ka 

kaldataime või sootaime tähenduse. Otsene tõlge maha murdma, vihma poolt hävitama, 

maha vajutatud  (CDCH 295; BDB 1672-1673). 

Termin esineb VT-s nt Ex 2:3-5-s, kus viidatakse Moosesele kõrkjates ning Js 

19:6-s ja Jn 2:6-s, milles kõneldakse sellest, et kanalid kahanevad ja jäävad kuivaks, 

pilliroog ja kõrkjad närbuvad. LXX-s tõlgitakse termin „soiseks alaks“ või pillirooks.108 

Terminit kasutatakse markeerimaks kohta, kus on märg ja soine ehk kõrkjane piirkond. 

Nt Ex 15:4-s ja 15:22-s kasutatakse terminit, et viidata Egiptuse merele (väljarändega 

seotud merele), mille asukohaks on pakutud peaaegu kõiki veekogusid Vahemere ja 

Suessi lahe vahel, olles otsitud sooala, madalama veega üleujutatud kasvukohaga 

piirkonda, mille ümber kasvaks papüürus.109 

 

לכשׁ,ל מכשׁ  – tähendab komistamist, kukkumist, juhust (CDCH 220). 

Terminit on kasutatud markeerimaks kellegi komistamist, keset kõndimist, või 

ettenägematut kukkumist, nõrk olemist, karistuse all kokku varisemist.110 VT prohvetliku 

kirjanduse korpuses on terminit kasutatud 16 korda (nt Js 8:15; Hs 33:15). Terminit 

kasutatakse, et märkida seda, kuidas keegi eksleb (võib juhtuda, et ka täiesti tasasel teel) 

ja komistab kivide otsa, kukub põlvili maha. Kukkumise tagajärjeks on valu kannatamine 

ja alandus. Komistuskive võib ette saata ka JHVH ise (nt Jr 6:21või Hs 3:20). 

Komistamine, kukkumine ja alandus kaasnevad patu, süüdiolemise ja kurjusega 

(ebaõiglusega, mida on teostatud).111  

 
108 Lamberty-Zelinski, Ottosson 1999, 191-192. 
109 Ottosson 1989, 193. 
110 Barth 1995, 353. 
111 Barth 1995, 359-360. 
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 termin tähendab istumist, maha istumist või elama asumist, omaks tegemist (CDCH – ישׁב

184; BDB 1672-1086). 

Verbi on kasutatud viitamaks troonil istumisele või valitsemisele, kindlatele 

reeglitele ja valitsemise järgi käimisele. Terminit on kasutatud nt Gn 27:19-s, milles on 

oluline jälgida, kellele on fookus suunatud ehk kes on valitseval positsioonil ja kes on 

see, kellele alla vaadatakse. Gn 21:16-s ja Gn 22:5-s võib termini kasutamine tähendada 

ka austuse avaldamist „troonile“ ehk sellele, kes on seatud kõrgem olema. Ka loomad 

üheskoos võivad olla ohus ja vajada varjumiseks kohta/võimalusi (Ps 17:12; Ii 38:39-40). 

Termin võib tähendada ka paigale jäämist või kohustust paigale jääda. Lv 12:4 räägib 

sellest, kuidas sünnitatud naisel on kohustus jääda 30 päevaks koju. Ta on kohustatud 

paigal püsima. Sama „võimetust kusagile minna“ või „kohalolemise sundi“ markeerib 

termin ka Ex 21:18-19. Hs 14:8 markeerib termin JHVH poolt paigale sunnituks olemist. 

Keegi tehakse kohapeal püsivaks pilkeobjektiks, ta ei ole võimeline tema suunas 

„lenduvate“ ebameeldivate sõnade eest põgenema. Ps 33:14-15 on JHVH see, kes istub 

oma troonil paigal. Ta on kõigutamatu, tema ees ollakse „valla“ ja „avali“ ning 1Kn 6:23-

28 räägib sellest, kuidas JHVH trooni valmistatakse ning milline see on. Selles kirjakohas 

viidatud väljasirutunud ja katvad, kullatud tiivad on Görgi arvates justkui JHVH troon, 

ulatudes seinast seinani, kattes kõik ning jäädes siiski omavahel kokku.112 

 

לאמ  – nõrgaks jääma, nõrk olema (CDCH 23; BDB 180). 

Köhleri järgi tähistab termin eeskätt kidura kasvuga haljasala.113 Terminit 

kasutatakse Jl 1:12-s, kus räägitakse sellest, et viinapuud on äpardunud ja viigipuud 

närbunud, granaatõunapuu, samuti palm ja õunapuu - kõik puud on kuivanud ning rõõm 

on häbiga inimlaste juurest lahkunud. Lisaks kasutatakse terminit veel Js 16:8-s, kus see 

viitab samuti kehvale maale. Sama sõna kasutatakse ka Na 1:4-s, milles see tähistab 

viletsat pinnast, kus taimestik on närtsinud või närtsimas ning seemneiva tärkamine ei ole 

oodatav.114 

 

 
112 Grög1990, 432-434. 
113 Köhler, Baumgartner 1985, 60. 
114 Köhler, Baumgartner 1985, 60. 
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 ;kaduma, hävima, hävitama, aga ka põgenema, ehmatama, eralduma (CDCH 1 – אבד

BDB 55). 

Termin esineb VT-s rohkem kui 100 korda. Otzeni järgi on see eeskätt seotud 

inimeste omanduses olevate loomakarjadega. Loomad on põgenenud, nende side 

inimesega on hävitatud/hävinenud ja nad on omapead uitamas/ekslemas (nt 1Sm 9:3 või 

Jr 50:6). Ka Hs 34:4 viitab termin kadunule, ringi ekslevale hingele. Asustamatuks 

hävitama kontekstis on termin kasutuses nt Sf 2:5-s ja Jr 49:38-s. Mõnikord kasutatakse 

terminit militaarses kontekstis, et kirjeldada, kuidas Iisrael hävitab paganlikud rahvad 

ning nende ajalooliste sündmuste juhiks on alati JHVH (nt Jo 7:7; 2Kn 24:2). Termin 

märgib täielikku hävingut, lõpmatut lagedust või otsatut tühjust (nt Ii 26:6). See termin 

on seotud tühjuse ja surmaga – hävitatuga, kaduvusega (nt Ps 88:12).115 

 

 lõikama, ära lõikama, eraldama, aga ka minema pühkima, hävitama, asustamatuks – כּרת

muutma (CDCH 184). 

Terminit kasutatakse VT-s 77 korda ning see viitab JHVH tehtud lepingule ja 

sellele, et seda mitte täites on oodatavaks tulemuseks Issanda meelepaha ja Tema 

ärapöördumine. JHVH on see, kes lõikab läbi sidemed, mis on lepinguliselt olemas olnud 

ja saadab õnnetuse või karistuse kanda. Nt on lepingust räägitud Jr 32:40-s või Js 61:8-s. 

Issanda poolt eraldamisest ja hülgamisest räägitakse ka Js 50:1-s ja Jr 3:8-s. JHVH päev 

hõlmab ähvardust, et rahaahned ja kasumiõgijad (nt Sf 1:11) ning ebajumala 

kummardajad „lõigatakse Issandast ära“ või hävitatakse. JHVH tuleb maailma üle kohut 

mõistma, „raiudes maha“ kõik elava (nt Sf 1:3; Gn 9:1). Gn 9-s viidatakse Issanda 

lepingule, mis sõlmitakse allesjäänutega, keda ei hävitata. Jumala täielik hävitamine 

tabab nt Juudat  Jr 44:7-s, kus viidatakse otseselt inimese enese süüle, mistõttu JHVH on 

õigusega kohtumõistja ning ebameeldiva tagajärje eest ei ole pääsu. Kõik, mis on võlts 

või, mis annab vale turvatunde, mis ei tulene Issandast, on nähtuv/tõlgendatav kui 

ebajumala poole hoidmine ning see saab karistatud. Lootust siiski päästetud saada annab 

Sk 13:9, milles tuuakse välja, et inimene on küll patune ja tema rikkumine on pannud 

Issanda läbi lõikama sidet, mis oli loodud hoidma ja juhatama, kuid lõpuni ei ole selles 

väljapääsmatust. Issanda poole tagasi pöördudes saab karistuse kandmise raskust 

vähendada või ennast lunastada. Terminit kasutatakse ka rituaalse jaotamise kontekstis. 

 
115 Otzen 1974, 20-23. 
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Gn 15:9-s märgitakse Issandale meelepärastel alustel jaotamist, mingist tervikust 

selekteeritult ja kindlatele kriteeriumitele vastavalt „osa ära lõikamist“, et sõlmida leping. 

Konkreetsete väljavalitute tapmine on osa lepingu ratifitseerimisest. Gn 15:18-s teeb 

Issand ise enese järgi jaotust ning määrab lepingu piirid. Sealjuures peab lepingu 

järgimine olema täielik ning sellest lepingust taganemine ei ole võimalik.116 

 

 .värisema, värisema panema (CDCH 43), möirgav (BDB 2212) – רעש

Termin esineb VT-s 47 korda. See võib markeerida nii valju heli tekitamist 

(helivõnked) kui füüsilist esemete liikuma (värisema) panemist. Nt Jr 47:3-s kostab 

täkkude kabjaplagin, vankrite mürin, rataste ragin. Kära ja lärm ehk „heli“ võib olla nii 

vali, et seda saab mõista millegi hukatuslikuna (Js 9:4; Hs 37:7). Värisemine Issanda ees 

on loomulik nähtus. JHVH ees värisemine näitab kuulekust ja Tema austamist (nt Ps 

68:9). Jr 51:29 kirjeldab „värisemist“ kui reaktsiooni, kui JHVH kutsub rahvaid Babüloni 

vastu, et muuta see tühjaks ning tühjendada elanikest. Issanda ees vabisemine ja 

värisemine on miskit, mida JHVH soovib. See on märk alandlikkusest ja aupaklikkusest 

(nt Hs 12:18). Schmoldt tõmbab värisemise, vappumise ning vabisemise juurest 

paralleele tagajärgede juurde, milleks on nt murdunud roided või liikumatuks muutunud 

keha (nt Hs 21:11). 117 

  

 kuivama, kuivendama, kõrbeks muutuma, kõlbmatuks muutuma, hävitatud saama – חרב

(BDB 1896), ka ruineeritud ala (CDCH 131). 

Ühest küljest on termin „kuivendama“ positiivse tähendusega, kui kõneletakse 

maa kuivaks muutmisest, et inimestel oleks, kus elada (nt Gn 8:13; Ii 14:11-12). Samas 

viidatakse VT-s selle terminiga ka hävituslikkusele või hävinud olemisele. Nt Hs 5:14-s 

räägitakse inimese muutumisest varemeks ja tema teotusaluseks muutmisest 

ümberkaudsete paganate ees, et iga möödamineja silm võiks teda halvakspanevalt ja 

armuta hukka mõista. Ps 9:7-s kasutatakse terminit, et kõneleda jäädavatest kahjudest 

ning rusudest. Templi varemete taastamisest on räägitud Esr 9:9-s. Issand võib muuta maa 

varemeiks. Varemeiks muutmise eest ei ole kaitstud keegi, ei Jeruusalemm ega tema 

naabrid (nt Jr 7:34; 25:9). VT-s on lubatud, et Jeruusalemma varemed ehitatakse uuesti 

 
116 Hasel 1995, 341-345. 
117 Schmoldt 2004, 590-592. 
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ülesse. Pagulusejärgse perioodi juudid ootasid Jumala kohtuotsust rahvaste üle ja rahvaste 

rünnakut Jeruusalemma vastu. Ootused olid suunatud eestkätt just Edomi hävingule. Nt 

Js 34:10-s oodatakse Edomi täielikku laastamist. Edom oli vihkamise objektiks oma 

käitumise tõttu, sellest kõneldakse pikalt prohvet Obadja raamatus (salmid 1-10), kuid 

laastamisele järgneb Issanda väljavalitute kutsumine Iisraeli mägedele, kus saab taas 

elada hirmuta ning külluses (nt Hs 38:8).  

 

 ;rõhutud olema, raskustes olema ning kellelegi „tagatiseks“ olema (BDB 1896 – ערב

CDCH 343). 

Js 38:14-s kasutatakse seda sõna, et väljendada rõhutud olemist. Termini 

tähendusväli võib ulatuda kaitse otsimiseni, kuni kellegi poolt kaitstud olemiseni. Nt 

Genesises kirjutatakse käemeheks olemisest (Gn 43:9 ja 44:32). Käemeheks olemine ei 

ole alati soositud tegevus, sest kolmandate osapoolte puhul ei saa kunagi kindel olla, et 

enesel õnnestub „õigeks“ jääda. Käemeheks olemine on seega rõhutud olemine, see on 

raskustes olemine ja Õp 11:15 ja Õp 22:26 keelitavad seega käemeheks olemist. 

Käemeheks olemist ei kiideta heaks ka ligimesele, sest see muudab inimese teisest 

inimesest sõltuvaks ning see toob enesega kaasa vaid tülisid ja pahandusi (nt Õp 6:1-3).118 

 

 .kuivama, ikalduma, närtsima (CDCH 144; BDB 957-958) – יבש

Tegusõna markeerib enamasti otseses tähenduses kuivaks muutumist, kuivamist, 

närtsimist ja kuivaks saamist. Nt kasutatakse seda Js 42:15-s, et rääkida mägede ja 

küngaste rohu kuivatamisest, jõgede ja järvede kuivamisest. Jr 51:36-s räägitakse mere 

tahenemisest ja allikate kuivatamisest. Harvem kasutatakse sõna metafoorselt, nt Ii 13:25-

26-s, milles kõneletakse „kuivanud kõrre“ taga ajamisest. Kuivanud võivad olla 

igapäevaelu nähtused, nt „kuivanud leib“, mis on muutunud söömiskõlbmatuks, või 

kuivatatud viinamarjad. Kuivaks muutmine, kuivamine, ära kuivamine või kuivaks 

muutumine on laiema tähendusega. Nt Ps 74:15 räägib maa kuivaks muutmisest ja jõe 

kuivendamisest. JHVH on see, kes otsustab selle üle, kus elu saab edasi kesta. Temal on 

meelevald kuivatada ja vastupidi – kasta, niisutada (nt Hs 17:24 või Jr 51:36). JHVH võib 

oma kohtuotsuse märgina või mingi rikkumise tagajärjena lasta millegi enda loodu ja 

elava (rohelise taime) närbuda. Põuda ei seostata aga kunagi JHVH surmaotsusega. Jumal 

 
118 Lipiński 2001, 327-330. 
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karistab, hoides vihma tagasi või kuivatades käe, mille kuningas prohveti vastu sirutab 

(1Kn 17:7). Kui JHVH soovib ja suunab, siis „kuivamine“ on üheks viisiks karistust 

kanda – kuivamist ja närbumist kui kohtuotsuse elementi leidub VT-s palju (nt veel 

kirjakohtades Hs 17:9 või Ho 9:16).119 

 

לאב  – leinama, kurvastama, hädaldama (CDCH 2-3; BDB 66-67). 

Verb tähendab otseselt millegi või kellegi leinamist. Kurvalt käimisest ehk 

leinamisest räägitakse nt Ps 35:14-s ja Jr 14:2-s. Tegusõna on selgelt seotud surnute 

leinamisega, kirjeldamata mitte leinaja sisetunnet, vaid tema välist käitumist. Gn 37:34-s 

käristab Jaakob oma riided lõhki, kinnitab kotiriide niuete ümber ja leinab oma poega 

kaua aega. Tegevuste hulgas on tavapärase rüü väljavahetamine odava kotiriide vastu 

ning tuha ja tolmu pähe puistamine, maas lamamine ja habeme ning peakarvade 

raseerimine. לאב  on termin, mida seostatakse surmaga, matustega, matuse perioodi ning 

leinaajaga. Terminit kasutatakse ka seoses looduse ja taimestikuga kus seda kasutatakse 

sünonüümselt kuivamise kõrval (nt Jr 12:4; Jl 1:10). Enamasti kuuluvad need, loodust 

puudutavad kirjakohad, JHVH kohtuotsuse ja maad tabava õnnetuse kirjelduste hulka. Nt 

Js 24:4-s maa leinab, laostub, ilmamaa närbub. Terminiga väljendatakse sageli JHVH 

kohtuotsuse totaalsust ja ulatust: isegi loodus osaleb õnnetusega tabatud inimeste 

alandamises ja „vähendamises“.120  

 

ללי  – ulguma, halisema, hädaldama (CDCH 154; BDB 1012). 

Termin viitab õudustele kõrbes või kõrbekannatustele, surmale ja katastroofile. 

See on seotud leinamise ja hingepiinaga. Terminit kasutatakse VT-s ainult 

prohvetikirjanduses, kus see esineb alati kontekstides, mis hõlmavad suuri katastroofe, 

mis omakorda mõjutavad tervet maad või kogu rahvast ja kogukonda (nt Hs 7:10-12 või 

Js 14:31). Terminit kasutatakse olukordades, kus kogukonda kutsutakse kaeblema ja 

hädaldama, kuid see on enamat kui leina ja valu väljendamine katastroofi pärast. 

Kogukondlikule nutmisele kutsumise eesmärgiks on eelkõige tutvustada kaeblemise 

ajend (nt Jr 25:36; Js 13:6). Termin viitab sageli JHVH-poolsele karistamisele, sest Tema 

 
119 Preuss 1986, 374-378. 
120 Baumann 1974, 44-47. 
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vägi on lõputu ja vääramatu. Nt viib ebajumalakummardamine katastroofini, JHVH 

karistuseni ning see katastroof on pöördumatu.121 

 

 .häbenema, häbi tundma (BDB 302; CDCH 43) – בוש

Verb markeerib alandatust, häbistatust, mis omakorda tuleneb õigelt teelt 

pöördumisest (Jr 2:36; 14:4). Häbi ja alandus on JHVH poolt saadetud. Maa on kuiv ja ei 

kanna vilja, sest põllumehed pole viljakusest tulenevat austust ja kiitust ära teeninud. 

Põuast tulenev kahju ja saagi mittesaamine on põllumehe jaoks alandav. See tähendab, et 

loodus ehk JHVH loodu, on põhjustanud inimesele häbi ja kahju. JHVH saadab häbi kas 

läbi looduskatastroofi (nt Jl 1:10) või läbi millegi, mis hävitab eluks vajaliku ja Issanda 

enese poolt inimesele kasutamiseks antu (nt Jr 2:26).122  

 

2.3.3. Kokkuvõte laastatud maa motiivi analüüsist 

 

Maa on elupaik, asukoht, vastandina taevale see, mis ei ole taevas ja mis asub sellest 

allpool. Kogu maailm on taevas ja maa ehk kogu loodud ilmamaa. „Kogu maa“ tähistab 

Piiblis asustatud maailma ning „maa“ on pinnas, millel kasvavad taimed. Kuiv maa on 

vastand merele (nt Gn 1:10) ning Maa või maailm võib tähendada ka Maa elanikke või 

osa nendest. Maailm kujutab kogu seda ala, mis Jumala poolt on inimestele eluks antud 

ja seatud. Laastatud maa on kõle, rikutud, hävitatud, värisema pandud, raisatud, 

mahajäetud, lage, asustamatuks muudetud ehk populatsioonita ning häbistatud. Issand 

võib muuta maa varemeiks ning selle eest ei ole kaitstud keegi, ei Jeruusalemm ega tema 

naabrid (nt Jr 7:34; 25:9). VT-s on lubatud, et Jeruusalemma varemed ehitatakse uuesti 

ülesse. Js 34:10-s oodatakse Edomi täielikku laastamist, sest laastamisele järgneb Issanda 

väljavalitute kutsumine Iisraeli mägedele, kus saab taas hirmuta külluses elada (nt Hs 

38:8). JHVH võib oma kohtuotsuse märgina või mingi rikkumise tagajärjena lasta enda 

loodud ja elaval (nt rohelisel taimel) närbuda. Ta võib maa viimseni laastada, aga seda ei 

seostata kunagi JHVH surmaotsusega. Jumal karistab, hoides vihma tagasi või kuivatades 

käe, mille kuningas prohveti vastu sirutab (1Kn 17:7), kuid kui JHVH soovib ja suunab, 

 
121 Baumann 1990, 83-86. 
122 Seebass 1975, 51-57. 
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siis „kuivamine“ või „laastamine“ on üheks viisiks karistust kanda (nt Hs 17:9; Ho 

9:16).123 Laastatud maa on häbistatud. Häbenemine ja alandatus on JHVH poolt saadetud. 

Maa on kuiv ja ei kanna vilja, sest põllumehed pole viljakusest tulenevat austust ja kiitust 

ära teeninud. Põuast tulenev kahju ja saagi mittesaamine on põllumehe jaoks alandav. See 

tähendab, et loodus ehk JHVH loodu on põhjustanud inimesele häbi ja kahju. JHVH 

saadab häbi kas läbi looduskatastroofi (nt Jl 1:10) või läbi millegi, mis hävitab eluks 

vajaliku ja Issanda enese poolt inimesele kasutamiseks antu (nt Jr 2:26).124 Laastatud ja 

häbistatud maa leinab, sest  JHVH kohtuotsuse totaalsus ja ulatus on halastamatud: isegi 

loodus osaleb õnnetusega tabatud inimeste alandamises ja „vähendamises“.125 

 

2.4. Põua ja ikalduse motiivid 

 

2.4.1. Põua ja ikalduse motiivide esinemine JHVH päeva tekstides:  

  

Hs 30:12  

„Ma teen jõed kuivaks ja müün maa kurjade kätte; ma laastan maa ja kõik,  

mis seal on, võõraste käe läbi. Mina, Issand, olen rääkinud.“126 

 

Jl 1:17-18 

„Seemneivad mulla all on tahkunud kõvaks, tagavarad on rüüstatud; aidad  

on lammutatud, sest vili on ikaldunud.  

Kuidas küll loomad ägavad, veisekarjad on arust ära, sest neil pole  

karjamaad. Ka lambakarjad on hävimas.“ 

 

Jl 1:20 

„Metsloomadki igatsevad sind, sest veeojad on kuivanud ja tuli on neelanud  

kõrbe rohumaad.“ 

 
123 Preuss 1986, 374-378. 
124 Seebass 1975, 51-57. 
125 Baumann 1974, 44-47. 
126 Issand teeb jõed (יְאֹר - Niiluse) kuivaks ja toob Egiptusemaale hirmu. 
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Sk 14:17 

„Aga neile maa suguvõsadest, kes ei lähe üles Jeruusalemma kuningat,  

vägede Issandat, kummardama, ei saja vihma. 

 

2.4.2. Põua ja ikalduse motiivide analüüs 

 

 .Niilus, kanal, jõgi (BDB 951) – יאר

Termin יאר esineb Niilust (kui jõge ja veekogu) mainides või kirjeldades VT-s 45 

korda. Ii 28:10-11-s viidatakse Niilusele terminoloogilises mõttes kaudselt, kuid silmas 

on siiski peetud just Niilust kui eluvete ürglätet, aga nt Hs 30:12-s räägitakse otseselt 

Niiluse jõe kuivendamisest.127 Egiptlaste jaoks oli Niilus väga oluline. Nad kummardasid 

Niiluse igakevadist üleujutust ja tänasid jumalaid selle eest, sest see tähendas 

põllumeestele head saagikust, kuna üleujutus rikastas maapinda vajaliku niiskuse, aga ka 

toitainetega. Rahva püsimajäämine sõltus Niilusest, sest see võis endaga kaasa tuua kas 

viljaka ja hea aasta või näljahäda. Niilus oli oluline kalapüügikoht. Lisaks põllumeestele 

mõjutas Niilus ka kangrute ning köiemeistrite ja linakaupmeeste sissetulekut, kuna lina 

kasvatamine vajas niisket pinnast. Niilust seostatakse otseselt JHVH kohtumõistmisega 

(nt Ex 4:9 või 8:1). Niilusele viidati ka metafoorselt seoses tema looduslike ja loomulike 

omadustega, mis võis inimkonnale tuua kaasa erinevaid probleeme (nt Am 8:8). Niilus 

oli linna kaitse ja õnnistus. See võis enesega kaasa tuua kas rikkaliku ja õnneliku elu või 

siis vastupidi – kõrbestunud laastatusega kiratseva tuleviku.128 

 

יםמ  – vesi, veed, jõe veed, voolavad veed (CDCH 218), kaevuvesi (BDB 1355-1356). 

Termin ים מ  esineb VT-s enam kui 500 korda, tähistades vett kui H2O-d otseselt, aga 

seda on kasutatud ka kosmilistes, rituaalsetes ning sekulaarsetes kontekstides. Terminit 

kasutatakse Noa veeuputuse loos, kus see markeerib üleujutust ja hiigelvett. 1Kn 13:18-

s kasutatakse vett annina. Mõnikord võib termin tähendada ka „rüüpamist“ või „joomist“ 

(nt Ps 73:10)129. Vesi on VT-s väga oluline element, kuna ilma selleta ei ole võimalik 

 
127 Eising, Bergman 1986, 359. 
128 Eising, Bergman 1978, 360-361. 
129 Clements, Farby 1997, 267-268. 
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inimesel elada. Kui vett on vähe või veel on halb kvaliteet, siis on inimkonnal raske 

püsima jääda, sest nad ei saa toitu valmistada ega enese hügieeni eest hoolitseda. Vee 

puudumine või riknenud vesi tõi kaasa haiguseid ja surma. Veele on viidatud ka 

kaudsemas tähenduses või tema mitte igapäevastes kasutusvaldkondades (nt Ex 15:10). 

Vesi (nii nagu Niiluski) võis tähendada ka JHVH kohtumõistmist (nt Ps 93:3). Niilus kui 

egiptlaste tähtsaim veekogu võis olla erinevates kontekstides, erineva terminiga 

väljendatud. Oma olemuselt võidi veest kõneldes rääkida konkreetselt Niiluse veest, 

Niilust kui veekogu ise mainimata. Vesi oli elu allikas ning vesi tähendas ellujäämist. 

Allikavee kõrval oli suur tähtsus ka kaevuveel (nt Gn 21:19). Joogiks sobilik vesi võis 

asuda kilomeetrite kaugusel ning seda saadeti tooma tavaliselt kas lapsi või nooremaid 

naisi. Kaevud olid kogukondlikud sotsiaalsed ja religioossed kohtumispunktid. Vana-

Lähis-Ida kosmoloogia selgitas vihma allikaid suurte veevarude abil maa kohal. Ürgset 

ja vormitut maad, millest loodu alguse sai, vaadeldi kui korda, milles vihma ei olnud (nt 

Gn 2:5). Vihm oli Jumala arm ja kingitus, see oli Tema loodud ja inimkonnale saadetud. 

Maa sõltuvust vihmast vaadeldakse jumaliku ettehoolduse märgina. Ii 5:10-s laseb Jumal 

sadada vihma ja seda tõlgendatakse kui Issanda väge, mida inimesed ei saa jäljendada. Ii 

38:34-s viitab termin sellele, et inimene ei küüni pilvi „käsutama“. Suured vihmasajud 

tõid kaasa üleujutusi, elukohtade hävimist, surma ja liigniiskusega kaasas käivat 

katastroofilist saagi hävimist. Vihm võib olla võrdluseks vaenuliku jõu rünnakule (nt Js 

28:18). Lisaks vihmale esineb vett ka udu ja kaste kujul. Ka need olid märgid JHVH-st ja 

tema väest. Nt Gn 2:6-s tõusis udu maast ja kastis kogu mullapinda. Vesi võis esineda ka 

lumena (Ii 9:30). Vett nähti sageli rituaalse elemendina, tähendades rituaalset puhtust ja 

JHVH austamist.130  

 

פיקא  – kanal, vagu, nõgu, vee voolamise soon/koht (CDCH 29). 

Termini otsene tähendus on voolav vesi või soon, milles vesi voolab/on voolanud. 

Termini teisane tähendus võib olla ka torm (nt Ps 18:16). Hs 32:6-s markeerib termin 

tegusõna „voolama“ – mis sellel korral ei tähista mitte vett, vaid hoopiski verd, kuid see 

on vee hoomamatu mahu ja omadustega mõtteliselt ikkagi seotud. Ka selle termini puhul 

on võimalik mõista vete valamist või mittevalamist JHVH karistusega inimkonnale (Js 

8:7). Termin viitab tugevusele, JHVH poolt väega elluviidavale. Nt Jl 4:18-s sünnib, et 

 
130 Clements, Farby 1997, 270-271. 
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mäed tilguvad värsket veini ja künkad voolavad piima ning kõigis Juuda nõgudes voolab 

vesi ja Issanda kojast voolab välja allikas ning kastab Sittimi orgu.131 

 

 see, mis jääb järele tulvaveest, pinnas, mis jääb ujutusest maha; see, millest on – מגרפה

sisu kühvli või labidaga ära visatud (CDCH 203; BDB 1319). 

Termin tähendab otsetõlkes midagi, mis jääb alles peale katastroofi, pinnast või 

muda. Aga võib tähendada ka vahendit, millega eraldatakse miskit ettenähtut, kõigest 

muust, mis üle jääb. Seda saab metafoorselt mõista, kui millegi või kellegi „riisumist“ – 

ehk ümbertegemist, vanast vabastamist või üleliigse koorma alt nähtavale toomist. Jl 

1:17-s räägitakse, et isegi seemneivad mulla all on tahkunud kõvaks, kõik tagavarad on 

rüüstatud; aidad on lammutatud, sest vili on lõplikult ikaldunud.132 

 

  .minema pühkima, rusikatega kühveldama (BDB 481) – גדף

133Termini otsene tähendus on millegi minema pühkimine, millegi hülgamine, 

millestki eemaldumine omal soovil ja oma jõuga. Verb tähendab ka teotamist ja 

jumalateotamist. Nt on terminit kasutatud Ps 44:17; 2Kn 19:6 ja Hs 20:27, milles 

viidatakse sellele, et eelnevadki põlved on Jumalat teotanud ja ei ole olnud JHVH-le 

truud.134  

 

 kärbuma, närtsitama, kokku kortsutama, kuivaks muutma, teravilja närtsitama – עבש

(BDB 1739; CDCH 309). 

135Sõna esineb VT-s vaid ühe korra, sest enamasti kasutatakse teisi sarnast 

tähendust kandvaid mõisteid (ülal nimetatud). עבש tähendab millegi kärvatamist, 

kuumusega hävitamist, veeta olemise tõttu närtsimist. Terminit on kasutatud Jl 1:17-s, 

milles viidatakse seemneivade kuivatamisele.136 

 

 ;laastama, hülgama, kohutama; laastatud, hüljatud, kohkunud olema (CDCH 309 – שׁמם

BDB 2518).  

 
131 Köhler, Baumgartner 1985, 77. 
132 Köhler, Baumgartner 1985, 495. 
133 Köhler, Baumgartner 1985, 172. 
134 Köhler, Baumgartner 1985, 172 
135 Köhler, Baumgartner 1985, 678. 
136 Köhler, Baumgartner 1985, 678 
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Verbi kasutatakse Jl 1:17-s hüljatud olemise tähenduses. See termin tähendab ka 

„kohkunud olema“. Nt on selles tähenduses kasutatud terminit Tn 4:16-s, milles 

Beltsassar kohkus ning Issand lausus, et unenäod tabagu Tema vihkajaid ja selle tähendus 

Beltsassari vaenlasi.137  

 

 maha kiskuma, maha viskama, lõhkuma, lahku lööma, kukutama, hävitama (BDB – הרס

648; CDCH 94). 

Termin esineb VT-s 42 korda, tähistades ruineerimist, hävitamist, JHVH poolt 

hävitamist (nt 2Kn 3:25). Termin võib viidata “maha kiskumisele“ või au eemaldamisele 

(nt Jr 31:40 või Hs 38:20). Jl 1:17-s tuleks Münderleini  arvates terminit mõista ja 

tõlgendada nii, et aitadesse on „sisse murtud“, mitte et need on lammutatud või maha 

kistud, sest ükski saagi hävimine ei anna põhjust kogu aita maha lammutada. Münderlein 

kirjutab, et see võib viidata tõenditele, et saak on tahtlikult hävitatud ning keegi ei vaevu 

aitasid korras hoidma, sest neil on hirm või aukartus selle ees, kes aidad ära lõhkus. 

Terminit kasutatakse JHVH kui hävitaja või aukohtu pidajaga kohta. Kui Iisraeli 

vaenlased lõpuks hävitatakse, kukutatakse maha nende linnade müürid (nt Jr 50:15 või 

Hs 26:4). Ka loodusmaailm võib olla Issanda meelepahast tulenevalt mahakiskumisest 

ehk hävitamisest mõjutatud (nt Hs 38:20). VT Jumalale on iseloomulik see, et kõik, mille 

ta on üles ehitanud, selle võib vaid Tema maha lõhkuda, ja mille tema on külvanud, selle 

Tema ka kas korjab üles või hävitab. Seega, kuigi Jumala kohus rahvaste üle on lõplik, 

ootab VT Jeruusalemm ülesehitamist, sest JHVH-le on omane hävitatu uuesti üles ehitada 

(Hs 36:35). Kaebelaulud ja tänulaulud räägivad JHVH-st kui oma vaenlaste kukutajast 

või õelate hävitajast (nt Ps 28:5 või Ex 15:7).138  

 

 ;tuli; taevalikult kumav ja lõõmav tuli, tulesammas; tuli, mis puhastab metalli – אש

karistustuli, üleloomulik tuli; tuli, mis sulatab; tuli, mis ihkab kättemaksu (CDCH 34; 

BDB  243). 

Ajalooliselt on tuld peetud millekski ebaloomulikult jõuliseks ning selle alglätteks 

pidasid vanad kreeklased kosmost, kuna päike on kui tulekera, mis põhjustab soojust 

justkui leek, mis on küttekoldes. Egiptlased kasutasid tuleleeke väljendamaks 

 
137 Köhler, Baumgartner 1985, 1132. 
138 Münderlein 1978, 462-463. 
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deemonlikkust. Tuleleekides piinlevatena kujutati neid, kes olid kurjad või midagi halba 

teinud. Tuli oli rahvajuttudes seotud mürgi, vägivalla ja haigustega.139 VT-s on tuli seotud 

igapäevaelu ja -toimingutega, aga ka maagia, võimu ning kättemaksu või karistusega. Nt 

Ps 18:15-s on JHVH kui tormi põhjustaja seotud sähvatustega, mis on oma loomult tuli. 

Ps 104:4-s teeb JHVH leegid oma käskjalgadeks ning „leek“ viitab sellele, et tuli võib 

olla suunajaks, mitte hävitajaks. Jumal saadab inimkonnale leeke ja kõuekõminat paljudes 

VT tekstides ning tuleleekidel võib olla erinev tähendus. See on üheks JHVH-poolseks 

märgiks, millega ta inimkonda kas juhatab, suunab, keelab, hoiatab või karistab. 

Tuleleegid võivad olla kohtumõistmisega seotud kas puhastustulena või hävitustulena. 

Aga leegid võivad tähendada ka suunamist ja Issanda-poolset kaitsmist. Nt Ex 3:2-s 

vaatab tuleleegist vastu Issanda ingel.140 

 

  .sööma, toituma, õgima, aplalt neelama (BDB  149; CDCH 17) – אכל

Termin tähendab otsetõlkes söömist, õgimist, ja on seotud loomaliku toitumise või 

joomisega. Selle tegusõna taustaks on õiguspärasus söödavat ja joodavat tarbida. Seda 

kasutatakse VT-s, et väljendada nt leekide aplust ja loomalikku jõudu. Termini kasutamise 

kontekstis võidakse viidata ka deemonitele või haigustele ning ohverdamisele. Gn 25:34-

s või Jr 15:16-s markeerib väljend söömist ja toidu neelamist. Est 4:16-s väljendab termini 

kasutamine aplast söömisest hoidumist ehk paastumist. Terminit kasutatakse ka 

metafoorselt, kus see markeerib enamat kui tavapärast söömist. Nt Gn 3:19-s tähistab see 

Issanda poolt antud elu elamist ja seda täisväärtuslikult ja oma teadlikku parimat tahet ja 

panust üles näidates. Verb on tugevalt seotud ootusega õiguspärase järele. Nt väljendab 

seda mõtet otseselt Ps 104:21, milles noored lõvid möirgavad saagi järele ning nõuavad 

Jumalalt oma toitu. Jumal võib inimesed toidust ilma jätta ja saata neile näljahäda ning 

kannatused (Jl 1:16). Läbi õgimise ja apla kugistamise võidakse hävitada ka vaenlaseid 

(nt Hs 19:3, 6). See, et saagi hävitavad võõrrahvad või vaenlased õgides, on tihti seotud 

Issanda karistusega (nt Js 1:7 või Ps 79:7). Leekide hävitavat aplust kirjeldavad 

kirjakohad nt Ex 24:17 ja Jr 5:14. Leeke ja hävitustuld võib JHVH saata vaenlastele, aga 

need võivad olla suunatud ka tema oma rahva vastu (nt Hs 15:7).141 

 

 
139 Bergman, Krecher, Hamp 1974, 420. 
140 Bergman, Krecher, Hamp 1974978, 422-423. 
141 Ottosson 1974, 237-239. 
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 nif. – ohkama, oigama, hädaldama; sõna on vana ja pigem poeetilises kasutuses. Võib אנח

tähendada ka leinamist ja leinaraskuses ohkamist, vaevlemist (BDB 196-197; CDCH 26). 

Termin tähendab raskendatult ohkamist või raskuste all vaevlemist (nt Hs 9:4; 

24:22).142 

 

 ahi, sulatusahi, sulatuspott; mõeldud metallide sulatamiseks; inimesed saavad tunda – כּוּר

kannatusi, karistust, nad on sunnitud ennast ümber kasvatama põletavalt kuumas kohas - 

sulatusahjus (BDB 1140-1141; CDCH 174). 

Termin tähistab sulatamist, kuumuses olemist ja millegi olemuslikku muutumist, 

raua ümbertegemist ja ühest olekust teise muutmist. Nt räägitakse rauasulatusahjust 1Kn 

8:51-s. Rauasulatusahi on metafoor, mis tähistab JHVH poole pöördumist, vana selja taha 

jätmist ja uueks saamist. Js 48:10-s kõneleb Issanda-poolsest proovilepanekust viletsuse 

ahjus. Sulatusahi ehk meeleparandusele viiv katsumuste jada muudab väärtusetu räbu 

väärtuslikuks ja  hinnaliseks. Nt Hs 22:18-s öeldakse, et inimesepoeg ja kogu Iisraeli sugu 

on muutunud räbuks – nad kõik on nagu vask, tina, raud ja seatina, aga sulatusahjus 

muutuvad nad hõbeda räbuks.143 

 

 süü, süütunne,  süü omaks võtmine, rikkumise tunnistamine, süütunde all – אשׁם

kannatamine (CDCH 35; BDB 248-249). 

Termin esineb VT-s 48 korda ning tähendab süü omaks võtmist, süü tundmist ja 

süüdiolemise tunnistamist (nt Lv 7:5 ja Nm 5:7). Terminit nähakse ka kohtumõistmise 

kontekstis, kus süüdiolev kas sunnitakse loobuma millestki, mis on temale armas või 

määratakse talle süükoorem, mida ta peab kandma (nt Lv 5:1-5). Patukahetsemiseks võib 

inimene VT-s ohverdada nt tuvi või lamba ning haigegi võib saada terveks ennast 

süüohvri läbi välja lunastades (nt Lv 14:12). Patu- ja süüohver on püha, sest andeks 

saamine tuleb JHVH-lt endalt ja seda ei saa väheväärtuslikuks pidada (nt Lv 6:10). Süüst 

ei saa ennast raha eest vabaks osta. See kaasneb kahetsuse ja ohverdamisega (nt 2Kn 

12:17). Ohvriand peab olema Issandale meelepärane. See ei saa olla midagi, millest 

niisama lihtsalt loobutakse. VT-s nähakse ohvriannina ka esmasündinuid või ihuliikmeid 

(nt Gn 22:2 või Esr 10:19).144 

 
142 Köhler, Baumgartner 1985, 67. 
143 Köhler, Baumgartner 1985, 428. 
144 Kellermann 1974, 430-433. 
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2.4.3. Kokkuvõte põua ja ikalduse motiivide analüüsist 

 

Maa kuivaks muutumise juures räägitakse vee erinevatest esinemisvõimalustest. Ürgset 

ja vormitut maad, millest loodu alguse sai, vaadeldi kui korda, milles vihma ei olnud (nt 

Gn 2:5). JHVH võis roheluse ära kaotada ja kõrbeks muuta selle, mille ta ise haljendama 

oli pannud, sest Tema on kohtumõistja ja otsustaja. Vihm on Jumala arm ja kingitus, see 

on Tema loodud ja inimkonnale saadetud. Maa sõltuvust vihmast võib vaadelda jumaliku 

ettehoolduse märgina. Suured vihmasajud toovad kaasa üleujutusi, elukohtade hävimist, 

surma ja liigniiskusega kaasaskäivat katastroofilist saagi hävimist. Kohati viidatakse 

veest kirjutades Niilusele. Põud on mõiste, millega tõlgitakse mitut heebreakeelset 

terminit. Põud võib olla pikaajaline ja äärmuslik, millega kaasneb näljahäda ja 

põlluviljade riknemine. Ülekantud tähenduses tähendab see inimsüdamete puhul 

patusust, Jumalast kaugel olemist, mis on võrreldav viljatu põuase maaga (nt Js 44:3). 

Loomad ja taimed muutuvad põuaajal lahjaks ja kiduraks, kuivaks ja närtsinuks. Põud 

tähendab Issanda kohut (nt Dt 11:17 või Hg 1:10). Kõrb on inimtühi, suuremas osas veeta 

ja ilma taimedeta, tihti kivine ja mäestikune ala. Palestiina kliimas on vihmaperiood ja 

põua periood. Põuda osatakse üsna hästi ette ennustada ja teada, millal on seda oodata, 

kuid vihmaperioodiga on keerulisem. Vihmaperioodi hilinemine või selle ärajäämine võib 

kaasa tuua näljahäda. Selles osas tunnetab iisraellane sügavalt oma sõltuvust Issandast, 

kes üksi saab vihma kas anda või mitte anda (nt Ps 147:8 või Jr 14:22; Hs 34:26). 

 
 
 

2.5. Hävitustule motiiv 
 

2.5.1. Hävitustule motiivi esinemine JHVH päeva tekstides:  

  

Hs 30:8 

„Ja nad saavad tunda, et mina olen Issand, kui ma süütan tule Egiptuses ja  

kõik selle abistajad varisevad kokku.“ 
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Hs 30:14 

„Ma laastan Patrose, süütan tule Soanis ja mõistan kohut Noo üle.“ 

 

Hs 30:15-16 

„Ma valan oma tulise viha Siini, Egiptuse kantsi peale, ja hävitan Noo  

toreduse.  

Ma süütan tule Egiptuses, Siin väänleb suurtes valudes, Noo vallutatakse ja  

Noofil on vaenupäevad.“ 

 

Js 34:10 

„See ei kustu ööl ega päeval, igavesti tõuseb selle suits. See jääb laastatuks  

põlvest põlve, iialgi ei käi keegi sealtkaudu.“  

 

Jl 1:19-20 

„Ma kisendan sinu poole, Issand, sest tuli on neelanud kõrbe rohumaad ja  

leek on kõrvetanud kõik metsapuud.  

Metsloomadki igatsevad sind, sest veeojad on kuivanud ja tuli on neelanud  

kõrbe rohumaad.“ 

 

Jl 2:2-5 

„Pime ja must päev, pilvine ja sünge päev! Nõnda nagu koit laotub mägedele,  

tuleb suur ja vägev rahvas, kelle sarnast pole olnud igiaegadest alates ega tule  

ka enam pärast teda, tulevaste põlvede aastateni.  

Tema ees käib hävitav tuli ja tema taga kõrvetav leek; tema ees on maa  

otsekui Eedeni aed, aga tema taga on tühi kõrb ja ei olegi pääsu tema eest.  

Neil on otse hobuste välimus ja nad jooksevad kui sõjaratsud.  

Otsekui sõjavankrite mürinal kihutavad nad üle mäeharjade, mühinal, kõrsi  

põletava tuleleegi moel, vägeva rahva sarnaselt, kes on valmis tapluseks.“ 

 

Jl 3:3 

„Ma annan tunnustähti taevas ja maa peal, verd ja tuld ja suitsusambaid.“ 
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Ml 3:18-19 

„Ja te näete jälle vahet õige ja õela vahel, selle vahel, kes teenib Jumalat, ja  

selle vahel, kes teda ei teeni.  

Sest vaata, päev tuleb, põlev nagu ahi, ja kõik ülbed ja kõik, kes pattu  

teevad, on nagu kõrred. Ja see päev, mis tuleb, põletab nad ära, ütleb vägede  

Issand, ega jäta neile ei juurt ega oksa.“ 

 

Sf 1:18 

„Isegi mitte nende hõbe ja kuld ei suuda neid päästa Issanda vihapäeval:  

tema püha viha tules hävib kogu maa, sest lõpu, jah, äkilise ehmatuse  

valmistab ta kõigile maa elanikele.“   

 

2.5.2. Hävitustule motiivi analüüs 

 

 .süütama (CDCH 476) – שׂלך

Verb viitab tulele, mida süüdatakse, mis on põlema läidetud. Selles tähenduses on 

sõna kasutatud Ps 78:21-s Iisraeli vastu ja tähenduses „tuld läitma“ Js 44:15-s. Hs 39:9-s 

markeerib termini kasutamine võõrvägede vastu tuleleekide saatmist. Tuleleegid 

lõõmavad Iisraeli elanike hüvanguks, olles nende käsutuses 7 aastat. Sellega näidatakse 

JHVH soosingu all olemist ning Temale meelepärase raja käimist. Hs 39-s räägitakse 

JHVH päeva tulemisest ja tuleleegid ning sellel päeval on tulesurm seotud viimse 

kohtumõistmisega. Hs 39:8-s öeldakse, et see päev, millest JHVH on rääkinud, ei jää 

tulemata.145 

 

  viha, kuumus, mürk; päikese kuumus, kuum viha, tuline mürk (CDCH 122; BDB - חמה

821-822). 

Nimisõna tähendab nt tulist viha, kuumust ja surmavat kõrvetamist. Nt on terminit 

selles tähenduses kasutatud Ps 58:5-s ja Gn 27:44-s. Õp 15:1 räägib vihaga haavamisest 

ning viha õhutamisest ja Õp 21:14 ütleb, et salajane and vaigistab viha ja kingitus põues 

oleva tugeva raevu. JHVH tuline viha on väljendatud nt 2Kn 22:13-s ja Js 51:20-s.146 

 
145 Köhler, Baumgartner 1985, 638. 
146 Köhler, Baumgartner 1985, 309. 
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  .põlema, leegitsema,  leekides olema, leegina lõikama (BDB  1270; CDCH 191) – להט

Verb esineb nt Ps 57:5-s, milles viidatakse inimeste kurjusele ja vihale, mis lõikab 

kui mõõk. Sama mõtet kannab termin Ii 41:13, milles öeldakse, et hingeõhk süütab söed 

ja suust tuleb välja leek. Jl 1:19-s ja Js 42:25-s viidatakse JHVH vihale, mis lõikab kui 

mõõk. JHVH viha, mis on mõõga lõikava teravusega ning hävitava laastamisega, on 

seotud Tema viimse kohtupäevaga, JHVH päevaga (nt Jl 1:19; 2:3, Ml 3:19). Ps 83:15-

16-s kasutatakse terminit, et rääkida Issanda kättemaksust, mis on hävitav kui tuulispea. 

Ps 104:4-s on termin kasutusel aga senisest erinevas kontekstis; selles vihjatakse 

tuleleekidele, mis on JHVH käsutuses, aga positiivses seoses.147 

 

 .leek, tuleleek (CDCH 191) – להבה

Nimisõna ja selle varieeruvaid vorme kasutatakse VT-s 26 korda, põhiliselt 

tähenduses „tuleleek“ (nt Ex 3:2, Jr 48:45, Js 5:24). Sõna seisab harva eraldi, vaid esineb 

koos mõne teise terminiga, mis viitab tulele. Terminil on negatiivne tähendusvarjund, kui 

räägitakse hävitustööst (nt Ps 29:7), ja positiivne tähendusväli, kui kõneletakse kaitsest ja 

kaitsmisest (nt Ex 3:2). JHVH tuleb tuleleegina hävitama vaenlaseid nt Js 47:14-s, kus 

öeldakse, et vaenlased on otsekui kõrred ja JHVH tuli põletab need nii, et nad ei suuda 

päästa oma hinge leegi võimusest.148 

 

 .aganad, õled (CDCH 406) – קשׁ

Sõna on kasutatud nt Ex 5:12-s; Js 40:24-s; Jl 2:5-s ja Js 33:11-s, milles viidatakse 

kuluheinana leekides põlemisele, kui tule hingeõhk neelab, õgib ja sööb.149 

 

 .kiivus, armukadedus, kadedus, kirg, innukus (CDCH 397; BDB  2158) – קנאה

Terminit on kasutatud, et väljendada millegi kirglikult või agaralt tegemist, nt 2Kn 

10:16-s või Hs 35:11-s. Termin näitab, et raev või viha on kestvad ja seda vaigistab 

kättemaks (nt veel Hs 5:13).150 

 

 
147 Hausmann 1995, 473-474. 
148 Hausmann 1995a, 469-472. 
149 Köhler, Baumgartner  1985, 858. 
150 Köhler, Baumgartner  1985, 843. 
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 keerlema, pöörlema, tantsima, värisema, (liivana) keerlema (nähtav nagu liivapööris – חוּל

tormi ajal) (CDCH 110; BDB 755-756). 

Terminit kasutatakse kas otseses tähenduses, milles ta kannab tähendust „liikuma, 

keerlema“ või kaudses tähenduses, millega antakse edasi mõtte „tantsisklema“ ja „kergelt 

liikuma“ metafoorset varjundit. Nt Ho 11:6-s tantsib mõõk, ehk liigub kiirelt ja osavalt. 

Jr 23:19-s antakse edasi Issanda keeristormi liikuvust ja täpsust. Terminit kasutatakse VT-

s ka kultuslike tantsude kirjeldamisel (nt Ps 87:7 või 2Sm 6:5). Terminit kasutatakse ka 

võidutantsude kirjeldamiseks ja pidustustel toimuva rõõmsa liikumise kirjeldamiseks (nt 

Km 11:34 ja Ex 15:20).151 

 

 osa, pärisosa, omand ja selle muutumine; vara, pärand ning hoolitsus nende – נחל

eest (BDB 1536-1537; CDCH 263). 

Termin esineb VT-s üle 279 korra ning see tähistab eelkõige pärandit või omandit, 

mida päritakse isalt pojale (nt Ps 61:6 või Js 57:13). Pärimisliin jookseb isalt pojale (Gn 

15:3), kuigi VT-s nõutavad mõnikord oma pärandit ka tütred (nt Nm 27:7). Isa pidi oma 

eluajal pärimisasjad korda ajama, et surres kulgeksid õiguspärased toimingud vaevata. 

Sellest räägib nt 2Kn 20:1, kus Issand käskis elumaja asjad korda seada enne surma. VT 

annab ka juhiseid, mida teha siis, kui meessoost pärijat ei ole (nt Hs 46:16-18). Seadus 

kaitseb esmasündinut ja VT-s on paigas see, et pärimisliin algab eelistatavalt alati just 

esimese pojaga (nt Dt 21:15-17). VT-s viidatakse JHVH väljavalitud rahvale kui Tema 

pärisosale (Ex 19:5). Ka Ps 82:8-s räägitakse, et Issanda rahvas, on Tema pärisosa ning 

JHVH tõuseb maailma üle kohut mõistma, sest Tema pärib kõik rahvad.152 

 

 .tõrv, pigi, mustaks tehtu (BDB 711; CDCH 103) – זפת

Termin tähistab pigi, tõrva ja musta maa „kulda“, seda kasutatakse Ex 2:3-s ja Js 

34:9-s, milles Edomi jõed muutuvad tõrvaks, muld väävliks, maa on otsekui põlev tõrv.153  

 

 .väävlikivi (BDB  474; CDCH 70) – גפרִית

Termin גפרִית ehk „väävlikivi“ on kasutusel VT-s näiteks Soodoma ja Gomorra 

hävitamise loos Gn 19:24. Js 30:33 räägib Issanda hingusest kui väävlijõest ja Ps 11:6 

 
151 Eising 1978, 261-263. 
152 Lipiński 1998, 320-323, 330-331. 
153 Köhler, Baumgartner  1985, 263. 
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kinnitab, et „väävel“ on Issanda söövitav karistus, sest JHVH laseb sadada õelate peale 

süsi, tuld ja väävlit ning kõrvetav tuul on nendele karistuseks karikaosa.154 

 

 .põletama, süütama (BDB  368; CDCH 52) – בער

Terminit kasutatakse VT-s, et väljendada põlemist, säramist. Nt Ex 3:2-s ja Hs 

1:13-s tähendab see põlemist. Js 10:7-s muutub termini tähendus aga veidi ning annab 

edasi Püha leegi põlemise igikestust. Lv 6:5-s annab termin edasi tule pühalikku ja 

sakraalset olemust, mida hoitagu altaril põlemas ning mis ei tohi kustuda.155 

 

רדבמ  – kõrb, stepp, metsik ala, suures osas asustamatu – see on tagajärjeks ja tulemuseks, 

millest ei saa pöörduda (CDCH 203). 

Terminit on kasutatud VT-s 270 korda ning see tähendab tühermaad, steppi, 

kõrbestunud piirkonda (nt Jl 2:22; Ps 65:13; Ml 1:3; Gn 37:22). 1Sm 17:28-s räägitakse 

kõrbesse jäetud karjast. Dt 32:10-s viitab termin aga tühermaale, mis on enamat kui 

lihtsalt kõrbestunud ala.156 

 

 

2.5.3. Kokkuvõte hävitustule motiivi analüüsist 

 

Hävitustuli on ebaloomulik tuli, mis on kui põlev põõsas, taevalikult kumav ja lõõmav, 

mis on kui tulesammas, mis kõrgub taevasse. See on tuli, mis puhastab metalli. See on: 

karistustuli, üleloomulik tuli; tuli, mis ihkab kättemaksu. Hävitustulel on on päikese 

kuumus ning see on tuline kui mürk ja see võib olla seotud ka perekondliku lepinguga. 

Hävitustuli toob valu ja kannatusi. Põletusohvrid jäävad kannatama, sest kõik põleb, 

leegitseb ning see leek lõikab mõõgana. Hävitustule motiivi võidi kasutada eriliselt 

raskendavate asjaolude tõttu, teatud üleastumiste puhul, peale surmanuhtluse 

täideviimist, kui surnukeha ka ära põletati (nt Lv 20:14; 21:9). Tuld nähti kui märki 

Jumalalt ja märgina Jumala ligiolekust, olles Jumala võimu tööriist ja Tema 

kohtumõistmise vahend. JHVH tuleb tuleleegina nt vaenlaseid hävitama Js 47:14-s, kus 

 
154 Köhler, Baumgartner  1985, 192. 
155 Ringgren 1975, 201-205. 

156 Köhler, Baumgartner  1985, 495. 
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öeldakse, et vaenlased on otsekui kõrred ja JHVH tuli põletab need nii, et nad ei suuda 

päästa oma hinge leegi võimusest. Tulega võrreldakse Jumala viha patu vastu (nt Hs 

21:36), Jumala kohtumõistmist kui märki (nt Hs 39:6), võrdpilti Pühast Vaimust (nt Js 

4:4), võrdpilti inglitest (nt Ps 104:4), võrdpilti abielurikkumise tagajärgedest (nt Õp 6:27) 

või võrdpilti kurjusest (nt Js 9:17). 
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3. Hesekiel 30 

 

3.1. Hesekieli raamatu 30. peatüki struktuur  

  

Teksti struktureerimisel (nii siin kui ka 4.1 ja 5.1) on lähtutud järgnevatest põhimõtetest: 

värsiridu, mis moodustavad kooloni, ümbritseb tabeliraam, sama värvi koolonid 

moodustavad stroofe ehk mõttelisi, ühtseid tervikuid. Erinevad stroofid on erinevat värvi 

– värvivahetus markeerib stroofide vahetust, üleminemist ühelt teisele. Proosateksti puhul 

on „Märkused vormi ja sisu kohta“ lisatud tabelijoone alla. Luuleteksti puhul on 

„Märkused vormi ja sisu kohta“  lisatud kõrvalveergu. Teksti žanri analüüsimiseks on 

kasutatud Nõmmiku ja Tasmuti metoodikaõpikut. 157 

Hesekiel 30                                                                      Märkused vormi ja sisu kohta 

1 Ja mulle tuli Issanda sõna; ta ütles: Inimesepoeg, kuuluta prohvetlikult ja ütle:   

2 Nõnda ütleb Issand Jumal:  

PÖÖRDUMINE, läkitamine prohvetlikule kuulutamisele 

Ulguge: „Oh seda päeva!”  

3 Sest päev on ligidal, Issanda päev on ligidal.   

Pilvine päev, paganate tund on tulnud.  

ÜLESKUTSE kaeblema ja 

kahetsema hakata,  visioon 

Issanda päevast. 

Motiivid “pilvine ja pime 

päev”, “hävingupäev”. 

4 Mõõk tuleb Egiptuse kallale   

ja Etioopias on ahastus,   

kui Egiptuses langevad mahalöödud,   

võetakse tema rikkus   

ja kistakse maha alusmüürid.  

ÕNNETUSEKUULUTUS – 

kõik see juhtub ja ei lähe 

mööda, lubadus, 

kohtumõistmine Egiptuse üle, 

ehk Jeruusalemma üle   
 

5 Etioopia, Puut, Luud ja kõik segarahvad ja Kuub ja liidumaa pojad langevad koos 

nendega mõõga läbi. 

ÕNNETUSEKUULUTUS jätkub 

 

6 Nõnda ütleb Issand:  

Egiptuse toed langevad   

ja selle kõrk vägevus vajub alla.  

ÕNNETUSEKUULUTUS jätkub  

Migdolist Seveeneni   ÕNNETUSEKUULUTUS jätkub  

 
157 Nõmmik, Tasmut 2006. 
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langevad nad seal mõõga läbi,   

ütleb Issand Jumal.  

 

7 See muutub lagedaks laastatud maade hulgas ja selle linnad on varemeiks tehtud 

linnade hulgas. 8 Ja nad saavad tunda, et mina olen Issand, kui ma süütan tule Egiptuses 

ja kõik selle abistajad varisevad kokku. 

ÕNNETUSEKUULUTUS, motiivid “hävitustuli” ja “maa laastamine”  

 

9 Sel päeval lähevad mu juurest käskjalad laevadel hirmutama muretut Etioopiat; ja 

neile tuleb ahastus Egiptuse päeval: tõesti, vaata, see tuleb!  

 ÕNNETUSEKUULUTUS, motiiv „hävingupäev“ 

10 See on see, mida ütleb Issand Jumal: Ma teen lõpu Egiptuse toredusele Paabeli 

kuninga Nebukadnetsari käe läbi. 11 Tema ja ta rahvas koos temaga, julmimad 

paganate hulgast, tuuakse maad hävitama; nemad paljastavad oma mõõgad Egiptuse 

vastu ja täidavad maa mahalöödutega. 12 Ma teen jõed kuivaks ja müün maa kurjade 

kätte; ma laastan maa ja kõik, mis seal on, võõraste käe läbi. Mina, Issand, olen 

rääkinud. 

ÕNNETUSEKUULUTUS – motiiv “hävingupäev”, motiivid “põud” ja “ikaldus”, maa 

laastamine ei ole siinkohal seotud katastroofi ettekuulutusega või Issanda enese otsese 

teoga – see on rüüsteretke ettekuulutus, lubadus, et maa saab võõraste käe läbi laastatud. 

 

13 Nõnda ütleb Issand Jumal: Ma hävitan ebajumalad ning kaotan võimukandjad 

Noofist ja vürstid Egiptusemaalt – neid ei ole enam. Ma toon Egiptusemaale hirmu. 14 

Ma laastan Patrose, süütan tule Soanis ja mõistan kohut Noo üle. 15 Ma valan oma 

tulise viha Siini, Egiptuse kantsi peale, ja hävitan Noo toreduse. 

ÕNNETUSEKUULUTUS - valeprohvetite vastu, motiivid “maa laastamine”, 

“hävitustuli”. 

 

16 Ma süütan tule Egiptuses, Siin väänleb suurtes valudes, Noo vallutatakse ja Noofil 

on vaenupäevad. 17 Aaveni ja Pii-Beseti noored mehed langevad mõõga läbi ja nad ise 

peavad minema vangi. 18 Tahpanheesis pimeneb päev, kui ma murran seal Egiptuse 

valitsuskepid; siis lõpeb seal tema kõrk vägevus, pilv katab teda ja ta tütred lähevad 

vangi. 19 Nõnda ma mõistan kohut Egiptuse üle, ja nad saavad tunda, et mina olen 

Issand.”  

ÕNNETUSEKUULUTUS motiivid “hävitustuli”, “pilvine ja päev” - “hävingu päev”  

 

3.2. Hesekieli raamatu 30. peatüki analüüs 

 

Salmides 1-4 on JHVH päev suunatud Egiptuse vastu, milles prohvet kuulutab, et  JHVH 

päev koidab ja selle saabumine on Egiptuse saatus. Salmis 3 viidatakse ka „pilvisele 

päevale“, mis on siinkohal JHVH päeva sünonüümiks. JHVH päev on „rahvaste 

langemise päev“ ehk lahingupäev. Egiptuse rahvas on sellel päeval võimetud ja jõuetud 



   
 

56 
 

Issanda poolt saadetule vastu astuma. Rahvast kutsutakse ülesse kaeblema – kollektiivne 

kaebelaul (vt rohkem selle žanri kohta peatükist „Joeli raamatu vormianalüüs“).158 Salmis 

4 mainitakse mõõka kui vahendit, mis tuleb Egiptuse vastu ja mis lisaks tapetutele 

lammutab ka riigi alused. Salmides 5 ja 6 viidatakse „langemisele“, kus Egiptuse abilised 

(ehk tema käsutuses olevad abiväed) langevad – langetatakse Egiptuse uhkus ja jõud.159 

Salmides 7-8 täiendatakse Egiptusele suunatud kannatuste ulatust ning salmides 9-10 

viiakse JHVH päev kokku Egiptuse langemise päevaga. Salmis 11 öeldakse, et julmimad 

paganate hulgast tuuakse Egiptust vallutama – seejuures kasutavad nad Issanda enese 

„mõõka“ selleks, et JHVH päeva kuulutus ellu viia. Zimmerli viitab, et Issand kasutab 

paganaid enese tööriistana, hävitamaks teisi paganaid – Ta kasutab kurjust, et hävitada 

kurjus.160 Salmides 12-15 antakse üksikasjalik ülevaade Issanda tegudest ja Tema 

meelepaha ulatusest, mis Egiptust nuhtlema tuleb, tuues hirmu, külvates paanikat ning 

hävitades senise rahu ja harmoonia, mida rahvas hinnata ja hoida ei osanud. See 

meelepaha laieneb kogu loodule ning Issand haarab kontrolli kogu looduse üle - ka jõed 

kuivatatakse ning päike muutub pimedaks ja pilved tulevad katma päeva ja ööd (kogu 

Issanda aega).161 Salmis 16 viidatakse selgelt sellele, et JHVH-l enesel on keeruline seda 

valu taluda, mille ta saadab, sest ta teab, et mitte kõik kannatajad ei ole kannatuse 

väärilised. Salmides 18 ja 19 murtakse Egiptuse valitsuskepid ja mõistetakse kohut 

Egiptuse üle. Egiptuse all mõeldakse Kaiseri järgi Jeruusalemma kui kasutut viinapuud, 

kui JHVH kasutut naist, kui seedrilatva ja madalat viinapuud (pt 19).162 

Kratz kirjutab, et Hesekieli raamatut peetakse VT prohvetikirjanduse seas kõige 

tihedamalt struktureeritud raamatuks, milles esineb peategelase narratiivi sedavõrd palju, 

et seda võiks pidada raamatut kirjutanud autori autobiograafiaks. Hesekieli raamat 

dateeritakse aega peale esimest Jeruusalemmas toimunud küüditamist 597 e.m.a ning 

selle autoriks peetakse preester Hesekieli, kes tegutses aastatel 593-571 e.m.a Tel-Abibis, 

Kebari jõe äärde pagendatute seas prohvetina, ennustades ette Jeruusalemma lõplikku 

vallutamist ja hävitamist 587. e.m.a.163  

 
158 Zimmerli 1983, 27. 
159 Zimmerli 1983, 128. 
160 Zimmerli 1983, 130. 
161 Zimmerli 1983, 135. 
162 Kaiser 1994, 29. 
163 Kratz 2015, 61. 
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Hesekiel 30-s sisaldub terve hulk Hesekieli teiste kirjakohtade kordusi ja 

jäljendamisi. Peatükki peetakse kogu raamatu kui terviku jaoks väheväärtuslikuks, aga 

see ei anna alust arvata, et peatüki 30 puhul võiks tegemist olla väljamõeldise või hilisema 

lisandusega. Zimmerli kirjutab, et kuigi konkreetse daatumi puudumine annab alust 

vaielda selle üle, kas ja mis mahus võiks peatükk olla kirjutatud hoopis hilisema Hesekieli 

koolkonna poolt, peetakse seda peatükki, mis kirjeldab JHVH päeva, siiski prohveti enda 

kirjutiseks. Siinne kuulutus ja põhimõtted on seotud Hesekieli 7. peatükiga, kus 

samamoodi kuulutatakse JHVH päeva Iisraeli vastu.164 

Teksti võib laias laastus jagada neljaks ühikuks: 1) kohtuotsuse kuulutamine oma 

inimeste ja Jeruusalemma inimeste vastu  (Hs 1-24), 2) kuulutused võõrvõimude vastu 

(Hs 25-32), 3) lubadused oma rahva päästmiseks (Hs 33-39) ja 4) Hesekieli nn 

põhiseaduse eelnõu (Hs 40-48). Hesekieli raamatu ühtne mulje ja terviklikkus ei tulene 

Zimmerli hinnangul mitte üksnes raamatu selgest ülesehitusest, vaid sellest peegeldub ka 

selge ja silmatorkav keeleliste vormelite kasutamine. 1) “ja JHVH  sõna tuli mulle” - 

ettekuulutajat tutvustav ja raamatus läbivalt kasutatav keeleline valem; 2) “nii ütleb 

JHVH” - jumaliku sõnumi tooja korduv vormel; 3) “sest mina, JHVH, olen rääkinud” - 

jumaliku ütluse vormel; 4) “näe, mina, JHVH, olen sinu vastu” - jumaliku ähvarduse 

vormel.165 Neid vormeleid kasutatakse palju ja laiemalt kogu VT prohvetikirjanduses, 

kuid eriti palju on neid Hesekieli raamatus, paistes silma oma korrapärasuse ja struktuuri 

loomisega.166 Lisaks struktuurile eristub Hs 30:1-19 ka selle poolest, et seda alustab 

Jumala sõna vastuvõtmise vormel, mis on ainus seda tüüpi üksus, mis on jäänud 

dateerimata.167 

  Schmid  viitab Zimmerlile, öeldes, et tänu Zimmerlile on Hesekieli uurimine 

muutunud, mitte ainult selle raamatu kontekstis, vaid kogu VT eksegeesi jaoks 

üldisemalt, kuna Zimmerli,  puutudes Hesekieli uurimisel pidevalt  kokku nähtustega, 

“teksti toimetamine” või “edasiarendamine” andis ta selle tähenduseks Fortschreibungen 

ja tänaseks on see mõiste ja nähtusena levinud üle kogu maailma.168  Schmid toob välja, 

et Zimmerli on leidnud, et Hesekieli raamat on kujunenud paljuski läbi kommentaaride 

 
164 Zimmerli 1983, 127. 
165 Gertz, Schmid 2012, 455. 
166 Kratz 2015, 62. 
167 Zimmerli 1983, 127. 
168 Gertzi, Schmid 2012, 456. 
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ja lisanduste, kuid see ei ole tekkinud väikesemahulistest toimetuslikest täiendustest ega 

nende kaudu, vaid kogu raamat on Zimmerli hinnangul läbinud hõlmavaid muudatusi, 

mida me saame markeerida just läbi eespool mainitud keeleliste vormelite analüüsimise. 

Samast eksegeetilisest terminist (Fortschreibungen) kõneleb Hesekieli raamatu 

kontekstis ka Reinhard G. Kratz, kes oma raamatus nendib, et Hesekieli raamatus 

puuduvad paljudel juhtudel kriteeriumid, mis on vajalikud  Fortschreibung'ite arvukate 

lainete omavaheliseks seostamiseks ja traditsiooni kirjaliku tuuma tuvastamiseks.169 

 

3.3. Hesekieli raamatu 30. peatüki võimalik sõnum inimkonnale  

 

See päev, millest Hesekiel 30 kõneleb, on JHVH päev, viimane päev, kohtupäev (Hs 

30:3). Sellest ei ole väljapääsu, sest kogu võimalik ja olemasolev pilvemass tuleb sellel 

päeval paganatele peale ning see jääb neile viimaseks hingamispäevaks.170 Kogu issanda 

hool on kadunud – see on Issanda enese poolt eemaldatud. Issand on algatanud sõja. Ta 

on süüdanud tule kogu Egiptuses (tollel ajal oli Etioopial võim Egiptuse üle ning ka see 

paralleel vajab äramärkimist) ning appihüüdjad jäävadki abita. Oma läheduse ja seotuse 

tõttu Egiptusega saab Etioopia kannatada samavõrd kui Egiptus – ka Etioopia ei jää 

kohtupäevast puutumata. Kõik peavad Issandale aru andma. JHVH on kohtumõistja ja 

babüloonlased on tema instrumendiks (Jr 37:5).171 Babüloonlased on kui vaarao sõjavägi, 

kes oli saadetud Egiptust JHVH poolt hävitama.172 

Hesekieli raamatu üheks keskseks teemaks, mida käsitletakse hävingukirjeldustes, 

on Jumala kohalolek või puudumine Jeruusalemmas, mida nähakse traditsioonilise 

konfliktina Siioni teoloogias. Hesekieli raamatus räägitakse Issanda lahkumisest 

Jeruusalemmast ning sellest, mida see enesega kaasa toob.173 JHVH päästev kohalolek ei 

ole Jeruusalemma templis enam kättesaadav, sest Juuda kurjade tegude tõttu eemaldab 

JHVH oma kohaloleku templist ja kolib Õlimäele, mis on Templimäe vastas. Ta jätab 

seega Jeruusalemma ja selle templi vaenlase meelevalda, ilma kaitse ja päästeta, mille 

tõttu Jeruusalemm langeb hävingu ohvriks. Sellest hävinguvalust räägib Hs 30:4-6, 9-11, 

 
169 Kratz 2015, 62. 
170 Wevers 1982, 164. 
171 Wevers 1982, 164. 
172 Wevers 1982, 166. 
173 Wevers 1982, 7. 
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milles mainitakse ka Paabeli kuningas Nebukadnetsarit, kelle käe läbi Jeruusalemma 

tempel hävitati, ning kelle käsul inimesed Paabelisse pagendusse küüditati.174  

Jumala kohaloleku puudumise kõrval on Hesekieli raamatus olulisel kohal ka 

“puhtuse” ja “ebapuhtuse” teema. “Ebapuhtus” ehk patune olemine kordub motiivina 

kogu rahva vastu esitatud süüdistustes ning inimesi kutsutakse ülesse “puhtusele” ehk 

loobuma „ebajumalatest” (Hs 30:13). Ebapuhtaid ootab karistus ja seda karistust 

kantakse, kuniks Issand seda määrab, sest sellest ei saa puhtaks, kuna see „jäledus“ jääb 

takjana külge.175 

Hesekieli raamatut on nähtud ka Iisraeli õigusajaloo pöördepunktina, milles on 

liigutud esivanemate pattude eest vastutuse võtmise juurest edasi, individuaalse patu 

omaksvõtmise juurde (Hs 18:2-3)176, milles ei puudutata küll otseselt inimeste 

kriminaalõigust ja -vastutust, vaid räägitakse üksikinimese vastutusest Jumala ees ja oma 

tegude eest. Schmid viitab, et põlvkondadevahelise patu ülekandmise ahela katkestamine 

annab vastutuse ja hoole iseenese eest tagasi üksikisiku kätte. See tähendab, et inimene 

saab enda heaolu eest ise seista, kui ta toimib õigesti ja käitub nii, nagu JHVH seda ette 

on näinud. See ei garanteeri küll Jumala õnnistuses elamist, aga see loob võimaluse oma 

esivanemate taaka mitte edasi kanda. Sellest kirjakohast avaneb lootus, et me saame 

püsida õigel rajal, kui me meelt parandame ja õigesti talitame. Kollektiivse vastutuse 

kontseptsioon ilmneb siis, kui käsitletakse Jumaliku karistuse ideed üldisemalt, sest 

sõjalised kaotused, põuad või looduskatastroofid mõjutasid sageli mitut põlvkonda ja neid 

peeti seega jumalikuks karistuseks, mitte üksikisikutele ja individuaalselt saadetud 

karistuseks. Hesekieli raamatu kuulajad eeldasid Schmidi hinnangul vaieldamatult, et 

rahva hävingu valguses peetakse poegi vastutavaks oma isade tegude eest ja nemad 

peavad vastust andma Jumalale. Ta toob välja, et just seetõttu oli Hs 18-ne pöördumine 

üksikindiviidi poole, et too oma tegude eest ise vastust kannaks, revolutsiooniline ja 

märgiline ning ilma seda mõistmata ei ole võimalik vaadelda Hesekieli ülejäänud 

raamatut.177 

 Hesekieli raamat väidab, et Babüloonia pagendusse saadetud olid erilised, sest 

nende seas oli JHVH auhiilgus (Hs 11:22-25). Alles pärimuse hilisemas etapis käsitleb 

 
174 Nielsen 2018, peatükk 1.1. 
175 Wevers 1982, 6. 
176 Gertzi, Schmid 2012, 456. 
177 Gertzi, Schmid 2012, 462-464. 
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raamat kõiki iisraellasi laiemalt.178 Tervikuna jätab Kratzi hinnangul raamat mulje, 

justkui oleks seda juba kõik lugenud ning nad kõik on kuulutustega juba kursis. See tuleb 

tema hinnangul sellest, et raamatus kasutatakse vormeleid (neid samu, mida mainis ka 

Schmid), millega prohvet edastab JHVH isikustatud sõna ja pöördumisi.179   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
178 Kratz, 2015, 63. 
179 Kratz 2015, 63-64. 
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4. Joel 1, 3 ja 4 

 

4.1. Joeli raamatu 1., 3. ja 4. peatüki struktuur  

(selgitused tabeli kujunduse ja põhimõtete kohta on ptk-s 3.1) 

 

Joel 1                                                                               Märkused vormi ja sisu kohta 

2 „Kuulge seda, vanemad   

ja pange tähele, kõik maa elanikud!   

Kas seesugust on sündinud teie päevil   

või teie vanemate päevil? 

PÖÖRDUMINE 

3 Jutustage sellest oma lastele   

ja teie lapsed oma lastele   

ja nende lapsed tulevastele põlvedele: 

ÜLESKUTSE 

4 mis jäi üle röövikuist, selle sõid rohutirtsud;   

ja mis jäi üle tirtsudest, selle sõid vastsed;   

ja mis jäi üle vastseist, selle sõid mardikad.  

KAEBUS, ike ja ikaldus, 

röövikute, mardikate hordide 

rünnak – „jaaniussikatk“ 

    

5 Ärgake, te joobnud, ja nutke,   

ulguge, kõik veinijoojad,   

veinivirde pärast, et see on kadunud teie suust!  

ÜLESKUTSE, appikarje 

6 Sest mu maa kallale on tulnud rahvas,  

vägev ja arvutu:   

ta hambad on lõvi hambad   

ja tal on emalõvi lõualuud.  

PÕHJENDUS, olukorra 

kirjeldus –ikke ja ikalduse 

põhjustajad 

7 Ta on rüüstanud mu viinapuu tühjaks   

ja murdnud mu viigipuu katki;   

ta on koorinud selle koguni paljaks,   

nii et see on valge ja raagus.  

KAEBUS, olukorra kirjeldus - 

ikalduse põhjustajad, detailne 

vaade tehtud kahjule 

Motiiv - “laastatud maa”, 

„ikaldus“ 

    

8 Nuta nagu neitsi, kel kotiriie üll,   

oma peigmehe pärast!  

ÜLESKUTSE hädaldada ja 

meelepaha väljendada - itk 

9 Roa- ja joogiohver on kadunud   

Issanda kojast,   

preestrid leinavad,  

Issanda teenrid. 

KAEBUS 

    

10 Põllud on laastatud,   

muld leinab,   

sest vili on rüüstatud,   

vein ikaldunud,   

KAEBUS, HÄDAKUULUTUS, 

olukorra kirjeldus –  ikaldus – 

põhjused, mille eest vastutust on 

vaja võtta 
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õli lõppenud.  Motiiv - “laastatud maa”  

Motiiv - “põud”, “ikaldus” 

11 Põllumehed on jäänud häbisse,   

viinamäe aednikud halisevad   

nisu ja odra pärast,   

sest saak on hävinud.  

KAEBUS, olukorra kirjeldus – 

ikke ja ikalduse 

kirjeldamine jätkub 

Motiivid - “põud”, “ikaldus” 

12 Viinapuud on äpardunud   

ja viigipuud närbunud,   

granaatõunapuu, samuti palm ja õunapuu -  

kõik puud on kuivanud; 

KAEBUS, olukorra kirjeldus – 

ikke ja ikalduse kirjeldamine 

jätkub 

Motiivid - “põud”, “ikaldus” 

    

tõesti, rõõm on häbiga lahkunud   

inimlaste juurest.  

  

KAEBUS, parastamine, süü 

tunnistamine ja selle 

omaksvõtmine  

    

13 Vöötage endid ja leinake, preestrid,   

kurtke, altari teenrid! 

ÜLESKUTSE kurta 

Minge sisse, veetke öö kotiriideis,   

minu Jumala teenrid,   

sest teie Jumala kojast on kõrvaldatud   

roa- ja joogiohver! 

ÜLESKUTSE meelt parandada, 

palvetada 

  

14 Pühitsege paastupüha,   

kutsuge kokku pühalik koosolek,   

koguge vanemad   

ja kõik maa elanikud  

Issanda, oma Jumala kotta   

ja kisendage Issanda poole! 

ÜLESKUTSE paastuda ja 

ennast „läbi katsuda“ 

    

15 Oh seda päeva!  

  

HÄDAKUULUTUS - 

hirmutunne tuleviku ees, 

prohveteering, ennustus 

Motiiv  - “hävingupäev” 

Sest Issanda päev on ligidal,   

see tuleb kui hävitus Kõigeväeliselt.  

  

PÕHJENDUS - kurja kuulutus 

hirmutunne tuleviku ees, 

prohveteering, ennustus 

Motiiv - “hävingupäev” 

16 Eks ole meie silme eest   

kadunud toidus,   

meie Jumala kojast   

rõõm ja hõiskamine?  

KAEBUS  

    

17 Seemneivad mulla all   

on tahkunud kõvaks,   

tagavarad on rüüstatud;   

aidad on lammutatud,   

sest vili on ikaldunud.  

  

KAEBUS, appikarje, olukorra 

parandamiseks, sest nii enam 

edasi minna ei saa - kõik on 

kadunud ja otsas – ikaldus on 

kõikehõlmav 

Motiiv - “laastatud maa”  
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Motiiv - “põud”, “ikaldus” 

18 Kuidas küll loomad ägavad,   

veisekarjad on arust ära,   

sest neil pole karjamaad.  

  

KAEBUS, appikarje olukorra 

parandamiseks – kannatavad ka 

süütud, kes pole süüdi, et 

karjamaa on ikaldunud 

Motiiv - “laastatud maa”  

Motiiv - “põud”, “ikaldus” 

Ka lambakarjad on hävimas.  

  

KAEBUS, appikarje olukorra 

parandamiseks 

Motiiv - “laastatud maa”  

Motiiv - “põud”, “ikaldus” 

    

  

19 Ma kisendan sinu poole, Issand,   

sest tuli on neelanud   

kõrbe rohumaad   

ja leek on kõrvetanud   

kõik metsapuud.  

KAEBUS, PALVE - märgib 

ootust mõistmisele ja seega võib 

seda vaadelda ka 

usaldustunnistusena, lootes 

olukorra leevendusele 

Motiiv - “hävitustuli” 

20 Metsloomadki   

igatsevad sind,   

sest veeojad   

on kuivanud   

ja tuli on neelanud   

kõrbe rohumaad.  

  

KAEBUS, PALVE – märgib 

ootust mõistmisele ja seega võib 

seda vaadelda ka 

usaldustunnistusena, lootes 

olukorra leevendusele 

Motiivid - “põud” ja “ikaldus”  

Motiiv “hävitustuli” 

  
 

Joel  3 ja Joel 4                                                             Märkused vormi ja sisu kohta 

1 Ja pärast seda sünnib,   

et ma valan oma Vaimu kõige liha peale.  

TÕOTUS, vaimu väljavalamine 

Siis teie pojad ja tütred hakkavad ennustama,   

teie vanemad uinuvad unenägusid nähes,   

teie noored mehed näevad nägemusi.  

TÕOTUS 

2 Ja neil päevil valan ma oma Vaimu   

ka sulaste ja teenijate peale.  

TÕOTUS  

    

3Ma annan tunnustähti taevas ja maa peal,   

verd ja tuld ja suitsusambaid.  

ÕNNETUSEKUULUTUS 

Motiiv - “hävitustuli”  

4 Päike muutub pimedaks   

ja kuu vereks,   

enne kui tuleb Issanda päev,   

suur ja kardetav.  

ÕNNETUSEKUULUTUS 

Motiiv - “pilvine päev” - 

“hävingupäev”  

    

5 Ja sünnib, et igaüks, kes hüüab appi Issanda nime, 

pääseb.  

Sest Siioni mäel ja Jeruusalemmas on pääste,   

nii nagu Issand on öelnud;  

ÕNNEKUULUTUS 
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ja pääsenute hulgas on need,   

keda Issand kutsub.  

1 Jah, vaata, neil päevil ja sel ajal, kui ma pööran 

Juuda ja Jeruusalemma vangipõlve,(täisrida - on 

eelmisega koos)  

2 kogun ma kõik paganad   

ja viin nad alla Joosafati orgu;  

ÕNNEKUULUTUS - Joosafati org 

Motiiv - “pilvine päev” - 

“hävingupäev”  

    

seal käin ma nendega kohut   

oma rahva ja oma pärisosa, Iisraeli pärast,   

sellepärast et nad on ta pillutanud paganate sekka   

ja on jaotanud minu maa;  

ÕNNETUSEKUULUTUS 

Motiiv - “maa laastamine”  

  

3 sellepärast et nad on liisku heitnud mu rahva 

pärast,   

on andnud poeglapse hoora vastu   

ja on müünud tütarlapse veini eest, mida nad jõid.  

ÕNNETUSEKUULUTUS 

(PÕHJENDUS) 

– pettumus, hukkamõistmine, ootus 

karistusele  

    

4 Ja mis on teilgi minuga tegemist, Tüüros ja Siidon   

ja kogu vilistite maa?   

Kas tahate mulle millegi eest kätte tasuda?  

SÜÜDISTUS – õigeks tunnistamine 

ning mitteõigetele viitamine 

Aga kui te mulle kätte tasute,   

siis ma saadan kiiresti   

teie teod teie eneste pea peale tagasi.  

ÕNNETUSEKUULUTUS -  

kättemaksukuulutus  

    

5 Sest te olete võtnud mu hõbeda   

ja kulla ning olete viinud   

mu ilusad väärtasjad oma paleedesse.  

SÜÜDISTUS 

6 Juuda lapsi ja Jeruusalemma lapsi   

te olete müünud kreeklastele,   

et saata neid kaugele   

nende oma maast.  

SÜÜDISTUS 

    

7 Vaata, ma panen nad liikvele paigast,   

kuhu te nad olete müünud,   

ja saadan teie teod teie eneste pea peale tagasi.  

ÕNNETUSEKUULUTUS, lubadus, 

karistuse kuulutus  

8 Ma müün teie pojad ja tütred   

Juuda lastele,   

ja need müüvad nad seebalastele,   

ühele kaugele rahvale.  

ÕNNETUSEKUULUTUS,  – 

lubadus, karistuse kuulutus  

Jah, Issand on rääkinud.  LÕPUVORMEL 

    

9 Kuulutage seda paganate seas,   

valmistuge pühaks sõjaks,  

innustage kangelasi;   

astugu ligi ja mingu üles  

kõik sõjamehed!  

ÜLESKUTSE pühaks sõjaks  

10 Taguge oma sahad mõõkadeks   ÜLESKUTSE relvastumiseks 
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ja sirbid piikideks!   

Nõdergi öelgu:   

„Ma olen kangelane!”  

11 Rutake ja tulge,   

kõik paganad naabrusest,   

ja kogunege!  

ÜLESKUTSE paganatele 

Vii, Issand, sinna alla oma kangelased!  PALVE Jumalale viia rahvas 

lahingusse 

    

12 Paganad asugu teele ja mingu   

Joosafati orgu,   

sest seal ma istun ja mõistan kohut   

kõigi ümberkaudsete rahvaste üle!  

ÕNNETUSEKUULUTUS paganate 

vastu 

13 Pistke sirp vilja külge,   

sest lõikus on valminud!   

Tulge, sõtkuge,   

sest surutõrs on täis!   

Tõrred voolavad üle,   

sest nende kurjus on suur.  

ÜLESKUSTE paganate vastu  

14 Rahvahulk on rahvahulga kõrval   

Otsuseorus.   

Sest Issanda päev ligineb   

Otsuseorus.  

ÕNNETUSEKUULUTUS, JHVH 

päev. 

Motiiv “pilvine päev”  

    

15 Päike ja kuu lähevad mustaks   

ja tähed kaotavad oma sära.  

16 Issand möirgab Siionist   

ja toob Jeruusalemmast kuuldavale oma hääle;   

taevas ja maa värisevad,  

TÕOTUS, motiiv “pilvine päev”,  

motiiv “maa laastamine”  

    

aga Issand on varjupaigaks oma rahvale   

ja kindlaks linnaks Iisraeli lastele.  

17 Siis te tunnete, et mina olen Issand, teie Jumal,   

kes elab Siionis oma pühal mäel.  

TÕOTUS - Issanda paljastumine 

oma inimestele 

Jeruusalemm saab pühaks   

ja võõrad ei käi enam temast läbi.  

TÕOTUS 

18 Ja sel päeval sünnib,   

et mäed tilguvad värsket veini   

ja künkad voolavad piima;  

TÕOTUS  

kõigis Juuda nõgudes   

voolab vesi   

ja Issanda kojast voolab välja allikas   

ning kastab Sittimi orgu.  

  

TÕOTUS  

 Vastukaaluks motiivile “põud” ja 

“ikaldus” - tänuks neile, kes seda 

iket ei pea kannatama, mis patustele 

saadetakse  

    

19 Egiptus jääb lagedaks   

ja Edom saab kõrbeks  

ÕNNETUSEKUULUTUS, motiiv 

“maa laastamine”, 
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vägivalla pärast Juuda laste kallal,   

selle pärast et nad oma maal on valanud süütut verd.  

motiivid “põud” ja “ikaldus”  

20  Aga Juuda jääb asustatuks igavesti   

ja Jeruusalemm põlvest põlve.  

  

TÕOTUS Vastukaaluks motiivile 

“maa laastamine” - tänuks neile, kes 

seda iket ei pea kannatama, mis 

patustele saadetakse  

21 Ma tasun kätte nende vere eest, mille eest ma seni 

ei ole kätte tasunud.   

Ja Issand elab Siionis.”  

TÕOTUS 

 

  

 4.2. Joeli raamatu analüüs 

 

Joeli raamat algab üleskutsega kuulda ja kuulutada uudiseid võrreldamatust sündmusest, 

mille sarnast pole varem nähtud, kogetud ja mille sarnast pole kunagi ettegi kujutatud (Jl 

1:2-3). Seda sündmust kujutatakse laastava „jaaniussikatkuna“ (s 4) ehk jaaniusside 

invasiooniga. Sellele järgneb põhjalikum ja manitsev kaebekõne (s 5-14) ja kaebelaulud 

(s 15-20). Kaeblemise alguses (s 15) on selgitatud, miks tuleb algava katastroofiga seoses 

pärimust põlvest põlve edasi anda. Joeli raamatu 1:1 vormel on võrreldav Ho 1:1; Mi 1:1; 

Sf 1:1, kus on JHVH sõna, mis tuli (אל היה  יהוה אשר   Zimmerli kirjutab, et Joeli .( דבר 

raamatu algusosa kasutab salmis 2 iidset „kutset saada õpetust“, mis on 

tarkuseringkondades eriti populaarne ja mida kasutati tähelepanu äratamiseks. See toob 

sisse küsimuse (s 2b), mis näib samamoodi didaktilise ja kirglikuna, rõhutades, et 

sündmus, millest värsis teavitatakse, on midagi ainulaadset. Salmis 3 rõhutab järgneva 

tähtsust tugevalt eesmärk anda seda infot põlvest põlve edasi.180  

Peale sissejuhatust jõuab prohvet Joel olulise sisuni – jaaniusside invasioonini 

(sõjaliselt laastava ja mastaapse rünnakuni). „Jaaniussikatk“ neelab kõik, mis ette jääb. 

Zimmerli arvates aitab trikoolonite struktuur siinkohal hästi edasi anda dramaatilist ning 

laastavat, ulatuslikku mõju.181  

Salmides 5-14 järgneb üksikasjalik „üleskutse kaebelauluks“ ehk üleskutse 

kaeblema ja kahetsema asuda. Struktuurina on kasutatud kahest bikoolonist koosnevaid 

stroofe. Rõhuasetus ja esmane tähelepanu nihkub katastroofi enese ulatusest edasi, 

keskendudes kriisile sobilikele reageerimisviisidele. Zimmerli peab esimest kolme stroofi 

 
180 Zimmerli 1983, 20. 
181 Zimmerli 1983, 20. 



   
 

67 
 

itku- või kaebetseremoonia osaks, mis kuulus kollektiivsete kaebelaulude üleskutsete 

žanri. Ta kirjutab: „Kollektiivseid kaebelaule on korduvalt ja põhjalikult vormikriitiliselt 

käsitletud, kuid seni on vähe tähelepanu pööratud sellele kõneviisile, mis pidi eelnema 

kaebuste-palvete esitamisele, kui anti välja kuulutus, mis kutsus rahvast 

itkutseremooniaks mõne äkilise riikliku hädaolukorra erandjuhul, olgu see siis oht saagile 

või sõda.“182 Zimmerli lisab, et Jl 1:5–14 on üks silmapaistvamaid näiteid sellistest, 

kogukondlikule kaeblemisele kutsumisest. Seda, et „kollektiivsele kaebelaulule 

kutsumist“ kasutati korduvalt, ilmneb veel nt sellistest tekstidest nagu 1Kn 21:9, Am 

5:16-22, Jr 36:9, Js 22:12. Suurele kutsele järgneb itkumine/kaeblemine. Seda ei saa siiski 

pidada väljaarenenud itkulauluks, kuna itku fragmendid, mis kirjeldavad ahastust (s 16-

18, 19-20) viitavad konkreetsele sündmusele – „jaaniussikatkule“. Teine osa, üleskutse 

hädaldada, suunab hüüdma JHVH poole, et hävituse murest vabaks saada. See on 

kollektiivne hädaldamine ehk ühine vastutuse võtmine ja ühine armu palumine. Zimmerli 

jaoks tekib siinkohal küsimus, et kumb on prohvet Joelile olnud olulisem, kas viitamine 

korrektsele itkutraditsioonile ja seaduspärasustele, rituaali korrektsele 

reprodutseerimisele või juhitakse tähelepanu hoopiski millelegi, mis on sellel hetkel 

olulisem ja relevantsem. JHVH päeva kirjeldused on ähvardavad ja kurjakuulutavad, mis 

muudab loogiliseks selle, et kaebelaulud ning traditsiooniline „ühine kaeblemine“ olid 

regulaarsed ja tseremoniaalsed. Kogukondlikku ning kindlate reeglite järgi kaeblemist 

võiks pidada itkupalve kui žanri „hügieeniks“ või alustalaks, sest ilma kaeblemise ja 

kahetsuseta ei ole palve puhas ja terviklik ning ilma ühisjõuta on see nõrk. Kogu 

stsenaarium saab nähtavaks JHVH päeva lähenemise valguses. Juba Sf 1:11-18-s ja Hs 

30:2-s kaasneb JHVH päeva kuulutusega üleskutse kahetseda ja kaevelda.183 

Kaeblemisega palutakse lunastust, see vabastab koormast ning kergendab kogetavat valu, 

aidates kriisidest välja tulla ning nendest üle saada.184 

Oma JHVH päeva teoloogia poolest peetakse Joeli raamatut kõikide väikeste 

prohvetite hulgas eriliselt silmapaistvaks. Jörg Jeremias on öelnud, et: „Joel on 

kaheteistkümne hermeneutiline võti, mis avaldab JHVH päeva, juhatades meid Jumala 

kulminatsiooni ajalukku.“185 Ka Martin Beck toob välja, et Joeli raamatu põhiteemaks on 

 
182 Zimmerli 1983, 21. 
183 Zimmerli 1983, 22-23. 
184 Arukask 2011, 40-41.  
185 Jeremias 2007, 30-31. 
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justnimelt JHVH päev ning mitte ükski teine VT raamat ei käsitle seda teemat nii 

põhjalikult ja süstemaatiliselt, kui seda tehakse Joeli raamatus.186 Becki kohaselt 

käsitletakse Joeli raamatus kolme JHVH päeva kontseptsiooni. Üks ja suurim neist on 

JHVH päev, mis on suunatud Iisraeli vastu (Jl 1-2), teine Iisraeli vaenlaste vastu (Jl 4) ja 

kolmas on JHVH päev kui kosmiline ja eshatoloogiline sündmus, mis on suunatud kõige 

elusa vastu (Jl 1-4).187 Joeli raamatut peetakse traditsiooniliselt ning kirjanduslikult 

seotuks ja sõltuvaks ka VT teistest raamatutest, kuna ta tõlgendab neid ja viitab teistele 

VT raamatutele – Hooseale ja Aamosele, Sefanjale, Malakile (nt Am 4:9 käsitleb 

niisamuti röövikutepoolset maa laastamist, Am 5 räägib pimedusest ja sellest, et Siioni 

mägi on ainus paik, kust on võimliak päästet leida, Ml 3 kõneleb rohutirtsudest, põldude 

ja viinapuude ikaldusest). Prohvet Joel näeb ennast Becki arvates prohvetite traditsiooni 

pärijana ning ta püüab varem öeldut ümber sõnastada, redigeerida, ajakohastada ning 

sellega olevikku uuesti mõtestada. Beck ütleb, et Joeli raamat on paigutatud spetsiaalselt 

ja teadlikult just sellesse positsiooni, milles ta on, et sõnumeid ümber sõnastada ja neid 

üha uuesti, selgemalt ning märkimisväärsemalt esile tuua.188 Kuigi Joeli raamat 

omistatakse ühele konkreetsele autorile (prohvet Joelile), jääb Zimmerli arvates õhku 

küsimus, kas Joel ise oli see kõneleja, kes kutsus kaeblema ja kahetsema salmides 5-14,  

sest kui see oli nii, siis on alust arvata, et ta täitis Jeruusalemmas veel mingit 

konkreetsemat ja olulisemat ülesannet. Kaebetseremoonia või „ühise kaeblemise“ 

läbiviimine oli väga austusväärne tegevus ja eeldas spetsiaalset väljaõpet, et selle 

nüansitiheda žanri abil pärimust edasi viia.189 

Joeli raamatu saab jagada kaheks peamiseks osaks. Peatükid 1 ja 2 käsitlevad 

minevikku (tagasivaade katkule ja põuale, prohvetlik üleskutse hädaldada ja meelt 

parandada ning kohtumõistmine) ning peatükid 3 ja 4 kaardistavad tulevikku (Jumala 

kõne, mis kuulutab päästmist Jeruusalemmale ja Juudale, öeldes, et raskused ja viletsus 

saavad läbi ning peagi tuleb oodatud lunastus ja uus õnnistus).190 Peatükid 3 ja 4 on osades 

käsikirjades ning versioonides tihtipeale üheks peatükiks kokku kirjutatud.191 Hoolimata 

sellest, et peatükid on suudetud kahte ossa jaotada, käib tänase päevani vaidlus selle üle, 

 
186 Beck 2005, 140. 
187 Beck 2005, 141. 
188 Beck 2005, 142-144. 
189 Zimmerli, 1983, 24. 
190 Bartholomew, Heath 2023, 70-71. 
191 Gertzi, Schmid 2012, 483. 
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kumb osa asus raamatu alguses, kas peatükid 1 ja 2 või hoopiski 3 ja 4, millele järgnesid 

omakorda järelsõnana peatükid 1 ja 2. Keerukukust lisab asjaolu, et esimeses kahes 

peatükis vaadatakse olnule ja möödunule tagasi, mis Gretzi ja Schmidi arvates ei ole 

loogiliselt põhjendatav. Lisaks sellele arvatakse, et Joeli viimased kaks peatükki eeldavad 

oma olemuselt ja sisult paljude teiste VT raamatute ja tekstimaterjalide olemasolu. Lisaks 

nendele debattidele käib palav arutelu veel selle üle, miks  Joeli 4. peatükis vaheldub luule 

proosaga ning mis on taolise vaheldusrikkuse võimalikeks põhjusteks.192 Becki arvates 

peaks vaatama Joeli raamatut ühtse tervikuna, prohvetliku kirjutisena, mis toetub 

ühtsetele ühendusliinidele, kuid see ei peaks välistama kirjandusloolist analüüsi ja 

kriitiliste küsimuste esitamist.193 

Joeli raamatut dateeritakse (kõige varasemalt) Pärsia perioodi. Joel 4 

maailmakohtu teema võib olla veel hilisem, sest see sisaldab viiteid olukorrale, mis 

valitses peale Pärsia impeeriumi kokkuvarisemist .194 Seega võib Joeli raamatute tekste 

paigutada alles 4. saj lõppu, 3. saj algusesse ja sealt edasi Aleksander Suure või 

diadohhide ajastusse.195  

 

4.3. Joeli raamatu võimalik sõnum inimkonnale  

 

JHVH päeva mõiste esineb Joeli raamatu kõikides peatükkides, luues väljapääsmatu ja 

hävitusliku horisondi, mis tuleneb vastasseisust JHVH endaga ning mis suundub 

Jeremiase järgi „kogu loomise tühistamisse“.196 Ühest küljest mõistetakse tekstides 

väljapääsmatut olukorda ning elu hävitava põua tagajärgi, kuid JHVH päeva hävituslik 

mastaap ulatub veelgi kaugemale, sest surmavad õudused saadetakse kogu loodule ja seda 

ilma lunastuseta. Hävitusstsenaariumi kõrval näitab prohvet Joel aga ka (JHVH nimel) 

viisi, kuidas siiski selle kõikehõlmava karistuse alt välja saada. Seega on Joel lootusrikas, 

sest vastasseisust JHVH-ga on võimalik välja tulla. 

JHVH päev ei ole Joelis mitte ainult hukatuse kuulutamiseks, vaid sellega 

kirjeldatakse juba olevikus olevat ning Jumala vaimu väljavalamine muudab selle 

 
192 Gertz, Schmid 2012, 484. 
193 Beck 2005, 147. 
194 Beck  2005, 150. 
195 Gertzi, Schmid 2012, 485. 
196 Jeremias 2007, 5. 
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prohvetliku kuulutuse Iisraelis universaalseks nähtuseks (Jl 3:1-2). Seeläbi ühineb Joeli 

raamat Becki hinnangul kõikide teiste nende VT häältega, mis näevad Iisraeli päästmist 

sõltuvana inimeste muutumisest siinses maailmas.197 Beck ütleb, et salmide 15-20 mõte 

on reprodutseerida kaebelaulu fragmente ehk JHVH hüüdmise elemente ning salmidest 

puuduvad palve ja usalduse elemendid, mistõttu ei ole huvi keskmes mitte ühise 

kaeblemise rituaali reprodutseerimine, vaid ebatavalise oleviku iseloomustamine. Beck 

ütleb, et Joel on kui kollektiivne kaebepalve, milles kõrvutatakse ajaloolised mälestused, 

JHVH päeva kompositsiooni valgel, milles inimesed on oma karistuse omaks võtnud.198 

„Jaaniussikatk“ on motiiv, mida kasutatakse Joelis selleks, et näidata maale 

tekitatud ulatuslikku kahju. See markeerib, et mitte midagi ei jää alles, kui putukad on 

maast viimseni üle käinud ning hävitanud maa põllumajanduslikus mõttes, tekitades 

Jumala rahvale sellega suurt kahju. „Jaaniussikatk“ on mitmetähendusliku mõttega 

väljend, kirjeldades ühelt poolt keskkonnale tekitatud olukorda, teisest küljest on see 

metafoor, kujutamaks laastavat armeed, kes tungib maale ja hävitab kõik, mis ette jääb.199 

Jeremias ütleb, et „jaaniussikatk“ on kui sõjatanner, mis käib maast üle, laastab selle, kuid 

maa jääb ise alles ning sealt saab kunagi alata uus ja see, mis on parem. Ta lisab, et Jumal 

ise on selle armee eesotsas, mis hävitama tuleb, aga ettekuulutus annab võimaluse meelt 

parandada ning valimatult ja armutult langevast mõõgast siiski mööda pääseda.200 

Samas on „jaaniussikatk“ ja põud midagi enamat kui looduskatastroof ning isegi 

rohkemat kui lõpuaja ennustus. Sellega ähvardab Issand, et JHVH päev hakkab koitma 

ning sellega kaasneb häda ja lõputu kannatus neile, kes ei ole väljavalitud. See on 

eshatoloogiline kuulutus kohtuotsuse saabumise kohta, kuid see ettekuulutus annab veel 

hoiatusena võimaluse pöörduda ning leida päästet, et mitte kogeda õuduseid, mis tulemas 

on.201 „Jaaniussikatku“ metafoori kasutatakse laiemalt, kirjeldamaks rahva ülestõusu oma 

Issanda vastu, kes röövellikult on tunginud Issanda juurde, õgides teda, nagu lõvi õgib 

metsas loomi või jaaniussid õgivad taimede lehti. Joel 2:25 öeldu loob paralleeli armeega, 

tõstes „jaaniussikatku“ pigemini seostuma sissetungiva armee metafooriga kui lihtsalt 

looduskatastroofiga. Oluline rõhuasetus on siinkohal sellel, et Jl 2 järgi oli JHVH ise see, 

 
197 Beck 2005, 151. 
198 Beck 2005, 151-152. 
199 Bartholomew, Heath 2023, 71. 
200 Jeremias, 2007, 16. 
201 Jeremias 2007, 3. 
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kes selle katku, selle armee, inimestele saatis. See oli kättemaksu teostamine ja 

karistamine, millele järgnes hilisem armuandmine.  

Jeremiase järgi väljendab Issand Joeli raamatus oma suursugusust ning 

armulikkust ja lähedasi sidemeid enda rahvaga ning hävitamine ei tähenda täielikku 

ärapöördumist, vaid karistusmeedet neile, kes Issandat kuulda ei võta ja sellega ka teene 

tegemist oma „õigetele“, kes „metsaläinud“ metsalistest JHVH poolt vabastatakse – luues 

võimaluse rahus, harmoonias ja armastuses Issanda vastu edasi elada. „Jaaniussikatku“ 

hävituslik mõju annab järgnevatele põlvkondadele põhjuse elada teadmisega, kui hävitav 

võib olla Issanda viha ning kui õnnis on olla see väljavalitu, kellel on au olla päästetu ja 

selles teadmises oma elu elada.202 JHVH päeva prohveteering hoidis elus kohtuennustuse 

ideid ja impulsse ning oli oluliseks hoovaks, et ohjata inimkonda.203 

Jumal kutsub ka preestreid üles meelt parandama, paastuma ja palvetama (Jl 1:13-

14) – see tähendab, et keegi ei ole Issanda ees „võrdsem“ ning JHVH lunastuse järele 

peab küsima ka see, kes on templi lähedal, sest nii inimesed, loomad kui ka kogu loodu 

kannatab Jumala kohtu all. Joel 1:20 viitab sellele, et JHVH on kõige ja kõigi üle. Ta ei 

ole ainult inimeste looja. Tema loodu on ka loomariik ning ka nemad peavad kannatama, 

kui Jumal nii ette näeb ja seda soovib. Bartholomew ja Heath nimetavad seda tegu 

„armastuse avaldamiseks kogu loodu vastu“, millega Issand näitavat selgelt välja oma 

armastust kogu loodu vastu ühtemoodi, sest kui ta loomadest ei hooliks, siis ta ei peaks 

oluliseks neid ka kannatama panna ega kannatusest vabastada, et nemadki võiksid osa 

saada Jumala armust ja armulikkusest.204 

Vaimu väljavalamisest kõneleb Hs 34:27 ja 37:14. Nendes salmides on vaimu 

väljavalajaks JHVH ise, kuid kui vaadata siia kõrvale nt Js 59:21,  siis tekib väikene 

paradoksaalne nihe. Issanda väljavalatud vaim on juba inimese peal ja Issanda enese poolt 

on väljavalituile pandud suhu Sõnad, misjärel hakkab inimene valitud sõnadega 

kuulutama Issandat ja Issandale – tema heaks. Vaimu väljavalamine on universaalne 

prohvetikuulutus, mis kehtib kõigile. Ühthästi nii meestele kui ka naistele, vabadele ja ka 

orjadele, iisraellastele ja sealhulgas ka võõrastele. Jesaja 59 järgi ei piira Issand JHVH 

Vaimu väärilisi ega eralda neid, kel pole selleks õigust. JHVH on mõistnud kohut ja Tema 

on taastanud oma rahva, pannud neisse oma vaimu ja nüüd räägivad nad tema sõnu. Seda 

 
202 Jeremias 2007, 5. 
203 Jeremias 2007, 17. 
204 Bartholomew, Heath 2023, 73. 
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salmi on kasutatud edukalt ka vabastusteoloogias. Lootus õiglusele ja võrdusele on miski, 

mis on inimloomusest väljavõtmatu. Jürgen Moltmann on kirjutanud oma artiklis 

„Lootuste Jumal“, et: „Inimene loodab seni, kuni ta elab“205 ja pööratult – ta elab seni, 

kuni loodab. Ta ütleb, et me vajame teadmist, et elu on õiglane ja meil on õigust sellele 

loota sama palju, nagu kala vajab liikumiseks vett, sest kui meilt võetakse ära lootus, siis 

meid heidetakse kui kala kuivale maale ning me jääme paigale, kuniks meie siputused 

lihastes vaibuvad.206 Ilma ootuseta õigusele jääme me abile lootjateks – abituteks ning 

headusest sõltuvateks. Oma kõige pimedamates hetkedes leiame me just lootuses enesele 

pesapaiga ning taastame oma elujõu. Lootust paremasse tulevikku, mis on õiglasem ja 

helgem, Jl 3:1-2 kirjeldatud Issanda Vaimu väljavalamine, inimestele anda võiski. 

Bartholomew ja Heath ütlevad, et kui Jl 4 vaadelda eraldi ja mitte kanoonilise 

tervikuna, siis võib jääda mulje, et Jumal on armutu, jättes ehk isegi mulje, et Ta on 

väljavalitute Jumal. Vaadeldes Joelit aga tervikuna, tuletab Joel 1-2 meile meelde, et 

Jumal mõistab kohut patuste Iisraeli üle nii, nagu ta mõistab ka kohut patuste rahvaste 

üle, kuid ta on armuline nende vastu, kes tema poole pöörduvad ja kelle peale tema Vaim 

saab välja valguda.207 Halvad teod pöörduvad meie eneste vastu ning JHVH mõõdab 

meile meie tegude järgi. Joosafati orust saab otsuste org ning see omandab „lõplikkuse“ 

mõõdud. Kuid JHVH ei võitle, vaid „istub“ kohtuotsuses (Jl 4:12). Ehk on otsus juba 

tehtud?  

Tegelik vastus võib ennast peita aga hoopis „Siioni“ taga. Bartholomew ja Heathi 

järgi on Siion täiusliku rahu paik, kuna seal elab JHVH (Jl 4:17), kuid org on koht, kus 

JHVH mõistab kohut oma vaenlaste üle sõjategevuse kaudu, milles Temal endal säilib 

armastus oma rahva vastu, kellele tema kohtuotsus ei laiene.208 Joeli 4. peatükis 

laiendatakse JHVH päeva ettekuulutust, kui maailma kohtuotsust, millele on viidatud ka 

apokalüptilises kirjanduses laiemalt (nt Ilm 6:12). 

Barth kirjutab, et JHVH päev toob, Joeli raamatu kontekstist lähtudes, kaasa 

Issanda kuningriigi siis, kui Jumal seda ise ette näeb (Jl 4:1). See ilmneb siis, kui purustusi 

kõrvaldatakse ja rahvast taastatakse just Siionis, mis toob tervenduse kogu loodule ja 

ilmale. Meil ei jää muud üle, kui leppida sellega, et on otsuseid, milles meil ei pruugi olla 

 
205 Moltmann 2013, 571. 
206 Moltmann 2013, 571. 
207 Bartholomew, Heath 2023, 77. 
208 Bartholomew, Heath 2023, 79. 
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kaasarääkimise õigust ega võimalust, kuid meile jääb alati lootus meeleparandusele. 

Barth on öelnud: „Me oleme inimesed ja me ei saa sellistena Jumalast kõneleda. Me 

peame teadma mõlemast, oma kohustustest ja oma suutmatusest, ning just sellega anname 

Jumalale au“.209  

Joeli raamatus tuuakse päevavalgele ettekujutus (katastroofilisest) hetkeolukorrast 

ning sellest, millega rahul ei olda, ning mis olevikus hinge vaevab. Joeli raamat võtab 

arvesse inimliku süü aspekti, sest Joeli raamatu kirjutiste fookuses on see, et rahva 

tasandil näidatakse hädaolukorras õiget lahendust läbi kaeblemise ja patukahetsuse. Ning 

Jumala tasandil näidatakse Jumala armu ja halastust.210 Beck viitab, et Joeli raamat ei ole 

kirjutatud kavatsusega koostada üks terviklik, prohvetlik pühakiri ning see on välja 

kasvanud mitmest erinevast etapist. Sellest nähtub, et JHVH päev on õnnetus, mis on 

Issanda karistusmeede inimkonnale, kuid sellesse on sisse jäetud ka meeleparanduse ja 

pöördumise võimalus. Joeli raamatus kujutatakse eksiilieelset hukatust, mille kohaselt 

Jumal ilmub vihase Issandana, kes asub oma rahva üle kohut mõistma, saates katastroofe 

ja võõraid jõude ning arvates inimkonna kohta, et see ei kuula Issanda tahet. Becki järgi 

arendati ilmselt Joeli raamatus ühest küljest prohvetlikku antropoloogiat, mille all 

mõisteti inimesi kui patuseid olendeid, kes kutsusid esile JHVH karistuse, teisalt aga 

näitab Joel, et Issand on võimeline tulema ja oma rahvast karistama, hävitama. See jääb 

aktuaalseks ja olevikuliseks ning „hukatus“ võib koita igal hetkel, kuid seda on võimalik 

ära hoida. Ärahoidmine aga ei tähenda, et Issand „normaalse“ olukorra niisama taastaks. 

Rahvas peab JHVH ootustele vastama. Joel analüüsib seda, mis on ootuspärane ja 

normatiivne ehk milline peaks inimkond Issanda meeleheaks olema. Issand võtab Iisraeli 

rõhujad vastutusele. JHVH kutsub rahvaid kogunema Joosafati orgu, kus mõistetakse 

kohut. See kohtumõistmine aga ei käi Issandale meelepärase rahva üle, sest JHVH on 

iisraellaste varjupaik ja kaitse. Issand kutsub ülesse enda eest sõdima, valades oma Vaimu 

välja nende peale, kes tema halastuse ja armu välja teenivad.211 

 

 

 

 

 
209 Barth 1922, 295. 
210 Beck 2005, 159. 
211 Beck 2005, 200-202. 
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5. Sakarja 14 

 

5.1. Sakarja raamatu 14. peatüki struktuur  

(selgitused tabeli kujunduse ja põhimõtete kohta on ptk-s 3.1) 

  

Sakarja 14                                                                        Märkused vormi ja sisu kohta 

1Vaata, Issanda päev tuleb   

ja sinult võetud saak jagatakse su keskel.  

  

ÕNNETUSEKUULUTUS,  

Motiiv “pilvine päev” - 

“hävingupäev”  

2 Sest ma kogun kõik paganad   

sõdima Jeruusalemma vastu;   

ÕNNETUSEKUULUTUS 

linn vallutatakse,   

kojad rüüstatakse,   

naised vägistatakse   

ja pool linna läheb vangi;   

aga ülejäänud rahvast ei hävitata linnast.   

ÕNNETUSEKUULUTUS 

 

3 Siis läheb Issand välja ja sõdib nende paganate vastu   

nagu oma võitluspäeval, lahingupäeval.   

4 Sel päeval seisavad ta jalad Õlimäel,   

mis on Jeruusalemma ees ida pool;  

ja Õlimägi lõhkeb keskelt pooleks,   

idast läände väga suureks oruks, sest pool mäge vajub põhja poole ja teine pool lõuna 

poole.  

5 Ja te põgenete siis mu mägede oru kaudu, sest mägede org ulatub Aasalini; te 

põgenete, nõnda kui te põgenesite maavärisemise eest Juuda kuninga Ussija päevil.  

TÕOTUS (pääsetee läbi oru), ÕNNETUSEKUULUTUS, motiivid “pilvine päev” - 

“hävingupäev” ja “maa laastamine”  

Ja Issand, minu Jumal, tuleb   

ja kõik pühad koos temaga.  

6 Ja sel päeval ei ole valgust,   

on külm ja pakane.   

TÕOTUS, 

ÕNNETUSEKUULUTUS 

Motiiv “pilvine päev”  

7 Aga on üks päev,   

see on Issanda teada,   

kui pole päeva ega ööd,   

vaid ka õhtuajal  

on valgus.   

ÕNNETUSEKUULUTUS 

Motiiv “pilvine päev” - 

“hävingupäev”  

8 Ja sel päeval voolavad   

Jeruusalemmast välja elavad veed:   

neist pooled Idamere poole   

TÕOTUS (osade ja õigete 

jaoks) 
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ja pooled Läänemere poole;   

see sünnib suvel ja talvel.  

  

9 Ja Issand on kuningaks   

kogu maale.   

Sel päeval on   

Issand ainus   

ja tema nimi on ainus.   

TÕOTUS – üleskutse 

Issandat austada ja teda 

karta  

   

10 Kogu maa muutub lagendikuks Gebast kuni Rimmonini lõuna pool Jeruusalemma; 

see tõuseb aga kõrgele ja jääb oma kohale Benjamini väravast endise värava asupaigani, 

Nurgaväravani, ja Hananeli tornist kuninga surutõrteni. 11 Seal elatakse,   

seda ei panda enam vande alla   

ja Jeruusalemm elab julgesti.   

12 Ja see on nuhtlus, millega Issand lööb kõiki rahvaid, kes sõdivad Jeruusalemma vastu: 

ta määndab nende liha, kui nad alles jalgel seisavad, nende silmad mädanevad oma 

koobastes ja neil mädaneb keel suus.   

ÕNNETUSEKUULUTUS (Jeruusalemm elab julgesti), kurja ettekuulutamine; 

nuhtluseks peetakse haigust, mis mädandab kehasid, motiiv “maa laastamine”  

 

13 Ja sel päeval on   

nende hulgas suur Issanda kartus,   

nõnda et nad haaravad kinni üksteise käest   

ja ühe käsi tõuseb teise käe vastu.  

  

ÕNNETUSEKUULUTUS, 

mis ootab paganaid ja 

Jumala-põlgureid, kes pole 

Issandat  kartnud  

Motiiv “pilvine päev” - 

“hävingupäev”   

14 Juudagi sõdib Jeruusalemmas   

ja kõigi ümberkaudsete paganate varandused kogutakse 

kokku:   

kuld ja hõbe ja üpris palju riideid.   

ÕNNETUSEKUULUTUS 

  

15 Ja samasugune nuhtlus tabab hobuseid, muulasid, kaameleid, eesleid ja kõiki loomi, 

kes nende leerides on - just samasugune nuhtlus.  

ÕNNETUSEKUULUTUS – kurja ettekuulutamine; nuhtluseks peetakse haigust, mis 

mädandab ka loomade kehasid. Viha on nii suur, et haigus liigub ka kariloomadele, et 

nende kannatus võimendaks omanike omi veelgi.  

 

16 Ja kõik järelejäänud kõigist paganaist,   

kes on tulnud Jeruusalemma kallale,   

peavad aasta-aastalt minema sinna üles,   

kummardama kuningat, vägede Issandat   

ja pidama lehtmajadepüha.   

ÜLESKUTSE 

 

17 Aga neile maa suguvõsadest, kes ei lähe üles Jeruusalemma kuningat, vägede 

Issandat, kummardama, ei saja vihma. 18 Ja kui egiptlaste suguvõsa sinna üles ei lähe 
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ega tule, siis saab ka neile osaks nuhtlus, millega Issand lööb neid paganaid, kes ei lähe 

sinna üles pidama lehtmajadepüha. 19 Seesugune on egiptlaste patukaristus ja kõigi 

paganate patukaristus, kes ei lähe pidama lehtmajadepüha.  

ÕNNETUSEKUULUTUS motiivid “põud” ja “ikaldus”  

 

20 Sel päeval seisab hobuste kuljustel: „Issandale pühitsetud!” Ja potid Issanda kojas 

on nagu piserdusnõud altari ees. 21 Iga pott Jeruusalemmas ja Juudas on pühitsetud 

vägede Issandale.  

TÕOTUS, ootus meeleparandusele  

Ja kõik ohverdajad tulevad ja võtavad need ning keedavad nende sees.  

TÕOTUS, prohveteering, ootus meeleparandusele  

Ja sel päeval ei ole enam ühtegi kaubitsejat vägede Issanda kojas.  

TÕOTUS, prohveteering 

 

5.2. Sakarja raamatu 14. peatüki analüüs 

 

Bartholomew  paigutab Sakarja kui prohveti tegevuse pagulusejärgsesse Pärsia perioodi, 

aastasse 520 e.m.a212 ning tema nägemused võiksid Gertzi hinnangul jääda oletatavasti 

aega 515 e.m.a213, kuigi seda on väga raske ja keeruline täpselt kindlaks teha, millal just 

nägemused ennast ilmutasid.  Sk 1:1-s kirjutatakse, kuidas Daarjavese teisel aastal, 

kaheksandas kuus, tuli Issanda Sõna prohvet Sakarjale, Iddo poja Berekja pojale. Sellega 

markeeritakse, et Sakarja oli kindlasti prohvet, kellele saadeti „Issanda Sõna“. 

„Daarjavese teine aasta“ viitab ajavahemikule Anšani kuninga Dareios I (tuntud ka kui 

Dareios Suur) valitsemisaja kontekstis.214 Dareios I valitses aastatel 522-486 e.m.a. Tema 

teine valitsemisaasta jääks seega ajavahemikku 521–520 e.m.a.215 Dareios I valitsemisajal 

hakati templit uuesti ülese ehitama.216  

Sakarja oli prohvet, kelle puhul me ei saa kindlalt teada, kas ta ise oli eksiilis, sest 

selle kohta otsene viide Piiblis puudub, kuid tema sugupuud uurides on seda tõenäoliseks 

peetud.217 Sakarja puhul ei ole teada, kui vana ta võis oma prohveteeringute ajal olla, aga 

 
212 Bartholomew, Heath 2023, 249. 
213 Gertzi, Schmid 2012, 517-518. 
214 Kratz 2015, 65. 
215 Briant 2002, 16-18. 
216 Gertz, Schmid 2012, 515. 
217 Bartholomew, Heath 2023, 250. 
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Smith peab tõenäoliseks, et ta oli Jeruusalemma tulles juba pigem vanemas eas, hinnates 

tema kuulutusi pigem „küpseks“.218 

Kratz toob välja, et prohvet Sakarja nägemusi seotakse kaudselt ka Jeruusalemma 

templi reaalse ülesehitamisega – väidetega, et need nägemused koosnevad üksikutest 

visioonidega stseenidest, mida on aeg-ajalt edasi arendatud, kuid otsesest Jeruusalemma 

ülesse ehitamisest saab lugeda vaid siiski mõnest üksikust kirjakohast (nt Sk 2:5-6).219 

Enamikus Sakarja nägemustes on palju allegooriat, mida tänapäevaste teadmistega 

tavalugeja ei pruugi esimese hooga tabada, et neid salme just Jeruusalemma templi 

ülesehitamisega seostada (nt Sk 4:2-6).220 Kratzi hinnangul on peidetud motiivid just 

need, mille pinnalt käib aimav puslemäng, et nägemuste olemust ja nende suunatust 

tervikuks kokku tõlgendada.221 

Sakarja raamat on kirjutatud kahes osas ja stiilis, millest suurem osa liigitub 

proosaks, aga selles esineb ka luulet (Sk 9-10).222 Sakarja raamatu struktuuri võib 

Bartholomew ja Heathi hinnangul jagada laias laastus kaheks suuremaks osaks: 1) 

nägemused, jumalikud kuulutused ja ettekuulutused (Sk 1-6) ja 2) vastused küsimustele, 

prohveteeringud ja preesterlikud nõuanded (Sk 7-14).223 Schmid liidab ka peatükid 7 ja 8 

esimese osaga, öeldes, et esimesed 8 peatükki sisaldavad Sakarja öiseid nägemusi, mis 

visandavad ja loovad ühtset nägemust Jeruusalemmast.224 Schmid jagab Sakarja raamatu 

aga kolmeks mõtteliseks osaks: 1) Sk 1-8; 2) Sk 9-11 ja 3) Sk 12-14, väites, et Sakarja 

raamat on ajas täienenud ja seda ei ole kirjutanud üks ja sama autor, sest Sk 9-14 ei saa 

olla kirjutatud sama autori poolt, kes on kirjutanud Sk 1-8.225 Peatükid 9-11 on tema 

hinnangul keeleliselt väga erinevad, olles poeetilisemad kui peatükid 1-8 või 12-14, mis 

liigituvad pigem proosaks.226  

Sakarja 14 ei peeta ühetaoliseks või ühtseks kirjutiseks, mis tekitab Martin Becki 

hinnangul vastuolusid (samale „mitmekülgsuse“ faktile viitasid eelmises lõigus ka Gertz 

ja Schmid). Beck selgitab, et ühelt poolt tõlgendavad hiljutised uurimused 14. peatükki 

 
218 Smith 1984, 168. 
219 Kratz 2015, 66-67. 
220 Kratz 2015, 67. 
221 Kratz 2015, 67. 
222 Smith 1984, 173. 
223 Bartholomew, Heath 2023, 250-215. 
224 Gertz, Schmid 2012, 515. 
225 Gertzi, Schmid 2012, 515. 
226 Gertzi, Schmid 2012, 515. 
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ühtse tekstina ning püüavad pingeid üldjoontes lahti selgitada, aga 14. peatüki laiema 

toimetamishorisondi pinnal on aspekte, mis vajaksid laiemat kaalutlemist. Nt torkab 

Becki arvates negatiivsena silma see, et Sakarja 14 tekst on hüplik ja ebatasane. Beck 

toob välja Sk 14:14, milles Juuda sõdimine ja varanduse kokku kogumine ei ole üks ja 

seesama tegevus, sest üks võib teisele järgneda, kuid need ei pea kuuluma põhjuslikult 

kokku.227 Sellest tulenevalt teeb Beck ettepaneku, et Sakarjat tuleks vaadelda 

redaktsiooniloolise arengu kontekstis, kõrvutades seda raamatut teiste 

prohvetikaanonisse kuuluvate tekstidega nagu nt Jesaja. Beck leiab, et sõnakuulmatute 

rahvaste karistamine näib olevat vastuolus varem antud lubadusega rahvaste 

palverännakuks, sest see ei tundu olevat tasakaalus JHVH võitlusega kõikide rahvaste 

vastu (nt Sk 14: 2). Sakarja räägib „ülejäänud rahvast“ – valitud rahvast (Sk 14:5). Aga 

kes on need „pühad“, kes on need ülejäänud ja valitud? Beck arvab, et tõenäoliselt on 

alust otsida vastust salmidest 12 ja 13, kus JHVH kõneleb sellest, et rahvas astub rahva 

vastu. Rahvas hävitatakse JHVH poolt kaks korda viisil, mis ei lase neid kahte hävitamist, 

omavahel ühildada, sest salmis 12 viidatud katku sümptomid oleksid võõrad rahvad 

hävitanud juba enne, kui nad said üksteist salmis 13 ära tappa, (Sk 14:12-13).228 Seega on 

Becki arvates alust kahtlustada kirjandusloolist diferentseeritust - ühelt poolt surmav 

katk, teiselt poolt paganate poolt tulev hävitusjõud, sest vihmast ilmajätmine salmis 17 

mõjub kui ulatuslik „löök Egiptuse pihta“, kuid järgnev salm 18 selgitab, et põuaga ei 

karistata siiski kõiki, vaid ainult neid, kes Issandale meele järele ei soovi olla.229  

 

5.3. Sakarja raamatu 14. peatüki võimalik sõnum inimkonnale 

  

Sakarja 14 põhiteemaks on JHVH eshatoloogiline päev230, mis räägib JHVH 

kättemaksust, mis on suunatud Jeruusalemma enese vastu (Sk 14:2). See peatükk kõneleb 

kättemaksust Jeruusalemma rahvaste vastu (Sk 14:12-15) ning Jeruusalemma elanike 

kariloomade vastu (Sk 14:15). Kujutlus päästest on seotud sellega, et JHVH ise võitleb 

 
227 Beck 2005, 210. 
228 Beck 2005, 216. 
229 Beck 2005, 218. 
230 Beck 2005, 202. 
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Jeruusalemma ründavate rahvaste vastu, sest JHVH ise seisab pooleks lõhenenud Õlimäel 

(Sk 14:3-4).  

Smith arvab, et viide Õlimäele on sisse toodud seetõttu, et anda toimumiskohast 

ülevaade neile lugejatele, kes ei ole tuttavad Jeruusalemma ja selle ümbruskonnaga.231  

Kõik põgenevad ja ainult pühad on koos Issandaga (Sk 14:5). Pühade all peetakse silmas 

Sakarja 3 viidatud pühaks ja puhtaks saamist ja sellesse jäämist (Sk 3:7).232 Õlimägi läheb 

pooleks (lõheneb) ja tekib org.  Enamus „õigeid“ Jeruusalemma inimesi leiab tee 

põgenemiseks ja nad leiavad varjupaiga. Smith ütleb, et Õlimäe lõhenemist ning inimeste 

pääsemisvõimalusi võib tõlgendada ka nii, et kui Õlimägi poleks lõhenenud, siis poleks 

Jeruusalemma valitud rahval olnud üldse võimalik põgeneda, sest üle Issanda mäe nad 

rännata poleks saanud, kuna mägi oleks nende teed takistanud ja igasuguse 

pääsemisvõimaluse blokeerinud.233 Õlimäe lõhenemisega näitab Becki arvates Issand 

välja oma sekkumist aega ja ruumi, kuna nii tekib Õlimäe vahele „puiestee“ ehk teekond 

Paradiisi ja Igavese Kuninga maailma.234 

Smithi hinnangul peetakse Sakarja 14:6-7 kurjuse kohalolu ning selle kehastuse 

kujutamiseks, sest nendes salmides on kurjus nii hõlmav, et mitte miski ei saa loota 

lunastusele ja pääste saab tulla vaid kurjust võites. See võitlus on Smithi sõnutsi püha, 

eshatoloogiline võitlus hea ja kurja vahel.235 Ta selgitab, et Jeruusalemm oli selleks ajaks 

kujunenud tihedalt asustatud paigaks, mis ei vajanud enam müüre ega kaitset, vaid elas 

rahulikku, kogukondlikku elu ning selle duelliga markeeritakse tema arvates ära reaalne 

rünnak Jeruusalemma vastu, millest suurem osa elanikke ei välju võitjana.236  

Jumal oli Noale lubanud, et alati on aeg külvamiseks ja lõikamiseks, alati järgneb 

soojale külm ja ööle päev (Gn 8:22). Selle lubaduse taga oli viide regulaarsusele ja 

korrapärale, mis on loodusele omane. Smith toob välja, et inimesed vajasid viidet 

korrapärale, kuna suure veeuputuse tagajärjel oli vaja lootust, et saabub aeg, kus maapind 

taas haljendab ja küllus katab inimeste toidulauda. Samas rõhutas see Smithi hinnangul 

ka inimese enese patusust ja vääraid tegusid, mistõttu nad enesele ise sellise Issanda 

karistuse kaela olid tõmmanud. Smith lisab, et Issand on aga üllas ja halastav ning halba 

 
231 Smith 1984, 286. 
232 Bartholomew, Heath 2023, 273. 
233 Smith 1984, 287. 
234 Beck 2005, 255. 
235 Smith 1984, 285. 
236 Smith 1984, 286. 
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saab heastada – seega ei vajanud see enam uut päästelubadust, sest see teadmine, et pattu 

saab lunastada oli juba varasemast olemas ning rahvas teadis, et päästetute jaoks tuleb 

aeg, mil enam ei ole ekstreemsusi, pimedust ja külma, vaid alati on valgus ja soojus ning 

enam ei ole vihma ja pilvi ning maa pole kokku kuivanud.237 

Sakarja raamatu viimases peatükis (Sk 14:8) viidatud vete väljaviimist tuleks 

Smithi arvates mõista eshatoloogiliselt.238 Elav vesi voolab Jeruusalemmast välja ning 

see voolab nii talvel, kui ka suvel (viidates eelnevale salmile, kus kogu aeg on Issanda 

määrata) ega lakka Jeruusalemmast lahkumast enne, kui Issand sellele lõpu teeb. Salm 8 

seob Smithi hinnangul kokku eelnevad kirjakohad, kus viidati Issanda halastusele ja 

pattude andekssaamisele ning need elavad veed on inimesed, kes leiavad läbi lõhenenud 

Õlimäe suundudes enestele varjupaiga.239 Bartholomew ja Heath viitavad, et seda võib 

mõista ka uuenduslikult, nähes Sakarja nägemuste keskseks murekohaks Jeruusalemma 

templi ülesehitamist, sest Sakarja raamatust ilmneb, et templi ülesehitamisega taastatakse 

JHVH kohalolu ja rahu maailmas.240 Smith kirjutab, et JHVH-st saab kogu maailma 

kuningas ja ainuvalitseja ning Tema kuningriik saab olema täielik, lõplik, täiuslik ning 

lõputu ning Jeruusalemm saab taas asustatud ja seal pole enam kurjust ja kogu sealne 

rahvas elab Issanda rahus, teda usaldades, tema hoole ja armastuse all. 241 

Sakarja raamatut peetakse apokalüptiliseks teoseks, kuna see ei sisalda mitte 

ainult nägemusi, vaid neid aitab lahti selgitada ingel, kes kinnitab nägemusi ja lisab neile 

prohveteeringu jaoks väga olulist „usutavuse“ komponenti. Nõmmiku järgi peetakse 

prohvetikirjandust üheks apokalüptilise kirjanduse eelkäijaks ja prohvetikirjandusest 

peetakse just prohvet Sakarjat apokalüptilise kirjanduse „vao kündjaks“. Nõmmik 

kirjutab, et apokalüptikas on olulisel kohal ilmutused ja visioonid ning ilmutusteks on 

sageli unenäod või „unelemised“, kus Jumal saadab väljavalitule edasi oma sõnumi või 

suunab nendega unenägija mõtteid; visioone võivad tuua ka inglid või taevased olendid, 

kusjuures apokalüptikale on iseloomulik mõista kohut maiste olendite üle.242 Kuigi 

Sakarja prohveteeringuid peetakse apokalüptilisteks, ei pruukinud need olla kirjutatud 

selle suunitlusega. Smith ütleb, et prohveteeringud (suure tõenäosusega) ei muutunud 

 
237 Smith 1984, 288. 
238 Eshatoloogia – õpetust maailma lõpust. 
239 Smith 1984, 289. 
240 Bartholomew, Heath 2023, 273. 
241 Smith 1984, 289. 
242 Nõmmik  2012, 403-408. 
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apokalüptilisteks äkitsi – need on sellise tähenduse omandanud aja jooksul ning see, kas 

tekste võiks pidada apokalüptiliseks, sõltub sellest, kuidas tõlgendada sõna 

„apokalüpsis“243. Igal juhul sisaldavad Sakarja tekstid Smithi hinnangul nägemusi ja 

kujutluspilte inglitest ning need taaselustavad, viitavad tagasi ning tõlgendavad ka 

varasemasse aega dateeritud prohveteeringuid, sisaldases palju eshatoloogiasse 

liigituvat.244 

Sakarja 14 viimased salmid räägivad Smithi järgi maailmast peale Armagedonit 

ehk peale hävingut, kui see on tuhast tõstetud. Selles viidatakse inimestele, kes on 

pääsenud ning kellel oli õnnestud leida kõikehõlmava hävingu ajaks enesele Issanda 

halastusest varjupaik ning kes nüüd on taas Jeruusalemma poole teele oodatud ja kellest 

saab JHVH kuningriigi rahvas.245 Bartholomew kirjutab, et potte (millest räägitakse 

salmides 20-21) kasutati Iisraelis kultuses ja toidutegemiseks ning need olid igapäevased 

tarbeesemed, mis asetsesid maas ega omanud mingit pühalikku väärtust, aga Sakarjas 

tuuakse need nõud altari ette kui pühad kausid (Sk 14:21). Potid, millele Sakarja 14. 

peatüki viimases, 21. salmis, viidatakse, on võrdpildiks Iisraeli rahvale.246 Bartholomew 

viitab, et need potid on JHVH kuningriigi inimesed ning sel päeval (lunastuspäeval) on 

kõik võimalik, kui isegi tuhane ja ilmetu igapäevane tarbeese võib saada pühimaks nõuks 

altarile, sest need on pühitsetud Issandale enesele. Ta lisab, et püha ja ebapüha vahel vahe 

tegemine oli leviitide jaoks kesksel kohal, kuid selles salmis vahe ebapüha ja püha vahel 

kaob, sest iga pott võib saada pühaks ja see nimetatakse ümber, see uuendatakse.247 

Sakarja 14 on vägagi kompleksne ja keeruline peatükk, milles JHVH algatab 

rahvaste lahingu, kus valitud rahvas võitleb Jeruusalemma eest ning mille käigus 

„küüditatakse“ teine pool elanikkonnast. Langenuid on mõlemate seas. Ka õiged peavad 

kandma valusaid kaotusi. Hoolimata hävitustööst jätkab JHVH Sakarja 14 oma jumalikku 

kättemaksu, et Jeruusalemma saaks taas hakata pühaks pidama. Ellu jäänud rahvaste 

jäägis tehakse vahet JHVH kummardajate ja usust taganejate vahel. Need, kes on 

Issandale selja pööranud, saavad karistusena tunda vihmast ilmajäämist, mida saab Becki 

hinnangul tõlgendada ka ootusena universaalseks rahvaste kohtuks, kus JHVH karistab 

 
243 Apokalüpsis – religioosne ilmutus, nägemus. 
244 Smith 1984, 175. 
245 Smith 1984, 292. 
246 Bartholomew, Heath 2023, 274. 
247 Bartholomew, Heath 2023, 274. 
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temast taganenud rahvaid nende kuritegude eest ning sellega kaasneb diferentseeritud, 

inimeste suhtes positiivne vaade – need, kes on „päästetud“, saavad tunda Issanda riigist 

heameelt ja rahu.248  

Issand karistab rahvaid nende tegude eest, mis on aset leidnud ja mis on omavahel 

seotud. On neid, kellesse Issand suhtub positiivselt, kuid kes siiski peavad ka meelt 

parandama – ennast (ning oma lojaalsust) Jumalale tõestades. Ja on neid, kes on 

õigustatult välja teeninud kogu viha ja raevu, mida JHVH päev endaga kaasa toob. 

Sakarja 14 mõistab JHVH päeva kui maailma muutvat, karistavat ja päästvat 

sekkumist (Siioni teoloogias kui teofaaniat, mis esindab JHVH universaalset kuninglikku 

valitsemist ning Jeruusalemma kui JHVH universaalse kummardamise keskuse 

julgeolekut ja pühadust, millest lubatakse osa saada kuulekal rahvaste maailmal).249 

Sakarja 14 ei loo mitte ainult üldist pilti eshatoloogilistest ootustest. See arendab ja 

kujundab ümber ka JHVH päeva idee ning JHVH päev ilmub meie ette prohvetliku 

kuulutuse ja mitmekihilise, hermeneutilise läätsena. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
248 Beck 2005, 254-255. 
249 Beck 2005, 255. 
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6. JHVH päeva tekstide (Hs 30, Jl 1, 3, 4 ja Sk 14) 

hermeneutiline kontekst 

 

6.1. Looduskatastroofide kujutamine ja tõlgendamine 

 

Looduskatastroofe kujutatakse VT JHVH päeva tekstides JHVH poolt inimkonnale  

saadetutena. Need võisid olla seotud JHVH kohtuotsusega võõraste rahvaste vastu või ka 

Iisraeli enese vastu. Issanda viha looduskatastroofi kujul võis lõpuks siiski enesega kaasa 

tuua kas õnnistuse Iisraelile või kogu loodule, sest kannatuste järel püsis lootus helgemale 

tulevikule, kus õiged ja meelt parandanud saavad võimaluse Issanda pühas kuningriigis 

elada. Looduskatastroofiks võis olla nt pilkane pimedus, mis toob enesega haiguseid ja 

katku (nt Js 29:18). Pimeduse tekitamine on VT-s otseses tähenduses Jumala töö. See on 

päeva mittetulemine ehk pimeduse kasv, pealetung või püsivus, mis on VT-s sageli seotud 

hävinguga. Pimedus on patu ja Jumalast eemaloleku märk, langedes inimeste peale ja 

tuues enesega kaasa leina, valu ja piinasid ning sellega koos saabub sageli ka 

väljakannatamatu pakane ja külmus, mis omakorda toob kaasa väljakannatamatud 

elamistingimused kogu loodule. Pimedusega kaasnev piisava valguse puudumine 

põhjustab päikesevalgusega kasvava toidu ikaldumist. Põud ja ikaldus on pimeduse järel 

teiseks enimlevinud motiiviks, mida looduskatastroofide kirjeldamiseks VT JHVH päeva 

tekstides kasutatakse.  

VT-s on prohvet Eelijat peetud vihmategijaks (nt 1Kn 17-18), sest ta ennustas ette 

põuaaega ja ka seda, millal Jumal laseb taas vihmal sadada.250 Kuid JHVH on läbivalt ja 

ainsana see, kes ilma üle tegelikult kontrolli omab ning kes saab inimkonnale saata maad 

kuivaks muutva hävingu, mille tagajärjel äparduvad viinapuud ja viigipuud, palmid ja 

õunapuud närtsivad ning misjärel inimkonda tabab näljahäda ja surm (Jl 1:12). Põuda 

mõisteti Issanda kohtuna, millega Ta saadab hävitava kuumuse ning keelab taevastel vetel 

maad kasta (Hg 1:19), misjärel muutub kõik nii kõrbeselt kuivaks, et isegi seemnevarud 

sügaval maapinnas hävivad. See tähendab, et maal kasvanud Issanda loodu hävitatakse 

 
250 Levin 2013, 57. 



   
 

84 
 

nii lõplikult, et see ei tärka enam kunagi (Jl 1:17). Maa sõltuvust vihmast vaadeldakse 

VT-s jumaliku ettehoolduse märgina. See on midagi, mida inimene ei saa jäljendada (nt 

Ii 5:10).  

Issanda saadetud looduslik katastroof, mille tulemusel maapind kuivaks muutub, 

võib olla ka positiivse eesmärgiga, et inimestele tekiks veepiiri taganemise või vee 

aurustumise tagajärjel elamiseks kõlbulik maapind (Gn 8:13). JHVH on see, kes otsustab 

selle üle, kus elu kesta saab. Temal on meelevald kuivatada ja vastupidi – ka kasta, 

niisutada (nt Hs 17:24). Oma tahte väljendamiseks saab Ta kasutada looduse vägevust ja 

jõudu. Enamasti kuuluvad need looduskatastroofe puudutavad kirjakohad, kus Issand läbi 

looduse oma võimu ja suurust näitab, JHVH kohtuotsuste hulka ning on seotud maad 

tabanud õnnetustega. JHVH saadab hävingu kas läbi looduskatastroofi või läbi millegi, 

mis hävitab eluks vajaliku ja Issanda enese poolt inimesele kasutamiseks antu (nt Jl 1:10). 

VT-s viitab looduskatastroofile ka „hävitustule“ motiivi kasutamine, mille tagajärjel 

Issand süütab tule või saadab Maale oma tulise viha, süüdates tulekahju, mis on kui tuline 

tõrv, mis põletab söeks kõik, mis talle ette jääb (Js 34:9-10; Hs 30:15-16). Kerkinud leegid 

õgivad metsad, põllud, rohumaad ning inimkonda tabab taaskord näljahäda, kriis ja kibe 

lein (Jl 2:2-5). Tuld nähakse kui märki Jumala kohtumõistmisest ja Tema valitsemise 

levimisest. Tuli on ka patust puhastav element, millel võib olla nii positiivne tähendusväli 

(leegid kui Issanda kaitse Ex 3:2) kui ka negatiivne tähendusväli (leegid kui hävitustöö 

tegijad Ps 28:7).   

Toonase inimese jaoks oli Jumala kohaloleku või Tema puudumise tajumine üheks 

peamiseks indikaatoriks, mille alusel hävinguhädasid käsitleti. Kui inimestel läks hästi ja 

nende vaenlastel oli elu kibe, siis tajuti seda JHVH kohalolekuna, mis õigeid tunnustas ja 

hoidis, aga kui inimesi tabasid hädad ja eestkätt just looduse meelevallast tulenevad 

õnnetused, siis tajuti seda Issanda karistusena. Hävingu eest vastutavana nähti ka tulevasi 

põlvi, poegi peeti vastutavaks oma isade tegude eest ja nemadki pidid JHVH ees vastust 

andma. Lootus saada lunastatud võis olla väga väikene (inimene teadis oma süü raskust) 

või põhjendati pikalt kestvat „halvasti minemise perioodi“ sellega, et JHVH-l on pikk 

viha ja ta ei andesta möödalaskmisi nii kergelt. Inimesed pidid tooma ohvreid ja tõestama, 

et nad on meelt parandanud või oma süü muul viisil lunastanud.  

Toonane Iisraeli rahvas uskus kogukondliku Issanda ees hädaldamise ja 

kaeblemise jõudu olevat tugevam kui eraisiku oma seda kunagi olla saaks. Kaebus- ja 
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kiituslauludel on Nõmmiku hinnangul võime kõnetada inimesi erinevatel aegadel ja 

erinevates kohtades ning kannatust käsitletakse kui midagi, mis ohustab pidevalt inimelu 

ning seega võidakse seda näha suure ja eksistentsiaalse küsimusena, kuna kannatus 

tuleneb kaebelauludes otsesest ohust elule.251 Kaebe- ja kiituslaulud võisid olla 

regulaarses kasutuses, nii nagu meil tänapäeval loetakse iganädalastel jumalateenistustel 

hümnilisi tekste. Nõmmik kirjutab, et mõne uurija arvates võidi neid kiitus- ja kaebelaule 

esitada templis või muudes pühades kohtades rituaalsena, mis võis toimuda üksikisiku 

või kogukonna nimel ning, kui see vastab tõele, siis me võime oletada, et kaebus ei olnud 

pelgalt isiklik reaktsioon kannatusele, vaid see oli sotsiaalselt struktureeritud vastus või 

viis paluda jumalikku sekkumist või mõistmist.252 Nõmmik selgitab, et selline arusaam 

toetub ideele, mille kohaselt on kaebus üks osa sügavamast teoloogilisest ja kultuurilisest 

raamistikust ning palve, kaebus ja kiitus võivad moodustada ühtse dünaamilise tsükli, kus 

kaebus ei ole usu vastand, vaid selle väljendus.253 Kaeblemist võib seega näha appihüüuna 

maailmas, kus kannatus ja lootus eksisteerivad kõrvuti ning eksistentsiaalse ärevusega 

toimetulemise üheks viisiks kasutatakse kurjust tõrjuvaid rituaale. Nõmmiku hinnangul 

vajavad sellised rituaalid tekste ja kaebelaulude tekstid olid sarnaste rituaalide jaoks 

sobilikud. Alternatiivina võidi tema hinnangul kasutada draamavõtteid, et kannatusi ka nt 

laval esitada. Nõmmik kirjutab, et olgu siis tegemist olukorraga, mille kaudu ühises 

kaeblemises osalejad etendasid oma hädasid või olid nad kaeblemise kuuljateks, kogesid 

nad kannatusolukorda ning peegeldasid seda oma edasises elus kas teadlikult või 

alateadlikult ning see peegeldus ja läbielatu kogemus on inimese jaoks väga väärtuslik, 

sest see aitab tal reaalsetes kannatuse olukordades toime tulla.254  

Kollektiivne vastutuse võtmine ja armu palumine aitab kogukonnal JHVH poole 

valjemini kõlada ja selles tekib lootus olla kuuldavamad ja saada suurema tõenäosusega 

andeks. Kaeblemine aitas vabastada koormast ning kergendas kogetavat valu, aidates 

kriisidest välja tulla ning nendest üle saada. Ka looduskatastroofidest põhjustatud 

näljahäda või maa laastamise järel, aitas toonast inimest kogukondlik kaeblemine JHVH 

ees ning selle mõju peeti suuremaks, kui üksikinimese pöördumise või palve oleks 

võimaldanud. Kuid ka üksikinimese palve ja pöördumine olid olulised – nii nagu 

 
251 Nõmmik 2014, 96. 
252 Nõmmik 2014, 96. 
253 Nõmmik 2014, 97. 
254 Nõmmik 2014, 97. 
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tänapäevase inimesegi jaoks. Kogu loodu võib kannatada Issanda meelepaha tagajärjel, 

kui inimesed ei käitu ega talita JHVH seaduste kohaselt. Karm saatus tabab ka neid, kes 

otseselt justkui süüd ei kanna (nt loomad, vee-elukad, taevalinnud). JHVH karistab kogu 

loodut, sest seeläbi karistab ta inimesi, kelle hüvanguks ja tarbeks ta kogu loodu on 

loonud.  

Kuigi Jumala ilmumine inimestele on VT-s tihti seotud kõue kõmisemise või teiste 

ähvardavate ilmastikunähtustega ning Teda kujutatakse kulgemas nt marutuules või 

tormis, pilvedest ümbritsetuna, nii et meri taheneb ja heinamaa kõrbeb tuhaks, siis JHVH 

ei olnud VT-s ainult ilmastikujumal, kes ähvardas veeuputusega või paksude pilvedega, 

mis muutsid maa pimedaks. Köhleri hinnangul on VT jumalakujutlus arenenud välja 

vanemast arusaamast, mis sisaldas muuhulgas ka ilmastikujumala jooni. Jumalat nähti ka 

nt sõja- või viljakusejumalana ning Jumal ei esine seega VT-s ainult ühel konkreetsel ja 

eriomasel kujul, vaid Ta moodustab VT-s ainulaadsuse ja tervikliku JHVH, kes on seotud 

inimelu kõikide erinevate tahkude ja külgedega.255  

VT Jumal on nähtav kui käsutav isand, peremees ja omanik ning sellest tuleneb 

kogu muu. Just sellele põhihoiakule toetub ka Köhleri hinnangul kogu VT jumalakujutus 

– jumalakartlikkus ja jumalakuulekus on iga inimese tahte asi ning meil kõigil on vabadus 

valida, kas teenida Issandat või mitte – teades, mis on kohtumõistmise hind.256 Jumala 

vägevus ei ole mitte ainult ähvardus, mis oleks suunatud otse ja ainult nende vastu, kes 

Issanda tahte vastu talitavad. See ei ole selektiivne kergelt karistamine. Jumalakartus on 

täielik kuulekus ja Jumal nõuab VT-s kogu oma rahvalt kuulekust, jäädes oma rahva jaoks 

kardetavaks.257  

 

6.2. Positiivne sõnum inimkonnale 

 

Hesekiel 30:3 räägib sellest, et inimkonnal ei ole pääsu Issanda viha eest, sest JHVH 

päeval tuleb kogu Jumala viha sünge pilvemassina paganatele peale ning see päev jääb 

nende viimaseks hingamispäevaks, sest inimesed on kaotanud Issanda hoole ning Jumal 

on algatanud sõja oma rahva vastu. Jumala puudumist Jeruusalemmast peetakse 

 
255 Köhler 1995, 11. 
256 Köhler 1995, 11-12. 
257 Köhler 1995, 33. 
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traditsiooniliseks Siioni teoloogiaks, kus JHVH eemaldab Juuda halbade tegude tõttu oma 

kohalolu Jeruusalemma templist ning kolib elama Õlimäele. Hesekiel 30 positiivne 

sõnum inimkonnale seisneb patukahetsuse võimalikkuses ja puhtuse taastamises. 

Inimesel on võimalus võtta oma saatus enese kätesse ning tegutseda selle nimel, et Jumala 

karistusest pääseda. Pojad ei pea kandma enam oma esiisade rasket süükoormat, sest 

Hesekieli raamat pöördub üksikisiku poole ja annab enesehoole ja vastutuse inimese kui 

indiviidi enese kätte.  

Kuigi Joeli raamatus kirjeldatakse JHVH hävitustööd ning seda, kuidas surmavad 

õudused saadetakse kõigile, kogu loodule, siis on Joeli raamatus olemas ka positiivne 

sõnum inimkonnale, mis seisneb selles, et sellest vastaseisust JHVH-ga on võimalik välja 

tulla (Jl 3:1-2, 5). Inimeste pääsemine on nende eneste kätes ning muudatused siinpoolses 

võivad kaasa tuua Jumala soosingusse naasmise. „Jaaniussikatk“ on midagi, mis on 

saadetud laastama kogu loodut ja muutma Maad asustamatuks, kuid see ettekuulutus 

annab veel viimase võimaluse pöörduda ning leida päästet, et mitte neid õuduseid kogeda, 

millest Joeli raamat kõneleb. Meelt parandama kutsutakse kõiki (ka preestreid, kes olid 

templis ja Issandale justkui lähemal kui ilmikud), sest Issanda ees on kõik võrdsed ning 

Jumala kohtu all on nii loomad, kõik inimesed kui kogu loodu. Issanda väljavalituile ning 

neile, kes pöörduvad, lubatakse Issanda Vaimu väljavalamist ja sellega kaasnevat küllust, 

rahu ning rõõmu (Jl 3:1-2). Vaimu väljavalamine on universaalne prohvetikuulutus, mis 

kehtib ühthästi nii meestele kui naistele, vabadele kui orjadele, iisraellastele ja sealhulgas 

ka võõrastele. JHVH mõistab kohut ja Tema taastab rahva kõikide õigete seast, kes kõik 

on võrdsed üksteise ees. Jumal on armuline nende vastu, kes Temasse usuvad. Patused 

aga saadetakse otsuste orgu, kus Issand kohut mõistab. Seega on VT Joeli raamatu 

peamine positiivne sõnum see, et inimese saatus on tema enese kätes, sest Jumal on 

andestav, kui inimene pöördub. Aga Jumal on ka õiglane Jumal ning õiglust väärib Tema 

silmis kõik loodu ühtviisi. Issand valab oma Vaimu välja nende vääriliste peale, kes Tema 

heakskiidu poole püüdlevad ning seda heakskiitu on võimalik läbi õige talitamise ja 

käitumise välja teenida. 

Sakarja raamat räägib „valitud rahvast“ ja „ülejäänud rahvast“ ning sellest, kuidas 

kõik Issanda pühad päästetakse, kuid sõnakuulmatu rahvas võetakse Issanda poolt 

kohtuotsuse tegemiseks „lõpliku kaalumise alla“. Issand saadab hädad, haigused ja 

kannatused rahvale, mis omakorda sunnib piinades vaevlevat rahvast teiste rahvaste vastu 
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ülesse asuma, et oma rusutuse valu leevendada või väljapääsu otsida. Kuigi Sakarja 

raamatus tehakse vahet valitud rahval ja ülejäänud rahval, siis Sk 14:17 ütleb, et Issand 

karistab otseselt vaid neid, kes talle meele järele ei püüa olla. Sellega antakse taaskord 

lõplik vastutus inimesele enesele, kellel on võimalus oma pahategusid kahetseda ning 

enne viimset kohtupäeva meelt parandada. Nii nagu Joeli raamatus on ka Sakarja 

raamatus oluline see, et Jumal on kogu loodu Jumal. Tema valvab ja peab vahti kõige üle 

– niihästi oma valitud rahva (Jeruusalemma) kui ka võõraste rahvaste, hobuste, muulade, 

kaamelite ja kõikide loomade üle. Kujutlus päästest on seotud sellega, et JHVH ise seisab 

pooleks lõhenenud Õlimäel ja võitleb Jeruusalemma ründavate rahvaste vastu. JHVH on 

see, kes suunab „õigeid“ läbi Õlimäe lõhe, et nad pääseksid hukatusest ja jõuaksid Issanda 

Kuningriiki.. Pääste saab tulla vaid kurjust võites ning seda alistades. See tähendab, et 

Issand, kes on juhtimas oma õigeid päästesse ootab, et Tema õiged seisaksid selle eest, et 

rohkemad ekslejad saaksid jõuda äratundmiseni, mis on õige ja oluline. Kurjus tuleb 

alistada ning hea ja kurja duell lõppeb (Issanda abiga) sellega, et headus saab võimaluse 

pääseda võidule ning kogu maailmas taastatakse allesjäänute jaoks (ning nende seas) 

rahu. Sakarja raamatu Issand on üllas ja halastav. Tehtud halba saab heastada ning pattu 

saab lunastada. Seega igaüks võib saada puhtaks nii nagu igast potist võib saada altarinõu 

(Sk 14:21). JHVH universaalset kuninglikku valitsemist ning Jeruusalemma julgeolekut 

ja pühadust nähakse JHVH universaalse austamise ja kummardamisena, millest saavad 

osa võtta kõik kuulekad rahvad (mitte ainult Jeruusalemma rahvas) ning sellisel ühtlusele 

ja võrdusele taandamisel on suurem ja laiem eesmärk. See on üleüldine rahu rahvaste 

vahel ning JHVH-le meelepärane elu Maal.  

 

6.3. JHVH päeva teoloogiline selgitus 

 

Becki arvates on Joeli raamatu põhiteemaks JHVH päev ning mitte ükski teine VT raamat 

ei käsitle seda teemat nii põhjalikult ja süstemaatiliselt, kui seda tehakse Joeli raamatus. 

Becki kirjeldatud Joeli raamatu JHVH päeva kontseptsioonide hulgas on suurim selline 

JHVH päev, mis on suunatud Iisraeli vastu (Jl 1-2); teine on suunatud Iisraeli vaenlaste 

vastu (Jl 4) ja kolmas on JHVH päev kosmilise ja eshatoloogilise sündmusena, mis on 
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suunatud kõige elus oleva vastu (Jl 1-4).258 Jeremias kirjutab, et fraas „JHVH päev“ 

esineb Joeli raamatu kõikides peatükkides ning see rõhutab väljapääsmatust ja 

hävituslikkust, mis tuleneb vastasseisust JHVH-ga ja see suundub kogu loomise 

tühistamisse.259 JHVH päeva terminit tõlgendatakse Sæbø hinnangul VT-s eelkõige iidse 

püha sõjana, mis hõlmas päästmist ja vabastamist ning vaid Issand ise oli teadlik, millal 

see päev tuleb (see on Tema määratud) ja mis sellel konkreetsel päeval toimuma 

hakkab.260 Sæbø kirjutab, et JHVH päev muudab inimeste tulevikku kardinaalselt, seega 

on loomulik, et nad kardavad seda, sest see on hõlmav ja etteaimamatu.261  

JHVH päeva teoloogiat selgitades on oluline välja tuua, et JHVH päev ei ole Joeli 

raamatus mitte ainult hukatuse kuulutamiseks tulevikus, vaid JHVH päev on kannatuste 

näol juba omaks võetud (selle eest ei põgeneta) ja seega kirjeldatakse sellega seda, mis 

on juba olevikus olev. Beck kirjutab, et Jumala vaimu väljavalamine muudab selle 

prohvetliku kuulutuse Iisraelis universaalseks nähtuseks (Jl 3:1-2), millega Joeli raamat 

ühtlustab ennast kõikide teiste nende VT häältega, mis näevad Iisraeli päästmist sõltuvana 

inimeste muudatustest siinses maailmas.262 Kuna Iisraeli rahvas loodi jumaliku armu läbi 

ja selle jätkuvus on seotud Jumala halastuse ja armastusega, siis peab Iisraeli rahvas 

Freedmani arvates olema oma Issandale kuulekas ning täitma Tema õiglaseid käske.263 

Ta lisab, et jumaliku õigluse ja halastuse paradoks seisneb selles, et need käivad käsikäes 

ja neid ei saa teineteisest lahutada, sest Iisrael on püha, seega peab ka selle rahvas püha 

olema ja jumalikus armus elama, mida saab aga teha vaid Issanda kaastunde kaudu, elades 

Tema põhimõtete järgi; neid järgimata ei saa Iisrael olla JHVH rahvas.264  

Niehr kirjutab, et alastus (nt Hs 16:34-36) või selle esile toomine on suur 

häbistamine ning sellega käib VT-s kaasa ka avalik hukkamõistmine.265 Niehri hinnangul 

saab just alastuse võrdpilti kasutada, et kirjeldada vallutatud Jeruusalemma olukorda, kus 

Jeruusalemm on kui häbistatud naine, kes elab alanduses ja alasti; sellele peavad järgnema 

sanktsioonid nende vastu, kes on seotud häbistamisega, aga ka nende vastu, kes häbistada 

 
258 Beck 2005, 141. 
259 Jeremias 2007, 5. 
260 Sǽbǿ 1982, 19. 
261 Sæbø 1982, 28-29. 
262 Beck 2005, 151. 
263 Freedman, O’Connor, Ringgren 1986, 518. 
264 Freedman, O’Connor, Ringgren 1986, 519. 
265 Niehr 2001b, 346. 
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lasid. Niehr ütleb, et see tähendab, et häbistatav objekt on ka Jeruusalemma rahvas.266 

Bartholomew ja Heathi järgi saab Joosafati orust otsuste org ning JHVH asub seal õiglust 

mõistma, kuid tegelik teoloogilise sisuga vastus peitub hoopis „Siioni“ taga, sest Siionit 

on nähtud kui täiuslikku rahu paika, kuna seal elab JHVH ise. Bartholomew ja Heath 

kirjutavad, et Joosafati org on koht, kus JHVH mõistab kohut oma vaenlaste üle 

sõjategevuse kaudu, milles Temal endal säilib siiski armastus oma rahva vastu, kellele 

Tema kohtuotsus ei laiene.267 Joeli 4. peatükis laiendatakse JHVH päeva ettekuulutust 

maailma kohtuotsuseks, millele on viidatud ka apokalüptilises kirjanduses laiemalt (nt 

Ilm 6:12). JHVH päev toob Issanda kuningriigi kaasa siis, kui Jumal seda ise ette näeb (Jl 

4:1) ning see ilmneb purustustest väljatoomise ja rahva taastamisega Siionis, mis toob 

tervendust kogu loodule. Meil inimkonnana ei jää üle muud, kui leppida sellega, et on 

otsuseid, milles meil ei pruugi olla kaasarääkimise õigust ega võimalust, kuid meile jääb 

alati lootus meeleparandusõigusele. 

Hesekieli 30. peatüki salmis 16 viidatakse, et JHVH-l on keeruline seda valu 

taluda, mille ta oma rahvale saadab, sest ta teab, et mitte kõik kannatajad ei ole kannatust 

välja teeninud. Weversi järgi on Hesekieli raamatu üheks keskseks teemaks, mida 

hävinguhädades käsitletakse, Jumala kohalolek ja Tema puudumine Jeruusalemmast, 

mida mõistetakse traditsioonilise Siioni teoloogia konfliktina. Ta kirjutab, et JHVH 

päästev kohalolek ei olnud enam Jeruusalemma templis kättesaadav, sest Juuda kurjade 

tegude tõttu eemaldas JHVH oma kohaloleku Tema hiilguse templist ja kolis Õlimäele, 

mis on Templimäe vastas, jättes Jeruusalemma ja selle templi vaenlase meelevalda, ilma 

kaitse ja päästeta, mille tõttu Jeruusalemm langes hävingu ohvriks.268 Kogu issanda hool 

oli kadunud, sest see oli Issanda enese poolt eemaldatud ning Issand oli algatanud sõja. 

JHVH oli süüdanud tule kogu Egiptuses ning appihüüdjad jäid abita. Wevers kirjutab, et 

JHVH päev on kohtupäev ja sellest ei ole väljapääsu ning see jääb paganatele viimaseks 

hingamispäevaks.269 Vaatamata mastaapsusele ja võrdpildile lõplikkusest, mida viimne 

hingamispäev kaasa toob, avaneb sellest siiski ka lootus, et me saame püsida õigel rajal, 

kui me meelt parandame ja õigesti talitame – enne selle hukatuse saabumist. Kollektiivse 

vastutuse kontseptsioon ja võimalik muutus üksikindiviidi tasandil on avanenud 

 
266 Niehr 2001b, 347. 
267 Bartholomew, Heath 2023, 79. 
268 Wevers 1982, 163. 
269 Wevers 1982, 164. 
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Hesekieli teistes peatükkides varasemalt (nt Hs 18) ja see ilmneb siis, kui käsitletakse 

jumaliku karistuse ideed üldisemalt. Näiteks mõjutasid sõjalised kaotused, põuad või 

looduskatastroofid sageli mitut põlvkonda ja seega peeti neid sageli ka jumalikuks 

karistuseks. Hesekieli raamatu kuulajad võisid arvata, et hävingu valguses peetakse poegi 

vastutavaks oma isade tegude eest, sest patukoorem ja õnnetused ei kadunud pikka aega 

inimeste õlult. Sageli arvati, et pojad peavad Jumalale vastust andma, et süükoorem maha 

langeks. Just seetõttu oli Hesekieli raamatu pöördumine üksikindiviidi poole, et too oma 

tegude eest ise vastutust kannaks, väga oluline, sest sellega anti inimestele lootus, et 

JHVH armutus ei ole pöördumatu. 

 Becki järgi mõistab Sakarja 14 JHVH päeva kui JHVH-poolset, maailma 

muutvat, karistavat ja päästvat sekkumist (Siioni teoloogias kui teofaaniat, mis esindab 

JHVH universaalset kuninglikku valitsemist, ning Jeruusalemma julgeolekut ja pühadust 

kui JHVH universaalse kummardamise keskust, millest lubatakse osa võtta kuulekal 

rahvaste maailmal) ning sellel on igavene eesmärk.270 Sakarja 14 ei loo mitte ainult üldist 

pilti eshatoloogilistest ootustest, vaid see arendab ja kujundab ümber ka JHVH päeva 

idee. JHVH päeva näidatakse prohvetliku kuulutusena, millele järgneb lunastus, 

õndsusekuulutus ja pääsemine.  Köhler ütleb, et Jumal on looja ning rahule Tema loodud 

looduses vastab rahu Tema loodud rahvaste vahel.271 VT-s kirjeldatud püüe rahu ja 

harmoonia järele looduses vastab Köhleri arvates püüdele saavutada rahu ka inimeste 

vahel, sest Jumal lahendab inimestevahelised tüliasjad ja kõrvaldab kõik nende 

pretensioonid igaveseks ning sõda ja riid lakkavad just nii, nagu Jumal saab lahendada ka 

pikalt kestnud põua, saates päästva vihmasaju.272 

 

6.4. Võimalikud tähendused kaasaja inimese jaoks 

 

Otto Kaiser kirjutab, et kuna VT-aegset Iisraeli prohvetlikku kuulutust anti peamiselt 

edasi sümboolsete tegude ja eelkõige suulise edastamise kaudu, jääb VT ennustuste 

eellugu meile hämaraks, sest paljud allikad on sageli esitatud kujul, mis suures osas 

 
270 Beck 2005, 255. 
271 Köhler 1995, 170. 
272 Köhler 1995, 169,171. 
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läbisid enne kirjalikku jäädvustamist pika suulise edastamise protsessi, mille jooksul olid 

nad avatud väga erinevatele mõjudele.273 Seega on Kaiseri hinnangul VT prohvetikorpus 

läbinud teadmata keerdkäikudega ajaloo. See, mil määral need sisaldavad prohvetite endi 

või nende vahetute tunnistajate salvestatud sõnu, on põhimõtteliselt problemaatiline 

küsimus ja sellega tuleks igal prohvetikirjanduse analüüsimise üksikjuhul eraldi 

tegeleda.274 Hoolimata probleemidest, mis võivad prohveteeringute tõlgendamisel ette 

tulla, on Levini arvates prohvetikirjandus tervikuna olnud inimkonna jaoks väga olulisel 

kohal, kuna ettekuulutused põhinevad enamasti prognoosidel, mis on kriisiolukordadest 

välja tulemiseks oluline tugi, pakkudes inimkonnale lootust.275 Prohvetikirjandust 

analüüsides tuleks seega meeles pidada, et igasugune prohveteering (s.h ka Iisraelis) 

sisaldas ka objekte kujutlus-  või tunnetusmaailmast ja on seega vaadeldav inimkeskses 

kogemuslikus ruumis. Otto Kaiseri hinnangul ei tohiks ära unustada seda, et igasugune 

informatsiooni töötlemine, mis peas toimub, toimub edasi ka inimeste alateadvuses (nt 

unes) ning see võib võtta erinevaid vorme, avalduda aeg-viivisega või muundunud 

kujul.276 Samas tasub aga meeles pidada, et igasugune Issanda ilmutus ja Tema poolt 

millegi inimestele ilmutamine on VT-s säärane sündmus, mille kaudu inimene saab 

Jumalast midagi teada ja see ilmutus on kui akt, mis on Jumala poolt inimestele saadetud. 

Ilma Jumala tahte ja suunamiseta ei teaks me Temast midagi. Seega uskus VT-aegne 

rahvas Köhleri arvates, et prohvetitele ilmutatud sisul on n-ö Jumala garantii, sest Jumal 

ise lasi prohvetitel konkreetseid asju näha.277 

VT ettekirjutused ja nõuded juhtisid toonase inimese käitumist ja suunasid tema 

tegevust. Dt 29:21-22 räägib sellest, kuidas inimkond on maapinna ära raisanud ja 

rikkunud ning JHVH peab inimkonda karistama selle väärteo eest, mille nad on maapinna 

suhtes toime pannud. VT-s viidatakse, et Jumal on olnud sunnitud seda hävingut ja 

karistust saatma ning see meelepaha laieneb kogu loodule. Issand haarab kättemaksuks 

kontrolli kogu looduse üle ning ka jõed kuivatatakse, päike muutub pimedaks ja pilved 

tulevad katma kogu päeva ja ööd (kogu Issanda aega). Kuid JHVH-l on Zimmerli 

hinnangul tegelikult keeruline seda valu taluda, mille ta inimestele peab saatma, sest Ta 

 
273 Kaiser 1984, 211. 
274 Kaiser 1984, 212. 
275 Levin 2013, 56. 
276 Kaiser 1984, 213. 
277 Köhler 1995, 66-67. 
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teab, et mitte kõik kannatajad ei ole kannatust välja teeninud  (nt Hs 30:16; 18:23).278 

JHVH päev hõlmab ähvardust, et rahaahned ja kasumiõgijad (nt Sf 1:11) ning 

ebajumalakummardajad „lõigatakse Issandast ära“ või hävitatakse ning JHVH tuleb 

maailma üle kohut mõistma, „raiudes maha“ kõik elava (nt Sf 1:3 või Gn 9:1). Gn 9-s 

viidati Issanda lepingule, mis sõlmitakse allesjäänutega, keda ei hävitata. Lootust 

päästetud saada annab Sk 13:9, milles tuuakse välja, et inimene on küll patune ja tema 

rikkumine on pannud Issanda läbi lõikama sidet, mis oli loodud hoidma ja juhatama, kuid 

lõpuni ei ole selles väljapääsmatust, sest Issanda poole tagasi pöördudes saab karistuse 

kandmise raskust vähendada või ennast lunastada. Seega ei olegi niivõrd oluline VT 

ettekirjutuse autoriteetsus inimeste jaoks, vaid nende tekstide käsk elada jumalakuulekat 

elu. Kaiseri hinnangul tegelesid pühakirja kirjutajad igal juhul enamaga kui vaid teabe 

pakkumisega, sest VT suunas inimeste käitumist ja sellega ka nende elu.279  

Jumalakuuleka elu elamine on tänasel päevalgi paljude kristlaste jaoks oluline. 

Seega võib väita, et nt Moosese kümne käsu järgi elamine võib ka kaasajal religioossetes 

ringkondades olla aktuaalne teema. VT-s on sageli kuulekuse või Jumala tahte ja käsu 

järgimise ajendiks rikkus, au, pikk eluiga ja maine heaolu. JHVH on mõistetud kui kõige 

ja kõigi Issand (Ps 24:1). Koguja raamatus keskendutakse sellele, et kuulekas ja Jumalaga 

osaduses elatud elu „õnnestumist“ saab mõõta sellega, milline on inimese materiaalne 

heaolu. Kaiseri hinnangul oli paljude Jumala käskude taga olemas konkreetne Issanda 

lubadus (nt selle eest, kui inimene austab oma vanemaid, pälvib ta pika eluea) ja sedagi 

peab tänases päevas, neid tekste analüüsides, arvesse võtma.280 Kaiser kirjutab, et VT 

eetika ja moraali järgimine ei olnud vanadele israeliitidele mitte ainult vabatahtlik ja 

seotud nende individuaalse heaoluga vaid see oli nõutav, sest see mõjutas tervet 

kogukonda.281 Ka paljudele tänasel päeval elavatele inimestele on oluline, et nad oleksid 

materiaalselt heal järjel ja kindlustatud. Seega on alust arvata, et ka praegu võivad 

kristlased tõmmata jumalakartliku elu elamise ja neile osaks saanud hüvede vahel 

paralleele. Materiaalsete asjade kõrval peeti au sees tarkust (Õp 3:15; 24:3-4) ning 

materiaalse heaolu kõrval oli oluline rõhk ka tervisel ja haiguste või mõne konkreetse 

haiguse puudumisel. Kaiser kirjeldab universaalseid printsiipe, mida VT-aegsed inimesed 

 
278 Zimmerli 1983, 135. 
279 Kaiser 1991, 28. 
280 Kaiser 1991, 30. 
281 Kaiser 1991, 37. 
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uskusid, tuues välja, et tervenemine ning terve püsimine oli märgiks Jumala hoolest ja 

armust, mis oli tasuks jumalakuuleka elu elamise eest.282 VT-s kirjeldatakse palju 

haiguseid, mille põdemise tõttu inimene kogukonnast välja arvati kui tõrjutu (nt pidalitõbi 

Lv 13:25). Eriti kohutavad olid haigused, mille põdemisega kaasnesid mädapaised ja -

villid, kärnad, sest nende all vaevlev inimene usuti olema eriti roojane (nt Dt 28:27; Lv 

26:14–25). Paljude haiguste tagajärjeks oli surm, seega tõmmati haiguse käes vaevlemise 

ja seejärel surmavalda minemise ning Jumalast mahajäetuse vahel paralleele JHVH 

päevaga, mis pidi enesega haigust ja surma tooma (nt Sk 14:12), oli kardetud ning selle 

ettekuulutuse hävituslik sõnum oli selgesti arusaadav.  

Kristlane, kes loeb Piiblist Jumala hoolest ja armastusest ning sellest, kuidas 

Jumal hoiab oma õigeid haiguste ja piinade eest, võib tänasel päevalgi uskuda Jumala 

ettehooldust ja seda, et haige mitteolemine on Jumala õnnistus ja see on seotud kristliku 

ning jumalakuuleka eluviisi elamisega ning terve olemise eest peab kristlane oma 

Issandale tänulik olema. Kui inimest saadab õnnetuste laviin, teda tabavad haigused või 

kaotused (nt Hs 14:19-20), siis usutakse see niisamuti olevat seotud Jumala tahtega. 

Kannatuste põhjuste kohta küsitakse eneselt aru (põhjuseid, miks Jumal oma kuulekale 

rahvale siiski ka õnnetusi saadab, tõin välja ka peatükis 6.3). Issand ei ole lõpuni armutu 

ning Tema teod ei lase alati otse kannatuste põhjustele valgust heita, kuid Siioni teoloogia 

järgi on inimestele Issanda poolt jäetud lootus, et kui me ka kõikide kannatuste põhjuseid 

ei mõista, siis me saame kindlad olla selles, et õige tee avab ennast läbi lootuse ja püüu 

paremuse poole (nt Hs 18:23; Jl 2:12-13). 

Prohvetikirjanduses kirjutatakse sellest, kuidas maa ägab ja kannatab inimeste 

pattude tõttu ja nende all (nt Js 24:4-6), viidates sellele, et loodu ei ole neutraalne, vaid 

see reageerib inimeste tegudele. Hs 4:1-3-s öeldakse, et loodus sureb ja leinab, sest 

inimesed on täis vägivalda ja üleastumisi. Küsides kaasaja inimese käest, kas VT räägib 

keskkonna või looduse hoidmise vajadusest, saame me Desmond Tutu283 järgi tuhandetelt 

inimestelt vastuseks, et kuna Jumal on kogu maa Looja, siis loomulikult peaksime me 

armastama ja austama ka kogu kaasloodut. Seega on alust arvata, et inimesed usuvad, et 

Piibel kõneleb muuhulgas otseselt ka kogu looduse hoidmisest, harmooniast ja 

tasakaalust, mis peaks valitsema kogu Maal.284 Gn 1 järgi on Maa antud inimestele 

 
282 Kaiser 1991, 64-65. 
283 Lõuna-Aafrika Vabariigi vaimulik ja inimõiguslane. Pälvis 1984. aastal Nobeli rahuauhinna. 
284 Tutu 1989, 15. 
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elamiseks koos kõigega, mis või kes sellel kasvab. Piiblis on loetletud, mida inimene oma 

eluks tarbida võib või ei või (nt Lv 17:14; 22:8; 11:9-12; Dt 14:1-21; Hs 44:31). Gn 1:26-

28-s kirjutatakse sellest, et inimene peaks valitsema kogu maa üle ja selle üle, mis on 

loodud. Terminid ”valitsema” ning ”alistama” aga ei tähenda Desmond Tutu arvates 

kindlasti seda, et inimesele on antud maa allutamiseks ning sellega ei ole mõeldud 

hävitavat valitsemist, sest Gn 2:15-s võttis Issand inimese ja pani ta Eedeni aeda harima 

ning hoidma.285 Seega on inimesele antud ülesandeks loodust hoida ja maad harida ning 

hooldada ja me ei tohi sulgeda silmi selle ees, kui loodut hävitatakse, vaid me peame 

sellele vastu seisma, sest just see on hea peremehe kohustus. 

Kui inimene hoiab Jumala loodut, siis saab tema peale paista ka Issanda õnnistus 

ja hool (Nm 6:25), seega peab inimese suhtumine loodusse olema armastav ja hooliv. 

„Rohelises Piiblis“286 kirjutatakse, et nii nagu Jumal hoiab inimest, nii peab inimene 

hoidma ka Jumala loodut. Me peaksime nautima seda küllust, mis meile Maal elades 

osaks saab, ja me peame iga hinna eest looduse vastu suunatud hävitustööd takistama 

ning hukka mõistma, sest looduslikku tasakaalu ei tohi lõhkuda. DeWitt kirjutab, et meil 

on inimestena moraalne kohustus hoolitseda selle eest, et ka meie järeltulevad põlved 

saaksid elada sama külluslikes looduslikes tingimustes, mis meile on antud, ning vastutus 

Maa eest lasub kõikidel inimestel võrdselt, mitte ainult kliimaaktivistidel või 

religioossetel inimestel.287  

Käesoleva töö jaoks saab järeldada, et kogu Issanda loodu omavaheline seotus 

ning iga loodu olulisus on võtmemõteteks JHVH päeva mõistmisel. „Kohtupäeva“ ei 

oleks vaja, kui Maal valitseks harmoonia ning rahu. Pauluse kirjas roomlastele seisab, et 

loodu ootab pikisilmi Jumala laste ilmsiks saamist, sest  loodu on väe ja võimuga 

alistajate poolt allutatud kaduvusele ja seda mitte vabatahtlikult (Rm 8:19-22). Ometi on 

selles kirjakohaski lootust, et loodu vabastatakse sellest justkui sünnitusvalude käes 

ägamisest (sellele võrdpildile viitas ka paavst Franciscus, mis oli välja toodud selle töö 

sissejuhatuses), sest midagi uut võib peale sünnitusvalu möödumist tekkida. Nendes 

salmides nimetatud Jumala laste tulemine viitab Davise hinnangul sellele, et kui 

 
285 Tutu 1989, 28. 
286 The Green Bible 2008. aasta eriväljaanne Piiblist, kus on rohelise trükivärviga esile tõstetud kõik 

kirjakohad, mis räägivad loodushoiu, maa eest hoolitsemise ja keskkonnaga seotud vastutuse teemadest, 

rõhutamaks, et Piiblis on palju kohti, mis räägivad looduse eest hoolitsemise olulisusest. 
287 DeWitt 2008, 29. 
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inimesed, kes elavad Jumala tahte järgi, saavad ühel hetkel tõeliselt ilmsiks (saavad 

nägijateks ja mõistjateks), siis ka loodus, mis on inimese kätes hakanud surema ja hävima, 

saab tagasi oma elu ja eesmärgi.288 

 

6.5. JHVH päeva tekstid kaasaja kliimakriisi valguses 

 

Nii nagu sissejuhatuses on viidatud, on mitmed rooma-katoliku paavstid (Benedictus VI, 

Franciscus) ja õigeusu oikumeeniline patriarh Bartolomeus I öelnud, et globaalne 

kliimamuutus on 21. saj üks kõige pakilisemaid probleeme. Bartolomeus I ütles 1997. 

aastal, et: „Rünnak loodu vastu on rünnak Jumala enda vastu,“  olles üks esimesi, kes tõi 

keskkonnateema otseselt kristliku eetika keskmesse, viidates, et ökoloogiline kriis on 

vaimne kriis, mis vajab meeleparandust ja muutust inimese suhtumises, kutsudes kristlasi 

ja kõiki maailma inimesi üles võtma vastutust kliimamuutuste ja looduse hävitamise 

eest.289  

Bartholomeus I väljaöeldud ideed, et rünnakut loodu vastu saab näha  rünnakuna 

Jumala enese vastu, kirjeldatakse Piiblis mitmetes kirjakohtades, toomaks välja mõtet, et 

Jumalat võib tunnetada või ära tunda looduse kaudu. Nt Ps 19:1-4-s räägitakse sellest, 

kuidas Jumal on ennast loodusesse andnud ning kogu taevas kuulutab Tema au ja 

taevalaotus Tema kätetööd. Rm 1:19-20 ütleb, et me saame just läbi looduse tunnetada 

Jumalat ning kogu loodus kannab Jumala tegude jälgi ja võiks seega inimestele anda 

vihjeid, kuidas loodusega üks olla ja üheks ka jääda, et Jumala ühtse loodu ja terviklikult 

toimiva teineteisest sõltuva võrgustikuna Maa peal elada. JHVH päeva tekstid tõid 

päevavalgele vajaduse meelt parandada ja lunastust otsida. Joeli raamatu näitel võiks 

meeleparanduseks sobida nt kollektiivne kahetsemine ja „kaeblemine“ ehk süü 

omaksvõtmine ja selle seljataha jätmine. Ka üksikisiku tasandil lausutud palve ja 

individuaalne dialoog Issandaga võib aidata inimesel oma pattu tunnistada ja seda seejärel 

kahetseda. Oluline on asuda meeleparandussuunas tegutsema. Bartolomeus ja paavst 

Franciscus tegid 2017. aastal ühispöördumise, milles nad pöördusid kõikide inimeste 

poole, sõltumata usust või taustast, kutsudes neid kliimamuutustele vastu astuma ja 

 
288 Davis 2008, 59. 
289 Leśniewski 2011, 34. 
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Jumala loodut kaitsma290, sest  loodule abikäe ulatamine on meie kõikide kohustus. 

Rooma-katoliku kirik Eestis avaldas 2024. aasta juunis paavst Franciscuse üleskutse 

looduhoiu päevaks (01.09.2024), milles paavst rõhutas, et loodu eest hoolitsemine on nii 

eetiline kui ka teoloogiline küsimus. Teoloogiline just seetõttu, et kristlasena, kes on 

kutsutud elama usus ja heategevuses, on keskkonna eest hoolitsemine Issanda seatud 

ülesandeks ning Vaim juhib kristlast elustiilimuutmisele ja pöördumisele – me peame 

seda usaldama ja seda kuulama.291  

Vastuseks usuliste juhtfiguuride väljaütlemistele on kristlik teoloogia püüdnud 

keskkonnaproblemaatikat ökoteoloogia nime all käsitleda. Austraalia teoloog Denis 

Edwards, kes arendas loodusteoloogiat süstemaatilisest vaatenurgast, on küsinud 

ökoteoloogiliste hermeneutiliste põhimõtete kohta. Ta tõi teadmised ökoloogiast kristliku 

traditsiooniga dialoogi, kasutades selleks Karl Rahneri teoloogilisi tõlgendusi. Üheks 

põhimõtteks, mida Edwards Rahneri ainetel käsitleb, on kahepoolsus (igal vestlusel peab 

olema kaks osapoolt). Edwards toob välja, et ökoloogilisi arusaamu ei tohiks näha 

kristlikule traditsioonile ainult ebamugavaid väljakutseid esitavana, justkui traditsioonil 

ei oleks vestluse osapoolena midagi lisada või kaasa arvata, sest ökoloogia võib teoloogia 

jaoks kriitilisi küsimusi püstitada niisamuti, nagu teoloogia võib esitada küsimusi ka 

ökoloogiale.292 Taoline koostöö ja kahekõne võiks Edwardsi hinnangul viia teadliku ja 

sisuka ökoloogilise teoloogiani, millel oleks globaalsete kliimamuutuste kontekstis 

midagi olulist öelda, sest see hõlmaks peale teaduse ja teoloogia veel palju teisigi 

distsipliine, nt majandust ja poliitikat, mis niisamuti peaksid koostööd tegema ökoloogia 

kui teadusega, jätmata kõrvale inimeste väärtushinnangute tasandit ja uskumusi 

(teoloogiat).293 Üheskoos ja ühtse rindena liikudes on võimalik olemasolevat, kuid 

mittesobilikku korda muuta.  

Edwards toob välja viis juhtideed või tõlgendusprintsiipi, et üles ehitada toimivat 

ökoteoloogiat, mis globaalsete kliimamuutustega võiks aidata tulemuslikult tegeleda.  

1. Globaalseid kliimamuutuseid tuleb käsitleda informeeritud 

bioloogiateaduslikust maailmavaatest lähtuvalt, sest bioloogidel on ühine nägemus elust, 

mis sai alguse enam kui neli miljardit aastat tagasi bakterirakkudest. Bioloogiline elu on 

 
290 Vatikan, Francesco sõnumid 2017 (vt netiviide Bibliograafiakirjest). 
291 Rooma Katololi kirik, paavsti üleskuse 2024 (vt netiviide Bibliograafiakirjest). 
292 Edwards 2017, 361. 
293 Edwards 2017, 361. 
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Edwardsi hinnangul tihedalt seotud universumi looga, sest me koosneme samast 

algainest, olles süsinikul põhinev eluvorm. Selline lähenemine esitaks küll teoloogiale 

küsimusi, suunates teolooge oma maailmapilti uuesti läbi mõtestama, kuid ökoloogiline 

teoloogia peaks olema kahekõnes teadusega ja evolutsiooni ajalooga. Seda ei tohiks näha 

ainult probleemse väljakutsena, sest see annab Edwardsi hinnangul meile ka võimaluse 

rääkida Jumala tegevusest loomisel ja päästmisel viisil, mis võtaks tõsiselt meile 

kättesaadavat uut ja dünaamilist teaduslikku arusaama maailmast.294  

2. Me peame arvesse võtma globaalse tasandi muutuseid ja aktsepteerima 

teaduslikku ning eelretsenseeritud konsensust, et praegused kliimamuutused on suuremas 

osas inimtegevusest tingitud.295 

3. Me peame kõrvale vaatama ning kaaluma ka neid muutuseid, mis on maailma 

„sisse kirjutatud“. Nt tektooniliste laamade nihkumine, mille tulemuseks on maavärinad, 

üleujutused ja tsunamid, aga mille positiivseks mõjuks on mäeahelike, jõgede, 

vihmametsade ja viljakate alade tekkimine. Leidub palju globaalseid muutuseid, mis ei 

ole inimtekkelised ning milles inimelude kannatused ja kaotused on üheks paratamatuks 

osaks looduse isetoimise seadusest. Evolutsiooniline muster sõltub sünnist, surmast ja 

põlvkonnatsüklist. Elu mitmekesisus hõlmab paraku ka traagilisi kaotuseid. Selle 

printsiibi väljakutse seisneb selles, et ka ökoloogiat ei saa näha ainult harmoonilise, 

rahumeelse ja tasakaalukana. See, mis ühel hetkel võib paista ilus, võib olla millegi väga 

koleda tagajärg. Seegi printsiip seab kristliku teoloogia väljakutse ette, kuidas mitte 

loobuda oma veendumustest, mille kohaselt loodu on vaid hea ja ilus. Me peaksime 

püüdma näha Maailma sellisena, millisena see ennast paista laseb. Koos kannatuste ja 

kaotustega. See aga asetab kannatuse ja valu kristliku loomisteoloogia keskmesse, millest 

tulenevalt ei saa Edwardsi järgi neid enam näha kui inimeste patu tagajärgi, vaid need on 

osa sellest, kuidas Jumal on elu mitmekesisuse loonud.  See võiks teisest küljest aga aidata 

meil mõista valu kaotust ja kannatusi, mis käib elu ja elamise juurde.296 

4. Elusolendeid ei tuleks hinnata ainult selle järgi, kui kasulikud nad inimestele 

on, vaid seetõttu, et neil on ka oma sisemine väärtus. See on üheks ökoloogilise eetika 

põhiväiteks, et eluvormide väärtust ei määra lihtsalt nende väärtus inimese jaoks. See 

põhimõte esitab väljakutse seisukohale, mille järgi teised olendid eksisteerivad ainult 

 
294 Edwards 2017, 363-364. 
295 Edwards 2017, 364-365. 
296 Edwards 2017, 365-366. 
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inimeste teenimiseks. See väärtuse printsiip ei välista vaadet, et inimene on ainulaadne, 

vaid see toetab ideed, et ka teistel olenditel on oma ainulaadne väärikus ja väärtus (nt Gn 

1:20-31).297  

5. Kõik eluvormid maa peal on omavahel seotud üheks eluvõrgustikus. Maa on 

külluslik elupaik ning me kõik sõltume üksteisest. Meie identiteet seisneb selles, et me 

eksisteerime ainult seoses teistega – teiste inimestega, teiste liikidega ja kõigega, mis 

meie planeedil on.  Käitudes nii nagu meil oleks võimalik ennast kogu muust 

bioloogilisest elust lahti ühendada, ignoreerime me oma tõelist olemust, milles me oleme 

eluskoosluses vastastikku sõltuvad.298 

Ökoteoloogiaga on tegelenud mitmed teisedki teoloogid Edwardsi kõrval (nt Niels 

Henrik Gregersen, Elizabeth Johnson, Celia Deane-Drummond, Christopher Southgate, 

Richard Bauckham). Edwards viitab oma raamatus299 Gregersenile (Kopenhaageni 

ülikooli professorile), kelle järgi võiks Jumala kehastumist Kristuses mõista kui 

radikaalset või sügavat kehastumist bioloogilise eksistentsi ja loodussüsteemi kudedesse, 

sest nii mõistetuna saab Kristuse surm Jumala lunastava kaaskannatuse ikooniks nii kogu 

elava elu kui ka sotsiaalse konkurentsi ohvrite suhtes. Jumal kannab evolutsiooni kulud, 

mis on seotud loodusliku valiku raskustega.300 Edwards viitab Gregerseni mõttele, et kuna 

Jeesus kuulub igavesti Jumala identiteedi hulka, on Jumal see, kes on kohal keset loodud 

olendite kannatusi ning kõikjal - seega Jumal ei talu mitte ainult passiivselt kannatusi, 

vaid on ka kannatuste protsessis osaliseks.301 Edwardsi järgi Jumal mitte ainult ei kannata 

koos looduga, vaid on intiimselt selle kannatusega seotud, sest kõik elusolendid on osa 

maailma lihast, millega Jumala Sõna kehastumise kaudu ühines.302 Edwards kirjutab, et 

Jeesuse surm ja ülestõusmise lootus on kogu liha jaoks, sest vaimu eluandev vägi, mis 

annab kogu loodule jõudu, on ühtlasi ka kõigile olenditele suunatud.303 Ka Viky 

Balabanski (Austraalia teoloog) lähtub Karl Rahneri teoloogilistest seisukohtadest, 

kirjutades, et me võime universumi loomist ja kehastumist vaadelda kui jumaliku 

eneseandmise ühte akti, millega Jumal annab meile Jumala lihaks saanud Sõna ja armus 

 
297 Edwards 2017, 366-367. 
298 Edwards 2017, 367-368. 
299 Edwards 2019, 105. 
300 Edwards 2019, 2-3. 
301 Edwards 2019, 3. 
302 Edwards 2019, 3. 
303 Edwards 2019, 4. 
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välja valatud Vaimu ning Tema  lunastusakt hõlmab inimeste ja nendega koos kogu loodu 

jumalikustamises.304 Seega on lunastuslootuse seisukohast eriti oluline, et inimkond 

võtaks JHVH päeva kuulutuse põhimõtet ehk õnnetusekuulutust (mis on vale ja 

loodusega mitte kooskõlas elamise tagajärg) ja üleskutset kiiresti kahetseda ja meelt 

parandada tõsiselt. JHVH päeva saabumise hetk ei ole täpselt teada ja seega jääb lootus 

õigele teele pöörduda ja ilma kannatusteta elada avatuks,  kuniks meil seda võimalust 

enam ei ole. Hukatusse langemise hetk ei ole küll teada, aga triivimine selles suunas 

näitab meile karjuvaid ohumärke (ökoloogilise kriisi näol) juba pikemat aega, sest loodu 

meie ümber ägab „sünnitusvaludes“. 

Edwards viitab Elizabeth Johnsonile (roomakatoliku feministlik teoloog), kes on 

asunud Gregerseniga sarnasele positsioonile, mille kohaselt on oluline lähtuda sellest, 

mida me teame Jumala iseloomust, kui ennastandvast armastusest, mis on välja valatud 

loodule. Johnson ütleb, et me võime usaldada, et Jumal mitte ainult ei toeta kogu loodut 

ja mitte ainult ei hooli igast varblasest (nt Mt 10:29 või Lk 12:6), vaid Jumal toob ka 

igaühe neist lunastuse väärilisena Issanda ette.305 Edwards järeldab, et kuna Jumal loob 

kõik elusa ja hoolitseb selle eest vahet tegemata, siis Jumala armastus katab kõiki 

olendeid isegi nende kannatustes ja suremises (nt Jl 2:12-13 või Jl 4:16-17).306 Edwards 

toob välja Gregerseni mõtte, mille kohaselt meil pole surmajärgsest elust eelteadmisi isegi 

inimeste jaoks, seega pole meil ka selgeid kontseptsioone ega kujutlusvõimet selle kohta, 

kuidas Jumal võib teiste elusolendite päästmist toimetada ning seega ei saa me mitte 

millegi alusel öelda, et Jumal neid samaväärseks ei pea või ei lunasta.307  

Edwards analüüsib oma raamatus ka Celia Deane-Drummondi308 (Oxfordi 

ülikooli teoloogi) ökoteoloogilist seisukohta, mis põhineb kristlikul usul ning milles 

Jeesus Kristus ilmutab endas leiduvat jumalikku armastustust ning enda isiklikku 

kohalolekut igale loodud-olendile, igal hetkel. Edwardsi arvates on ka Deane-

Drummondi jaoks Jumala armastuse iseloom ning selle kannatustes ilmutamine vahetu, 

kuna Jeesus Kristuse surma läbi võeti osadusse kogu Maal elav. Ka JHVH päeva tekstides 

viidatakse Issandale kui kogu maa loojale ja kuningale (nt Sk 14:9).  

 
304 Balabanski 2020, 333-334. 
305 Edwards 2019, 5-7. 
306 Edwards 2019, 8-9. 
307 Edwards 2019, 9. 
308 Edwards 2019, 10-11. 
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Kui me suudame keskkonnaprobleeme vaadelda mitmedimensiooniliselt ja 

teaduse, teoloogia, poliitika ja majanduse valdkondadega dialoogis, siis me võiksime 

saada inimkonnana sammukese lähemale olukorrale, mis hakkaks taastama inimeste 

põhjustatud tasakaalutusele eelnenud olukorda. Ökoteoloogiat arendades saame me 

edukalt kasutada JHVH päeva tekste kui looduse ja inimeste vahelise suhte ja olukorra 

peegeldamise vahendit, kuna neis kirjeldatakse olukorda, kuidas Jumala loodu kannatab, 

ägab ja nutab (nt Sk 14:15, milles nuheldakse inimeste pattude pärast muulasid, hobuseid 

ja kaameleid), sest ökoteoloogia seisukohast on loodu kannatuste käsitlemine ja 

inimestepoolse ülemvõimu kuritarvitamise mõjude teadvustamine sammuks lähemale 

loodu vastu suunatud agressiooni vähendamiseks. 
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Kokkuvõte 

 

Käesolevas magistritöös uuriti ajaloolis-kriitilise meetodi ehk eksegeesi, 

kirjandusteadusliku meetodi, traditsioonikriitika ning hermeneutika abil, kuidas on VT 

prohvetikirjanduse JHVH päeva tekstides kujutatud looduskatastroofe, milliseid motiive 

on sealjuures kasutatud ja kuidas neid tõlgendada, kuidas mõista JHVH päeva kuulutust 

ja selle võimalikke tagajärgi ning milline võiks olla JHVH päeva tekstide tähendus, 

kaasaja kliimakriisi valguses.  

JHVH päeva tõlgendati VT-s eelkõige iidse püha sõjana, mis hõlmas päästmist  ja 

vabastamist. Seda nähti kui JHVH kohtuotsust võõraste rahvaste vastu või JHVH 

kohtuotsust Iisraeli või juudi rahva vastu või kui tulevast vabastamist või õnnistust 

Iisraelile, Juudale, teistele rahvastele ja kogu loodule. Seda, millal see päev tuleb ning 

mis sellel päeval toimuma hakkab, teab ainult Issand ja ainult Tema saab sekkuda 

laastavatesse olukordadesse, sest see mis tuleb on hõlmav ja täielikult etteaimamatu. 

Kuna JHVH päev võib inimeste tulevikku kardinaalselt muuta, siis on see kardetud ja 

hirmuäratav. Samale järeldusele jõudis oma diplomitöö kokkuvõttes ka Remmel, öeldes, 

et JHVH päeva saabumine toimub küll ebamäärases tulevikus, ent see on kogu aeg ligidal, 

see on üks ebameeldivamaid kogemusi, mis inimkonda tabada võib ning vähesed elavad 

selle üle (sulgudes kasutatud väljend „jääk“), kuid pärast seda hirmsat päeva peaks olema 

taastatud ideaalne maailmakord.309  

JHVH päeval usutakse olevat kolm võimalikku esinevat kontseptsiooni ehk 

tasandit. Tähtsaim neist on JHVH päev, mis on suunatud Iisraeli vastu (Jl 1-2), teine 

Iisraeli vaenlaste vastu (Jl 4) ja kolmas on JHVH päev kui kosmiline ja eshatoloogiline 

sündmus, mis on suunatud kõige elus oleva vastu (Jl 1-4). Looduskatastroofidele viitavate 

motiivide juures on VT raamatutest kõige olulisemad peatükid Hesekiel raamatus (pt 30), 

Joeli raamatus (pt 1, 3 ja 4) ning Sakarja raamatus (pt 14). Hesekiel 30 kõneleb JHVH 

päevast ehk viimsest päevast, kohtupäevast (Hs 30:3), sest Jumala hool on kadunud, see 

on Jumala enese poolt eemaldatud ning Jumal on algatanud sõja, millest ei ole väljapääsu, 

 
309 Remmel 2001, 70. 
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sest kogu võimalik JHVH vägi tuleb sellel päeval paganatele peale ning seega jääb see 

neile viimaseks hingamispäevaks.310 Joeli raamatus on JHVH päev hõlmav ja täielik. 

Sellel päeval saadab Jumal kannatused ja valu kogu loodule ning inimeste pattude eest 

peavad karistust kandma ka loomad, linnud ja loodus laiemalt (Jl 1:18-20). Mitte keegi ei 

jää kohtupäeval läbi kaalumata. Ka preestrid peavad leinama ja aru andma, miks arutu 

rahvas on saanud Issanda loodu kallal mõtlematult tegutseda (Jl 1:13-16). Sakarja 14 

mõistab JHVH päeva JHVH-poolse maailma muutva, karistava ja päästva 

sekkumisena311, luues üldise pildi eshatoloogilistest ootustest ning arendades ja 

kujundades ümber JHVH päeva ideed, milles JHVH päev ilmub meie ette prohvetliku 

kuulutusena ning millele järgneb lunastus, õndsusekuulutus ja pääsemine.  

JHVH kohtuotsust nähti kas „looduskatastroofina“ (katkud, põud ja viljapuudus) 

või „üleloomuliku kurja jõuna“. JHVH päeva tekstides on looduskatastroofi kirjelduste 

edasiandmiseks kasutatud motiive, mis annavad edasi nelja peamist põhimõtet: JHVH 

päev on pime ja pilvine päev ehk hävingupäev (vt ülal, ptk  2.1), JHVH päeval laastatakse 

kogu loodu ja maa tervenisti (2.2), JHVH päev toob endaga põuda ja ikaldust (2.3) ning 

JHVH päeval kõrvetab maad Issanda karistus kui hävitav tuli (2.4). Kõik need neli 

peamist katusmotiivi on JHVH päeva tekstides läbivalt fookuses. Teistest veidi vähem 

esineb maa laastamise motiivi. Pilvise hävingupäeva motiiv viitab sellele, et JHVH päev 

on „pilvine ja pime päev“ – selles on piinav pimedus. Pilvesammas või pilved 

sümboliseerivad JHVH päeva tekstides Issanda kohalolu ning Jumala sõna kohale toomist 

(nt Ex 23:20-21; 32:34). Hävingu päev, Issanda päev, pilvine päev tähistab Issanda 

kohtumõistmist või tema sekkumist.312 „Häving“ ja „hukatus“ tähendavad allakäiku, 

surma ja kadu.313 Maa laastamise motiivi puhul on oluline välja tuua, et sellega viidatakse 

tervele ilmamaale ehk „kogu maa“ tähistab Piiblis asustatud maailma314 ning Maa all 

peetakse silmas ka pinnast, millel kasvavad taimed.315 Laastatud maa on kõle, kohkunud, 

rikutud, hävitatud, värisema pandud, raisatud, mahajäetud, lage, asustamatuks muudetud 

ehk populatsioonita ning häbistatud. JHVH võib oma kohtuotsuse märgina või mingi 

rikkumise tagajärjena lasta millegi enda loodu ja elava (nt rohelise taime) närbuda. Ta 

 
310 Wevers 1982, 164. 
311 Beck 2005, 255. 
312 Rienecker, Maier 1994, 211. 
313 Rienecker, Maier 1994, 194. 
314 Rienecker, Maier 1994, 383. 
315 Rienecker, Maier 1994, 383. 
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võib Maa viimseni laastada. Laastatud maa viitab aga häbistatusele. Häbenemine ja 

alandatus on JHVH poolt saadetud ning maa on kuiv ja ei kanna vilja, sest põllumehed 

pole viljakusest tulenevat austust ja kiitust ära teeninud. JHVH saadab häbi kas läbi 

looduskatastroofi (nt Jl 1:10) või läbi millegi, mis hävitab eluks vajaliku ja Issanda enese 

poolt inimesele kasutamiseks antu (nt Jr 2:26).316 Laastatud ja häbistatud maa leinab, sest 

JHVH kohtuotsuse totaalsus ja ulatus on halastamatud: isegi loodus osaleb õnnetusega 

tabatud inimeste alandamises ja „vähendamises“.317 Põua ja ikalduse motiivide juures on 

oluline märgata, et JHVH on see, kes põua ja ikalduse saadab ning kes võib kogu loodud 

roheluse ka ära võtta. Vihm oli Jumala arm ja kingitus, see oli Tema loodud ja toodud 

ehk Tema poolt inimkonnale saadetud. Maa sõltuvust vihmast võib vaadelda jumaliku 

ettehoolduse märgina, sest vihmaperioodi hilinemist või ärajäämist tõlgendati Issanda 

meelepahana ning vastusena inimeste pattudele ja üleastumistele. Hävitustule motiivi 

kasutades viidati VT-s ebaloomulikule tulele, mis kõrgub taevasse või on taevalikult 

kumav ja lõõmav. Hävitustuli oli karistustuli, see oli JHVH võimu tööriist ja märk 

kohtumõistmisest. Hävitustuli oli Jumala enese poolt välja valatud ning sellel oli päikese 

kuumus, see oli kui tuline mürk ning see võis olla seotud ka perekondliku lepinguga. 

JHVH päeva kuulutust ja selle võimalikke tagajärgi saab tõlgendada mitmeti.  Hs 

31:15-s teeb JHVH kogu Liibanoni mustaks, sest võõrad rahvad talitavad loodu suhtes 

valesti, raiudes maha JHVH puu, millel istusid Tema taevalinnud ja mille all oli kogu 

Tema loodu. Issand korraldas leinamise, läbi vete tagasihoidmise, ehk põua kogu 

inimkonnale karistuseks. Ps 78:69-s viidatakse maa ja taeva sarnasustele ja sellele, et 

JHVH on loonud maa nii nagu on taevas. Maapind on see, mis peab jääma püsima, 

niisamuti nagu taevas on kuu ja päikene, mis on olnud algusest peale ja mis VT järgi on 

igavesti (nt Ps 89:37-38). Ii 7:9-s räägitakse „surmavallast“ (nii nagu Liibanoni mustaks 

tegemise looski Hs 31), sest just nii nagu pilv kaob ja läheb ära, ei tõuse ka see enam 

mitte kunagi, kes läheb alla surmavalda. Need mõlemad (nii maapealne elavate nähtav 

osa kui ka surmavald) on Ottossoni arvates mõistetavad kui osadena terviklikust, ühest 

maast, mille valitsejaks on JHVH.318 Issanda meelepaha laieneb JHVH päeva kuulutuses 

 
316 Seebass 1975, 51-57. 
317 Baumann 1977, 44-47. 
318 Ottosson 1974, 393-396, 399. 
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kogu loodule ning Issand haarab kontrolli kogu looduse üle. Jõed kuivatatakse, päike 

muutub pimedaks ja pilved tulevad katma kogu päeva ja ööd  (kogu Issanda aega).319  

JHVH päeva tekstid on manitsustekstid ja meeleparandusele või õigele 

käitumisele üleskutsumise tekstid ning peamisteks looduskatastroofikuulutuste 

adressaatideks olid Jeruusalemma elanikud. Prohvetikirjandus tervikuna on olnud 

inimkonna jaoks väga olulisel kohal, kuna ettekuulutused põhinevad enamasti 

prognoosidel, mis on kriisiolukordadest välja tulemiseks oluline tugi, pakkudes 

inimkonnale lootust.320 VT ettekirjutused ja nõuded juhtisid toonase inimese käitumist ja 

suunasid tema tegevust. VT eetika ja moraali järgimine ei olnud israeliitidele mitte ainult 

vabatahtlik ja seotud nende individuaalse heaoluga, vaid see oli nõutav, sest see mõjutas 

tervet kogukonda.321 Jumal kutsub korduvalt inimesi üles „kogukondlikule kaebelaulule“ 

(nt 1Kg 21:9; Am 5:16-22; Jr 36:9; Js 22:12), sest Jumal oli Noale lubanud Gn 8:22-s, et 

alati on aeg külvamiseks ja lõikamiseks, alati järgneb soojale külm ja ööle päev. See 

tähendab, et maailmas valitseb korrapära ja regulaarsus ning see on vaja taastada iga 

hinnaga, kui see paigast ära on nihkunud.  

JHVH päeva kuulutuse sõnum on karm, kuid Hs 30:16-s viidatakse sellele, et 

JHVH-l eneselgi on tegelikult keeruline seda valu taluda, mille ta loodule saadab, sest ta 

teab, et mitte kõik kannatajad ei ole kannatuse väärilised. Joeli raamatus viidatakse 

inimliku süü aspektidele ning rahvale näidatakse hädaolukorrast pääsemise õiget 

lahendust, läbi hädaldamise ja patukahetsuse. JHVH päev on õnnetus, mis on Issanda 

karistusmeede inimkonnale, kuid sellesse on sisse jäätud ka meeleparanduse ja 

pöördumise võimalikkus. 

JHVH päeva tekstide tähendus kaasaja kliimakriisi valguses seisneb selles, et neid 

saab kasutada teoloogilises töös, selgitamaks põhimõtet, et kogu loodu eksisteerib 

teineteisest sõltuvas võrgustikus ning JHVH päeva eel ehk viimsepäeva eel või enne 

tõelise hukatuse lõplikku kohalejõudmist kutsutakse rahvast üles kaeblema 

(„kogukondlik kaebelaul“) ehk üheskoos meelt parandama ja Jumalalt andestust paluma. 

JHVH päeva tekstide sõnumiks on, et inimestel on veel võimalus tehtud halba heastada. 

Selleks tuleb patud omaks võtta ja need seljataha jätta. Nii nagu paavst Franciscus oma 

üleskutses ütles, peaksime me kõik omavahel seljad kokku panema ning asuma dialoogi, 

 
319 Zimmerli 1983, 135. 
320 Levin 2013, 56. 
321 Kaiser 1991, 37. 



   
 

106 
 

et leida lahendusi keskkonnaprobleemide, looduse saastatuse,  jäätmereostuse ja 

ületarbimiskultuuriga tegelemiseks.322 Selleks, et me saaksime seda tulemuslikult teha, 

peame me globaalseid kliimamuutuseid vaatama teaduspõhiste faktide valgel, 

teadvustades endile, et inimtekkeliste kliimamuutuste tagajärjed ei mõjuta vaid inimesest 

väiksemat elusloodust, vaid see avaldab tegelikkuses mõju ka meile endile. Me kõik 

elame ühes ja omavahel jagatavas looduskeskkonnas ning kliima on meie kõigi ühine 

hüve, mis kuulub meile kõigile ning mille ees lasub seega ka jagatud vastutus meil 

kõigil.323 

Seega näib käsitletud materjalide põhjal ja tuginedes VT tekstidele kui 

autoriteetsetele tekstidele, et ökoteoloogilisest vaatest sobib JHVH päeva tekstide peamist 

sõnumit sõnastada järgmiselt: „Nutke, te kogu loodu, ja parandage külg-külje kõrval ja 

armus elades meelt, kuniks see veel on võimalik, ning Te kõik, minu armastatud, saate 

päästetud“. JHVH päeva tekstide sõnumid koos Edwardsi poolt välja toodud juhtideedega 

võiksid aidata üles ehitada toimivat ja tulemuslikku ökoteoloogiat, mis omakorda võiks 

aidata meil inimkonnana tegeleda globaalsete kliimamuutustega. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
322 Bergoglio (paavst Franciscus) 2018, 9-11. 
323 Bergoglio (paavst Franciscus) 2018, 9-11. 
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Summary 

 

„Motifs of Natural Catastrophes in the Prophetic Literature of the Old Testament 

in the Day of YHWH texts: Exegetical Analysis and its Hermeneutical Context“ 

 

Pope Francis (and before him several other popes e.g. John Paul II, Benedict XVI), have 

frequently spoken about the necessity of addressing environmental issues all over the 

world on more effectively during their time in office. In 2018, Pope Francis issued a 

global appeal for humanity to enter into a renewed dialogue aimed at finding effective 

solutions to combat environmental degradation, pollution, ocean waste, and the culture 

of overconsumption. Although the topic has been widely discussed, environmental issues 

do not appear to be decreasing. 

Environmental problems are not only addressed by the Church but also at a 

broader global level. Therefore there is reason to believe that different groups of people 

are interested in the hermeneutical (i.e. interpretive) and wider context of this topic, 

especially as many people (at least within educational settings) are aware that the Bible 

speaks of various disasters, catastrophes, and their associated prophetic warnings. 

This master’s thesis seek to contribute to the discussion on environmental issues 

and challanges, climate change by analyzing biblical texts, which are authoritative for 

many people, especially the religious people. The primary aim of the thesis is to employ 

historical-critical methodology (exegesis), literary analysis, tradition criticism, and 

hermeneutics to examine how the Day of YHWH (i.e., the Day of the Lord, the Day of 

Destruction, the Final Day, or the Lord’s Day of Judgment) is portrayed within Old 

Testament prophetic literature and apocalyptic pronouncements. This phrase appears 

frequently in texts that talks about natural catastrophes. The research proceeds to 

investigate the motifs used in describing natural catastrophes in „Day of YHWH“ texts, 

identify which of these motifs are most revalent, analyze their interpretative potential, 

and finally, explore the theological and contemporary significance of these proclamations 

in relation to present-day ecological crises. 
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The thesis is structured into six chapters. Chapter one outlines the used 

methodology. The second one identifies  and analyzes four central motifs found most 

frequently in texts about the Day of YHWH: the motif of a clouded day of destruction, 

land desolation, drought and crop failure, and destructive fire. Particular attention is given 

to terminology used to Express these motifs to create a bridge for analyzing Old 

Testament passages that contain the most natural catastrophes motifs. This framework 

facilitates a deeper understanding of how the theme of the Day of YHWH is articulated, 

what terms are used, and how these terms function within various Old Testament contexts. 

The third chapter focuses Ezekiel 30, with particular focus on interpreting the dominant 

motifs of the text. Chapter Four applies the same analytical approach to Joel chapters 1, 

3, and 4, while Chapter Five examines Zechariah 14. In Chapter Six, the thesis further 

develops the hermeneutical context of previously analyzed texts and terminology, 

examining and highlighting how nature catastrophes are portrayed and interpreted in the 

Old Testament. It also explores the potential positive message of the Day of YHWH for 

humanity, its theological explanation, the meanings that contemporary audiences might 

get from these texts, and how the texts could be used in the context of today’s climate 

crisis to address environmental issues. 

The thesis concludes that the central message of the Day of YHWH texts – 

„Mourn, all creation, and repent side by side in grace while there is still time, and you all 

shall be saved!“— could serve as an appropriate ecological-theological interpretive key 

to Old Testament texts as authoritative sources. The texts emphasizes that all of creation 

exists within an interdependent network. The texts about the Day of YHWH assert that 

people still have a chance to make amends for the wrongs committed, which requires 

acknowledging sins and turning away from them. Furthermore, the thesis points out that 

the significance of the Day of YHWH texts in the context of the modern climate crisis are 

in their potential use in theological work. These texts help explain the principle that all 

creation is interconnected, and that humanity bears responsibility for the entire earth and 

the created order. Before the ultimate moment of destruction — the Day of YHWH — 

becomes our reality, we are invited to a communal lament (a „societal lamentation“) and 

collective repentance. In this way, these ancient texts may serve as meaningful resources 

for faith-based responses to today’s ecological challenges. 
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Annotatsioon 

 

 

„Looduskatastroofidele viitavad motiivid Vana Testamendi prohvetikirjanduse 

JHVH päeva tekstides: eksegeetiline analüüs ja hermeneutiline kontekst“ 

 

Märksõnad: JHVH päev, Vana Testament, prohvetikirjandus, looduskatastroof, 

ökoteoloogia 

 

Käesolev magistritöö uurib ajaloolis-kriitilise meetodi ehk eksegeesi, kirjandusteadusliku 

meetodi, traditsioonikriitika ning hermeneutika abil, kuidas on VT prohvetikirjanduse 

JHVH päeva tekstides kujutatud looduskatastroofe, milliseid motiive on sealjuures 

kasutatud ja kuidas neid tõlgendada, kuidas mõista JHVH päeva kuulutust ja selle 

võimalikke tagajärgi ning milline võiks olla JHVH päeva tekstide tähendus, kaasaja 

kliimakriisi valguses. JHVH päeva tekstide peamine sõnum: „Nutke, te kogu loodu ja 

parandage külg-külje kõrval, armus elades meelt, kuniks see veel võimalik on, ning Te 

kõik saate päästetud!“ võiks olla VT tekstidele, kui autoriteedile, viitamiseks 

ökoteoloogilisest vaatest sobilik valik, tuues rõhutatult välja, et kogu loodu eksisteerib 

teineteisest sõltuvas võrgustikus. 
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